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KIRISH

Zamonaviy ta'limning rivojlanishi faqatgina fanlami o'rganishning
zamonaviy usullarini modemizatsiyalash va takomillashtirish uchun
xizmat qiladigan axborot texnologiyalarining takomilljishishi bilan
emas, balki ilmiy-ta'limiy axborotning yangi manbalari mavjudligi bilan
belgilanadi. Qimmatli axborot manbalaridan foydalanishga bo'lgan
imkoniyatning mavjudligi o'quv materiallari sifatining bir necha bor
ortishiga, shuningdek, olingan bilimlami ilmiy va kasbiy faoliyatda
qo'llashga imkon yaratadi.

G'arbning yetakchi mamlakatlarida ilg'or elektronta'limiy
resurslardan foydalanish nafaqat o'quv faoliyada, balki talabalar,
o'qituvcliilar, ilmiy xodimlar va mustaqil tadqiqotchilaming ilmiy
faoliyatlarida muhim o'rin tutadi. Maqolalar yozish, bitiruv ishlarini
tayyorlash, dissertatsiya ishlarini bajarishda ilmiy sohadagi yutuqlar va
jah^n resurslari bo'yicha analitik tahlillami amalga oshirish ilmiy
faoliyat jarayonining muhim qismi hisoblanadi. Jahon ilmiy-ta'limiy
resurslarini o'rganish va ulardan foydalanish samaradorligi nimada?
Bunda bir qator muhim jihatlami ko'rsatish mumkin:
•  jahon ilmiy-ta'limiy resurslarining tezkor navigatsiyasi;
•  ilmiy faoliyat bilan shug'ullanuvchilar uchim ilmiy risolalari

yozish hamda yuqori reytingga ega bo'lgan jumallarda nashr ettirish
faoliyatlarida ko'mak berish;
•  o'qituvchilarga ta'lim berish sifatini oshirish hamda

talabalarga ta'lim olishlarida zamonaviy bilimlami ilg'or jahon
tajribalari asosida yordam berish;
•  kutubxona xodimlari, kitobxonlar, foydalanuvchilar uchun

zarur ilmiy adabiyotlami qidirishda vaqtlarini maksimal darajada tejash;
•  kutubxona javonlarini obuna resurslari bilan jismoniy

to'ldirishni kamaytirish;
•  jahonning yetakchi mutaxzissislari tahriridan o'tgan sifatli

elektron ta'limiy resturslardan (kitob, jumal va h.k.) foydalanish;
•  respublikada ilmiy jumallar, tashkilotlar, olimlarning

reytingini oshirishda naukometrik tadqiqotlami rivojlantirish.
Mazkur darslik dunyoning yetakchi nashriyotlari, konsorsiumlari,

shuningdek, O'zbekistonning barcha o'quv va ilmiy muassasalarining
ta'limga oid ma'lumot bazalari haqida ma'lumot berib, kutubxonachilar,
kitobxonlar, tadqiqotchilar uchun mazkur resurslarai izlash, ulardan
foydalanish bo'yicha yo'riqnoma beradi.



Darslikni yaratishda «Elektron-kutubxona tarmoqlarida ilmiy-
ta'limiy axborotlardan foydalanish va shakllantirish texnologiyalari»
nomii jahonning yetakchi nashriyotlari Springer, EBSCO Information
Services, OUP, ProQuest, Thomson Reuters hamda elFL xalqaro
konsorsiumi, «Axborot-kutubxona tizimlari» kafedrasi tomonidan
o'tkazilgan tadqiqot natijalari, shuningdek, Emerald, EBSCO
Information Services, Web of Science ma'lumot bazalari iitsenzion
axborot materiallari asosida O'zbekistonda 2009-yildan boshlab bar yili
o'tkaziladigan ilmiy metodik seminar materiallarini o'z ichiga olgan.



1. AXBOROT RESURSLARINI SHAKLLANTIRISH VA
QIDIRISHNING TEXNOLOGIK JIHATLARI

1.1. Axborot resurslarining asosiy tushunchalari

Tashkilotlami atoal ilmiy va la'Iimiy axborot bilan ta'minlash
jamiyat nvojianishining muhim shartlaridan bin hisoblanadi. Axborot
texno ogiyalari asrida mazkur masalani yechishning asosiy samarali
vositasi bu - yagpna xalqaro standartlar asosida shakllantirilgan raqamli
ormatdagi axborot resurelari fondiga ega avtomatlashtirilgan axborot
resurslari tarmog i^ rivojlangan axborot infratuzilmasini yaratish
amda о z resurslarini jamoaviy foydalanishga taqdim etish iiisoblanadi.
un a jahon ilmiy-ta limiy resurslaridan samarali foydalanish va ulami

to plash muhim ahamiyat kasb etadi.
•  infratuzilmasini rivojlantirishdagi jahon tendensiyalari,jui№dan, ilmiy, amaliy tadqiqotlar yagona klassifikatsiya tizimlarini,
ma lumotni kodlashtirish, xalqaro kommunikativ formatlar asosida

uzatishga moyil bo'ladi. Axborot muhitini
shakllantirishdagi 90%dan ortiq xarajatlar mazmim-mohiyatiga aloqador
hisoblanadi. Axborot manbalari va ma'lumotlar tuzilmalarining turli-
tumanligi tizimlashtirishda yagona ko'rinishda taqdim etilishini talab
qiladi. Axborot kommunikatsiyalari uchun kutubxonalaming MARC
formatlari, DUBLIN CORE formatlar va axborot
kommunikatsiyalaming xalqaro standartlari bugungi kunda nafaqat
an'anaviy kutubxona ma'lumotlari, balki ilmiy-texnik va boshqa turdagi
axborotlar orasida faol axborot almashuvining asosi bo'lib xizmat qiladi.

Bu birlashuv ma lumotlarini taqdim etish jahon axborot makonini
rivojlantirish uchun xizmat qiladi. Bunday muhitning axborot asosi
elektron kutub.xonalar va ulaming tarmoqiararo aioqalari hisoblanib,
mazmuniy asosi esa nafaqat milliy axborot resurslari, balki, jahon ilmiy-
ta'limiy ma'lumot bazalari hisoblanadi.

Jahon ^borot resurslari (JAR) tusliunchasi mohiyatini anglash
uchun mavjud qonun va standartlar asosida asosiy tushunchalar
mazmuniga aniqlik kiritish darker.

«Axborot resurslan», «axborot-kutubxona resurslari», «axborot
ilmiy-ta'limiy resurslar» kabi tushunchalami farqlash lozim.

AXBOROT RESURSLARI matn ko'rinishidagi materiallar, ovozli
yozuylar va tasvirlardir. Bu umumiy tushuncha bo'lib, resurs axborotdan
yaratiladi, lekin uning aniq bir shaklini anglatmaydi. Bu shunchaki



tartibsiz ko'rinishdagi, turli xil formatdagi hujjatlaming to'plami, ya ni
ma'lumotlar massivi bo'lishi mumkin.

AXBOROT-KUTUBXONA RESURSI moddiy ob'yektda matn,
ovozli yozuv yoki tasvir tarzida qayd etilgan hamda identifikatsiyalash,
saqlash va foydalanishni ta'minlash uchun rekvizitlarga ega bo'lgan
axborot. Bu yerda «identifikatsiyalash uchun rekvizitlar» tushunchasi
muhim o'rin tutadi, chunki, mazkur ko'rsatkichlar asosida hujjatni
topish (identifikatsiyalash) mumkin. Rekvizitlar qat'iy qoidalar va
kutubxonachilik standartlari asosida qo'yiladi. Bu an'anaviy hamda
elektron, virtual kutubxonalardagi ma'lumotlar qidiruv jarayonini
shakllantirishda muhim jihatdir.

ILMIY-TA'LIMIY AXBOROT RESURSLARI - litsenziyalangan
va taqrizdan o'tgan ilmiy-ta'limiy axborotlar (jumallar, maqola,
kitoblar, multimedia va boshqalar). Ilmiy-ta'limiy axborot resurslari
muhim qiymatga ega boTgan intellektual manbadir. Odatda har bir
hujjat ma'lumotlar bazasi, jumallar, tegishli to'plamlarga kiritilishidan
avval yetakchi olimlar, mutaxassislar tomonidan saralashdan o'tadi. Bu
hujjatlar tizimlashtiriladi, kataloglashtiriladi va operativ foydalanishni
ta'minlash maqsadida ilmiy-ta'limiy jucborotlaming ma'lumot
bazalariga joylashtiriladi. Asosiy foydalanuvchilami ilmiy xodimlar,
o'qituvchilar, magistrlar va talabalar tashkil etadi.

JAHON AXBOROT RESURSLARI - dunyoning yetakchi
nashriyotlarining axborot resurslaridir. Bu axborot qidiruv tizimiga ega
jamiyat tomonidan tan olingan, tizimlashtirilgan va tuzilmalashgan
ilmiy-ta'limiy resurslaming ma'lumot bazalaridir. Jahon axborot
resurslari ro'yxatiga yuqori impakt faktorli jumallar, eng ko'p iqtibos
keltirilgan ilmiy monografiyalar, darsliklar, maqolalar va boshqa
resurslar kiradi.

ERKIN FOYDALANISH (Open Access) -.kitobxonlaming Internet
orqali bepul foydalanish, o'qish, yuklab olish, nusxa ko'chirish, tarqatish
va chop eiish, qidirish, indekslash, ma'lumot sifatida uzatish yoki qonun
doirasida, boshqa maqsadlarda, moliyaviy va texnik to'siqlarsiz
muallifga iqtibos keltirgan holda foydalanishdir. «Erkin
foydalanish»dagi jumallar doimo bepul bo'lmasligi mumkin. Ular
muallif gonorarlarini to'lash uchun, jumalni o'z vazifalarini bajarish
uchun qoTlash maqsadida narx heim o'matishlari mumkin, lekin erkin
foydalanishda boTib, kitobxonlar, foydalanuvchilar uchun ochiqdir.
Foydalanish uchun biror-bir to'lov talab etadigan jumallami ba'zan
«gibrid foydalanishli» jumallar deb ham ataydilar.



MA'LUMOT BAZALARI (data base) - tasvirlash, saqlashning
alohida qoidalar asosida tashkil etilgan amaliy dasturlar asosida tuzilgan
ma'lumotlar yig'indisidir. Ma'lum bir qoidalar asosida tashkil qilingan,
umumiy tavsif, saqlash va o'zgartirish tamoyillari nazarda tutilgan
ma'lum bir soha bo'yicha (ilmiy-ta'limiy, iqtisod) ma'lumotlar majmui.
Bizning holatda bu ilmiy jumallar, kitoblar, hisobot va shu kabilaming
ma'lumot bazalaridir. Ma'lumotlar bazasiga murojaat qilish ma'lumotlar
bazasini boshqarish tizimi orqali amalga oshiriladi.

PLAGIAT (Plagiarism) - o'zga muallif asarini atayin havolalarsiz,
muallifga iqtiboslikni ko'rsatmasdan shaxsiy asar sifatida ko'rsatishga
urinish. Plagiat - bii nusxa ko'chirishning bir turi bo'Iib, lekin albatta
mualliflik huquqining buzilisbi hisoblanadi. O'z faoliyatida (ilmiy
maqola, kitob, hisobot, ma'ruzalar yozishda) axborot resurslaridan
foydalanish jarayonida mualliflik huquqlariga qat'iy rioya qilish lozim.
Hujjatni yaratishda foydalanilgan manbalarga albatta havolalar keltirish
lozim. Plagiarizmni tushunish yangi axborot resurslarini, ayniqsa ilmiy-
a^orot resurslarini yaratishda muhim hisoblanadi. Mualliflik huquqlari
har bir mamlakatda mualliflik va turdosh huquqlari to'g'risidagi tegishli
qonunlar bilan muhofaza qilinadi.

Ilmiy-axborot resurslari manbalarini o'rganishda turli axborot
yetkazuvchilaming mavjudligini bilish zarur:

NASHRIYOT tashkilot (davlat, jamoat, kooperativ yoki xususiy)
adabiyot, san'at, musiqa yoki fan sohasida faoliyat yuritib mahsiilotlar
yaratishi, ko'paytirishi, tarqatishi mumkin bo'lgan media-kompaniya.
Nashr (mahsulot) bosma hamda elektron (raqamli) ko'rinishda bo'lishi
mumkin. Nashriyot mahsulotini tarqatish savdo kanallari, Internet orqali
hamda bevosita noshir tomonidan amalga oshirilishi mumkin. Tarqatish
nashriyotning maqsadlari hamda biznes modeli asosida pullik yoki bepul
bo'lishi mumkin.

AGREGATORLAR — o'zi noshirlik qilmagan holda elektron
resurslami yig'uvchi kompaniyalar hisoblanib, iste'molchilami ulaming
so'rovlari, obunalari asosida resurslarga bo'lgan ehtiyojlarini aniqlab,
kerakli axborotlar bilan ta'minlash maqsadida marketing faoliyatini plib
boradi. Agregatorlar nashriyotlar, manba yaratuvchilar bilan ulaming
resurslaridan foydalanish bo'yicha shartnomalar imzolaydilar.

ANALITIK MA'LUMOT BAZALARINI YARATUVCHI

KOMPANIYALAR — bunday tashkilotlar resurslaming qo'llanilishi, u
yoki bu manbaalarga murojatlar bo'yicha, mualliflarga murojaatlar,
ulaming iqtibosligi va boshqa shu kabi parametrlar bo'yicha tahlillar



olib boradi. Bunday analitik vositalar va ma'lumot bazalari bilim
manbalari va axborot yaratuvchilarini baholashda muhim vosita
hisoblanadi. Analitik ma'lumot bazalari va ular bilan ishlash borasida
instrument yaratuvchilardan eng taniqli kompaniyalar ular Clarivate
Analitics, Thomson Reuters va Scopus kabi kompaniyalardir.

1.2. Elektron ilmiy-ta'limiy resurslarni shakllantirish texnologiyasi

llmiy va ta'limiy muassasalami ulaming faoliyatida muhim bo'lgan
axborotlar bilan ta'minlash o'ta dolzarb masaladir. Oliy ta'lim
muassasalarida noshirlik faolligining pasayishi jahon miqyosidagi ilmiy
jumallardan foydalanishga bo'lgan itnkoniyaming chegaralanganligi
asosida yuzaga keladi.

Dunyoning yetakchi ma'lumot bazalariga ega nashriyot
kompaniyalariga obuna bo'lish narxlari juda qimmat bo'lib, Oliy ta'lim
va Fanlar Akademiyasi tizimidagi ilmiy muassasalarda ulami to'plash,
tizimlashtirish, kataloglashtirish muhim o'rin tutadi. Qimmatbaho ilmiy-
ta'limiy resurslar foydalanuvchilar uchun nafaqat operativ ravishda
foydalanish uchun, balki doimiy foydalanish, mualliflik huquqi va
mulkka egalik huquqini buzmagan holda foydalanish imkonini beradi.

Tashkilotlarda ulardan foydalanishning samarali texnologiyalarini
yaratish ulami to'plash tadqiqot va ishlanmalaming predmeti
hisoblanadi. Elektron axborot resurslarini shakllantirish va
akkumulyatsiyalash texnologiyalari juda ko'p. Shulardan, korporativ
axboiot-kutubxona tarmoqlarida jamoaviy foydalanish uchun
ma'lumotlar bazasini yaratishda aprobatsiyalangan ARM AT tizimini
keltirib o'tish mumkin. Bimda O'zbekistonning 60 dan ortiq oliy ta'lim
muassasalarining korporativ tarmog'ini keltirib o'tamiz.

Korporativ axborot tarmoqlarida jahon axborot resurslarini yig'ish
texnologiyalari

Respublikaning axborot-kutubxona tizimlari asosida tashkil etilgan
axborot-kutubxona tarmog'i elektron ilmiy-ta'limiy resurslami
shakllantirish va tarqatish mexanizmini yaratishga imkon beradi.
Korporativ tarmoqda jahon elektron resurslarini to'plash bosqichlari
keltirilgan (1-rasm).
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1-rasm. Korporativ tarmoqlarda jahon elektron resurslarini to'plash algoritmi.

Barcha tashkilotlarda soha yoki qiziqishleiridan qat'i nazar lokal
tarmoqlar rejimida kerakli bo'lgan resurslarot izlash, nusxa ko'chirish
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kabi amallar bajariladi. Olingan materiallar tizimlashtiriladi, hujjat
turlari asosida metama'lumotlarga ajratiladi: ilmiy maqola, kitob,
darslik, ko'p tomli nashrlar, jurnallar, dissertatsiyalar, multimedia
resurslari va h.k.

Resurslami kataloglashtirishning keyingi bosqichi MARC
formatlari asosida yuqori malakali mutaxassislar tomonidan tegishli
metama'lumotlar maydonlari asosida amalga oshiriladi. Korporativ
tarmoqda ishlash bir qator vazifalami bajarishni taqozo etadi. Bular:
konsoisium ishtirokchilari o'rtasida axborotlami operativ almashish;
yozuvlar va materiallaming qayta takrorlanishi oldini olish; yig'ma
elektron katalogni (YEK) shakllantirish. YEK tarmoqqa yagona
portaldan kirish va JAR lardan .samarali qidiruvni tashkil etishga imkon
yaratadi.

-2-rasmda axborot kutubxona markazlarining (AKM) korporativ
tarmbqlarida integratsiyalangan tizim tuzilmasi keltirilgan. Bu tizim turli
xil tashkilotlar, nafaqat, oliy ta'lim muassasalari doirasida, balki kollej,
litsey, maktablar, arxivlar va h.k.laming koфorativ tarmoqiarida yagona
texno'logiyalar asosida tezkorlik bilan ilmiy-ta'limiy axborotlaming
ma'lumotlar almashuvini ta'minlashga imkon yaratadi.

Integratsiya masalalarini hal etish uchun bulutli texnologiyalardan
foydalaniladi. Bunday tizimlarda bulutli texnologiyalarning roli
barchaga ochiq resurslar va yig'ma elektron katelpgni shakllantirish
hamda foydalanishni ta'minlashdan iborat. YEK axbWot resurslari
oqimida respublikaning turli xil turdagi foydalanuvchilari uchun virtual
muhitda tezkor axborotga ega bo'lishda yo'lko'rsatkich bo'l izmat
qiiadi.

10
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2-rasin. AKM korparativ tarmog'ining Integrallasligan tazinu.
Aholini axborot-kutubxona resurslaridM foydalamshini, tadqiqotlar

uchun zarur bo'lgan to'liq matnli axborotga ega bo lislum ta minl^b
respublikamizda ilmiy tadqiqotlami rivojlantirishda muhim omil bo lib
xizmaf qiladi. Fan va ta'limga old ilg'or manbalardan foyd^anisbga
imkoniyat yaratish orqali ilmiy markazlar, o'quv muassasalarining ilmiy
tadqiqotlar olib borisb, ta'lim berish potensialini osbirish mumkin.
Lekin, qimmatbabo axborot resurslarini shakllantirish va saqlash uchun
elektron-kutubxonalarda zarur ilmiy-ta'limiy materiallarm olisb va
to'plasbga imkon yaratuvcbi maxsus texnologiyalami rivojlantirisb
zarur.

Bunda, respublikaning axborot industriyasini rivojlantirishda, ilmiy
ma'lumot bazalarining axborot fondlariga ega bo Igan oliy ta hm
muassasalari, ilmiy markazlar va yetakchi axborot-kutubxona
muassasalari faoliyatini birlasbtirisb zarur. Bugungi kunda JAR laridan
faqatgjna foydalanish emas, balki JAR asosida elektron-kutubxonalaim
sbaklleintirish lozimdir. Bunday rivojlangan axborot in&astrukturasini
amalga osbirish sbartlari quyidagilar:

1. Yuqori tezlikdagi telekommunikatsiya tarmoqlarinmg
mavjudligi;

2. BibliOgrafik yozuvlami taqdim etisbmng xalqaro talawan
asosida elektron-kutubxonalami shakllantirish;
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3. Elektron kataloglar tashkil eta oladigan, ilmiy-ta'limiy, biznesga
va h.k. oid resxirslami raqamlashtirish, to'liq ma'lumot bazalari,
multimedia ma'lumot bazalarini shakllantira oladigan yuqori malakali
mutaxassislaming mavjudligi;

4. Tarmoq va ma'lumot bazalarining vakolatli boshqaruvini tashkil
etish.

Rivojlangan telekommunikatsion tarmoqlar va elektron ma'lumotlar
bazasini shakllantiruvchi dasturiy mahsulotlar konsorsium ishtirokchilari
o'rtasida yuqori tezlikdagi kanallar orqali ilmiy-ta'limiy axborotlami
almashishga imkon yaratadi. Yuqori malakali mutaxassislaming
mavjudligi, ma'lumot bazalarini, axborotlami qayta ishlashni
avtomadashtirilgan tizimlarini .ishlab chiqilishi, axborotni tashuvchi,
tarqatuvchi tashkilotlar bilan ijodiy hamkorlikning mavjudligi,
kutubxonalar, ta'lim muassasalari, ilmiy markazlaming zarur ilmiy-
ta'limiy axborotlar bilan ta'minlanishi koфorativ tarmoqni
rivojlantirishning asosi bo'lib xizmat qiladi. Bu esa kerakli bo'lgan
axborotlami qidirisbga ketadigan vaqtni o'nlab va yuzlab marotaba
qisqartirish imkonini berib, raqobatbardosh axborot mahsulotlarini
yaratishga, OTM va kutubxonalar o'rtasida samarali axborot
almashinuviga imkon yaratib o'quv materiallarini o'zlashtirish
samaradoligini oshirishga xizmat qiladi.

Integratsiyalashgan avtomatlasbtirilgan kutubxona tizimi yig'ma
elektron katalog yaratisb, elektron darsliklaming to'liq matnli ma'lumot
bazalarini yaratisb, talaba, o'qituvcbi, ilmiy xodimlarga masofadan
xizmat ko'rsatisb, elektron kutubxonalarga, respublikada yaratilgan
qimmatli ma'lumot bazalariga, jumladan JARlarga kirisb, ulardan
foydalanish imkonini yaratadi. Koфorativ tizim virtual kutubxonalarga
bo'lgan birinchi qadam bisoblanib, axborot mabsulotlari qrqali o'quv
materialini samarali o'zlasbtirisbga imkon yaratadi. Tarmoq
ma'lumotlar uzatisbning yuqori tezligini ta'minlasb, o'matilgan qoidalar
asosida yangi abonentlami qo'sbisb, mavjud axborotlar xavfsizligini
ta'minlasb imkoniyatini yaratadi.

Koфorativ axborot tizimlari texnologiyalarini qo'llasb quyidagi
imkoniyatlami yaratadi:

•  elektron ilmiy-ta'limiy resurslardan samarali foydalanisbni
ta'minlasb samaradorlikini osbirisb (ayniqsa, viloyatlarda), ta'lim
olisbning interaktiv usullarini, jumladan, telekonferensiya va tele-
ma'ruzalar, masofadan ta'lim berisb, bilimlami sinovdan o'tkazisb
tizimini joriy etish;

12



•xalqaro standart talablariga javob beruvchi ilmiy-ta limiy to liq
ша'1ито1 bazalarini shakllantirish (elektron darsliWar, dissertatsiyalar,
ilmiy maqolalar, multimediya (o'quv, kino, multiplikatsion filmlar,
musiqa asarlari va boshq.); , .

•virtual kutubxona rejimida ilmi- ta'Iimiy resurslaimng ma lumot
bazalari va elektron katalogida onlayn foydalanish imkonini yaratish,

• axborot-kutubxona muassasalari, OTM elektron kataloglarm
yaratilishini qo'llab-quwatlash va moliyaviy, mehnat va moddiy
resurslami yaratish bo'yicha sarf xarajatlami qisqartinsh;

•ilmiy va ta'lim muassasalarini, hamda davlat va biznes
tashkilotlarini zarur axborot bilan ta'minlash;

•  tarmoq ishtirokchilariga ilmiy-ta'limiy axborotlami lokal elektron
kataloglarini yaratishning samarali imkoniyatlarini yaratish;

bu tizim AKMlarini o'zaro hamkorligini y^tish, lurli xil
tashkilotlarning kutubxona va axborot tarmoqlarini birlashtinsh orqali
respublikada mustahkam axborot-kutubxona infratuzilmasini yaratishga
imkon yaratadi.

1.3. Korporativ tarmoqlarda axborot resurslaridan
foydalanish

Elektron kutubxonaning milliy resurslan, axborot-kutubxona
resurslari, shuningdek, jahon axborot resurslari asosida
shakllantirishning eng samarali yo'llaridan biri bu AKMlaming
koфorativ hamkorligi hisoblanadi. Kompyuterlashgan kutubxonadan
virtual kutubxonagacha bo'lgan turli xil turdagi, turli darajadagi
kutubxonalar o'rtasida operativ ravishda ma'lumotlar almashishm yo Iga
qo'yish murakkab jarayonlardan biri dir. Bu axborot va dasturiy
nioslashgan, avtomatlashtirilgan kutubxona tizimlanni intensiv joriy
фНзЬ, elektron-kutubxonalami shakllantirish AKMlaming koiporativ
tarmog'ini rivojlantishga asos bo'ladi.

Axborot-kutubxona muasseisalarining korporativ tarmog'i — bu
boshqguuv-iqtisodiy nuqtayi nazardan mustaqil bo^lgan AKMliarining
foydalanuvchilarga axborot kutubxona xizmati ko'rsatishda sifat va son
jihatdan yangi xizmat turlarini joriy etishdagi birlashuvidir.

Koiporativ tarmoq ilmiy-ta'limiy va ilmiytexnik axborotlami
tarmoqlarda, jumladan, axborot-kutubxona muassasalari tarmog'ida
shakllantirish, moddiy va insoniy resurslami iqtisod qilishda muhim
hisoblanadi. AKMlami koфorativ tarmog'ini birlashuvida koфorativ
kataloglashtirish'tiziihiiii'yaratish muhim omillaridan biridir. -
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kataloglashtirishning quyidagi asosiy qonun-qoidalanm
mumkin: .

1 Dasturiy axborot mosligi
2 O'z xoMshiga ko'ra a'zo bo lish
3 Texnik tayyorliki
4 Tashkiliy tayyorliki

oSwriy^Mborot^ mosUgi shuni angalatadiki, korporativ
kataloglashtirish ishtirokchilari bibliografik axboroto taqdim e^stomg
formatlariga (MARC kelisha oladigan) mos holda yagona dastuny
axborot asosga ega bo'lish lozimligini anglatadi. ^ j-i,-

O'z xohishiga ko'ra a'zo bo'lish pnnsipi, shuni taqozo etadiki,
кофогаг^ kataloglashtirish ishtirokchilari mazkur loyihaga ixbyo^
kutubxonalar va foydalanuvchilar uchun hamkorliknmg afzalliklarim

ЮЫ hamda

kommunikativ vazifalami bajarish uchun zarur bo'lgan texnikaga ega
bo'lishi Koфorativ katalogizatsiya tizimida yagona ikki darajali t^oq
texnologiyalari axborot resurslarini taqdim etish va tashqi resurslardanfoydalanishga imkonyaratishi lozim. ,, -i- u-

Tashkiliy tayyorligi. AKM va ARMlarning tashkiliy tuzilishi
ma'lumotlar bazasini shakllantirish borasidagi barcha vazifalami hal
etishga qaratilishi lozim. Ayniqsa, mazkur loyihani amalga oshmshda
bevosita ishtirok etuvchi bo'limlar (masalan, kataloglashtirish,
avtomatlashtirish va boshqalar) tayyor holatga keltirilishi lozim.

Kadrlarning tayyorgarligi. Kutubxonalar koфoratlv vazifalar,
fimksiyalarini tushunuvchi va ulami mohirona hal etuvchi xodimlarga
ega bo'lishi yoki bunday tarkibni shakllantirishi lozim.

Shu tariqa, mtegratsiyalashgan axborot tuzilishiga ega respublika,
tarmoq va mintaqaviy axborot resurslarini birlashtiruvchi axborotm
davlat organlari, iqtisodiyot sub'yektlari, fan va ta'lim, butun jamiyat
manfaatlari yo'lida va yagona standartlar asosida yig'ish, to'plash qa^
ishlash, qidirish va yagona axborot-kutubxona tarmog'ini t^tol etish
imkoni yuzaga keladi. Taqsimlangan axborot tarmog'i tashkilotlarning
o'zaro elektron-axborot resurslarini yoki bu resurslar haqidagi



axborotlar almashinuvini yagona prinsiplar va umumiy qabul qilingan
standartlar asosida tashkil etilgan yaxlit texnologik va axborot muhitini
hosil qiiishi lozim. .• • • •. -j •

Tarmoqni yo'lga qo'yishning yakuniy natijasi, о zida quyidagi
zamonaviy texnologiyalardan iborat operatsiyalanu amalga oshiravchi
zamonaviy axborot infratuzilmani shakllantirish hisoblanadi:

• kutubxona infratuzilmasini integratsiyalash;
• kutubxona resurslari va ilmiy texnik axborotni to'plash

sistemalashtirish, qayta ishlash, saqlash, qidirish va yetkazib berish;
• elektron axborot resurlari bo'jdcha navigatsiyalar;• ilmiy texnik axborotga egajahon axborot resurslari;
• o'zbek, rus, ingliz tillarda axborot bozoridagi segmentnmg

maksimal to'liqligini ta'minlash;
■в» foydalanuvchiga dolzarb, to'liq, maksimal ravishda

tizimlashtirilgan, eng qulay shakldagi axborotni taqdim etish;
• ilmiy texnik va ilmiy-ta'limiy axborot - elektron, an'anaviy

kutubxona resurslari, depozitariylar, arxivlar va boshq. mutanosib
taqsimlangan va tizimleishtirilgan uyushmasi.

1.4. Bulutli texnologiyalar asosida korporativ tarmoqlarda
elektron ilmiy-ta'limiy resurslarni shakllantirish va qidirish

Axborot-kutubxona faoliyatidagi texnologiyalaming rivojlamsh
tendensiyalari tahlili quyidagi rivojlanish yo'nalishlarida xulosa qilish
imkonini yaratadi:

. • global axborot tizimlan va axborotga ega bo'lishmng barcha
imkdniyatlari orqali, foydalanuvchilaraing joylashgan joyidan va
so'rovlaming turidan qat'i nazar, ulaming ehtiyojlarini imkon daraj^ida
4ondirish;

•  elektron kutubxonalar va virtual korporativ tarmoq muhitida
jahon ilmiy-ta'limiy resurslarini to'plash vositalari va usullaiini
rivojlanlirish;

•  foydalanuvchilami nafaqat kutubxonadan, balki, masofaviy
erkin foydalanish orqali mustaqil axborot olish, hatto resurslarni
shakllantirish va axborot xizmatlarini ko'rsatishga faol jalb qilish;

•  olinadigan va shakllantiriladiigan axborotning turli xil bo'lishi;
•  axborot-kutubxona infratuzilmasini rivojlantirishni

faollashtirish.

IS



Axborot-kutubxona infratuzilmasi (AKI) tushunchasi ostida
respublika yoki mintaqa miqyosida axborot-kutubxona muassasalarining
(AKM) foydalanuvchilari ehtiyojlarini maksimal ravishda qondirishga
qaratilgan, axborotni saqlash va tavsiflash, yagona uzatish standartlariga
asoslangan yagona tarmoqqa birlashuvi tushuniladi.

Axborot-kutubxona muassasalarini (AKM) rivojlantirishda asosan
quyidagi ikkita model ishlatiladi:

LAKMlarining mahalliy taqsimlangan modeli. №1 model.
2.Mijoz-server modeli. №2 model.
AKMlarining mahalliy taqsimlangan modeli. 1-model 1970-80-

yillar va 90-yillar boshida yetakchi G'arb davlatlarining kutubxona va
arxivlarida keng tarqalgan edi, Bunda bar bir axborot muassasalari
o'zining elektron luitaloglarini tashkil etib, elektron pochta va
Interaetdan axborot va yozuvlar almashuvida foydalanganlar.

Mijoz-server modeli. 2-model Internet rivojlanish davriga to'g'ri
keladi, bunda Internet orqali uzatiladigan ma'lumotlar tezligi mahalliy
tarmoqdagi ma'lumot almashinuviga tenglashgan davrga to'g'ri keladi.

Ushbu ikki modelning asosiy farqi shundaki, 2-model bir
ixtisoslashgan tasbkilotda markazlashgan ma'lumotlar bazasi bosbqaruvi
tasbkil etilisbini taqozo etadi, 1-modelda ma'lumot bazalarining
bosbqaruvi bar bir axborot muassasasida tashkil etiladi (1-jadval).

Axborot-kutubxona infratuzllmalari modellarining qiyosiy
funksional tahlili

Modellaming qiyosiy funksional tahlili
l-jadval

Ko'r
satldch

Mahalliy taqsimlangan model' Mijoz-server
markazlashgan modeli

Avtomatlashtirilgan torobxa itimiz)TAA(

Har bir axborot-kutubxona va arxiv
muassasalari (AKAM) MARC
formatlari va DUBLIN CORE

kommunikativ foraiatlariga
asoslangan avtomatlashtirilgan

axborot tizimiga (AAT) ega

Har bir axborot-
kutubxona va arxiv

muassasalari AATga ega
bo'lishni shart emas.
Jamoaviy foydalanish
uchim AAT korporativ

tarmoq serverida
joylashgan bo'ladi
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Наг bir axborot-kutubxona va arxiv
muassasasi o'zining serverida

elektron katalogni mustaqil tashkil
etishi va yurgizishi mumkin. Elektron
katalog (EK) axborot-kutubxona va

arxiv muassasasi xodimlari
tomonidan tashkil etiladi yoki
koфorativ tarmoqdagi boshqa

axborot kutubxona va arxiv
muassasalari yozuvlari o'zaro

almashuvi asosida tashkil etiladi

Har bir AKAM uchun ma'lumot
bazasi boshqaruvi (ma'lumotlar

kiritish, ma'muriy va texnik xizmat
ko'rsatish, nazorat qilish) talab etiladi

Har bir axborot-
kutubxona va arxiv
muassasasi o'zining
elektron katalogini
boshqaruv tashkilot
serverining axborot

muhitida mustaqil tashkil
etishi va shakllantirisiii

mumkin.
EK o'zaro almashiladi

Ma'lumotlar bazasi
boshqaruvi кофогайу
tarmoqning boshqaruv
muassasasida tashkil

etiladi

Tezkor Internet talab etilmaydi

Har bir AKAM uchun alohida
axborot xavfsizligi choralari ko'rish

talab etiladi

Tezkor internet talab j
etiladi

I

Koфorativ tarmoq
boshqaruv

muassasasining axborot
xavfsizligini yuqori

darajada tashkil etish
lozim

Har bir AKAM kutubxonachi,
arxivchi va ma'lumot bazalari

boshqaruvchilarini o'qitish talab
etiladi
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kutubxonachi, arxivchi
va ma'Iiunot bazalari
boshqaravchilarini
o'qitish talab etiladi

MUHAMMAD AL.X0RA2M1Y NOI^IDAGI
TOSHKENT AXBOROT

TEXNOLOGIYALARI UNiVERSITETI
ЗиОА-/

AXaOROT-RESURS MARKAZII



Markaziy boshqaruv quyidagi bir qator afzalliklarga ega;
• bar bir AKMda ma'lumot bazalari administratori talab etilmaydi;
• boshqaruv (administrator) kadrlarini tayyorlash qimmat jarayon

hisoblanadi.

Har doim ham tayyorlangan mutaxassis AKMda qolmasligi
mumkin. Beshta mutaxassis mingtacha AKMlari ma'lumot bazalarini
boshqarishi mumkin. Hoibuki, bu yuqori darajadagi mutaxassislaming
sifatli boshqaruvi hisoblanadi. Albatta, besh-oltita administratomi
tayyorlash, malakasini oshirish, barcha viloyat hamda tumanlardagi
administratorlami tayyorlash va malakasini oshirishdan arzonga tushadi.

Avtomatlashtirilgan va elektron-kutubxonalami tashkil etish - bu
juda qimmat va ko'p mehnat talab etiladigan jarayondir. Rivojlangan
mamlakatlar tajribasi va hisob-kitoblar shuni ko'rsatadiki, axborot-
kutubxona muassasalari yakka holda o'zlarining elektron resurslarini
tashkil etar ekanlar ular ulkan resurslami yo'qotadilar, aksariyat hollarda
ish xodimlaming darajalari pastligi tufayli, yozuvlaming takrorlanishi
kabi xatoliklar asosida tashkil etiladi.

Quyida mijoz-server va Cloud Computing texnologiyalari va
Library 2.0 konsepsiyasi asosida tashkil etilgan O'zbekistonning oliy
o'quv yurtlari кофогаЬу tarmog'ini tashkil etish borasidagi tadqiqot va
ishlanmalaming natijalari keltirilgan. Tizimning texnologik asosi
ARMAT-1.13 dasturiy kompleksi va «Elektron ta'lim» Davlat
dasturining telekoimnunikatsiya tarmog'i hisoblanadi. Dasturiy
kompleks yuksak texnologik yechimlami qo'llagan holda tarmoqni
samaradorligini amalga oshirdi.

Library 2.0 va Cloud Computing konsepsiyalarida keltirilgan
tamoyillar o'xsha.sh bo'lib, axborot-kutubxona muhitida quyidagi
talablarga keltiriladi:

•shaxsga qaratilganligi;
•integratsiyalangan axborot resurslari, shuningdek, shaxsiy

resurslarini shakllantirishda foydalanuvchi faolligini oshirish;
•foydalanuvchining virtual shaxsiy kabinetini shakllantirish;
•hamkorUkdagi forumlar tashkil etish va o'tkazish — «kitobxon-

kutubxonachi» yoki yanada kengroq - «kitobxon-kutubxonachi-axborot
resurslami shakllantiruvchi»;

•elektron katalog imkoniyatlarini kengaytirish, to'liq matnli
elektron resurslardan jamoaviy foydalanish tizimini yo'lga qo'yish;

•axborot xizmatlarini olishda o'z-o'ziga xizmat ko'rsatish usul va
■ vositalarini rivojlantirish;
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"korporativ tarmoqda texnologik va axborot resurslaridan maksimal
darajada iqtisodiy foydalanish.

Cloud Computing texnologiyasidan axborot-kutubxona
taimoqlarida foydalanish tarmoq boshqaruvini amalga oshirish,
foydalanuvchilarga xizmat ko'rsatishda seziiarli darajada samaradorlikni
oshiradi. OO'Yu кофога11у kutubxona tarmog'ining axborot muhiti
bosh serverda shakllantiriladi. (2-jadvaI).

Korporativ kutubxona tarmog'ining axborot muhiti
2-jadval

' Bosh Serverdagi korporativ
axborot resurslarning bosh

ma'lumot bazas!

Koфorativ tarmoq va
ma'lumot bazalari statistikasi

(so'rovlar, so'roviar
kategoriyasi, bajarilgan
xizmatlar, foydaianilgan

adabiyotlar)

Yig'ma elektron katalog

Koфorativ tarmoqning to'liq
matnli manbalari (umumiy

manbalar)

Manbalarga avolalar

Bosh Server muhitidagi
konsorsiumga a'zo

kutubxonalarning shaxsly
kabinetlari

i- kutubxona s tatistikasi
(so'rovlar, so'rovlar

kategoriyasi, bajarilgan
xizmatlar, foydaianilgan

adabiyotlar)

i- kutubxona elektron katalogi

Kutubxonada shakllantirilgan
to'liq matnli ma'lumot

bazalari

Kutubxona foydalanuvchilari
haqida ma'lumotlar
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Kutubxona ID - passwordFoydalanuvchilar haqida
ma'lumot

Ko'rib o'tilayotgan OO'Yu korporativ tannog'ida ma'lumot
bazalari boshqaruvi (administrirovanie) markazlashgan holda amalga
oshiriladi. Bibliografik yozuvlar sifati yuqori malakali mutaxassislar
tomonidan tekshiriladi. Ma'lumot bazalarini yangi resurslar bilan
to'ldirilishi Oliy va o'rta maxsus ta'Iim vazirligi (OO'MTV) tomonidtin
darslik, o'quv qo'llanmalami raqamlashtirish va elektron
kataloglashtirishga ajratilgan moliyaviy mablag'lar bilan qo'llab-
quvvatlanishi ostida amalga oshiriladi.

Yig'ma elektron katalog MARC21 kommunikativ formati asosida
sbakllantiriladi. Turli kommunikativ formatlar asosida faoliyat
yurituvchi AKMlari ISO 2709 standarti va konvertordan foydalanishlari
raumkin. UNIMARC formati asosida tashkil etilgan AKMlariga esa
bibliografik yozuvlami MARC21 formatiga konvertatsiya qilishga
yordam beriladi.

OO'Yu Axborot-resurs markazlarining (ARM) кофога11у taimog'i
mijoz-server modeliga asoslanadi.

Bu model quyidagi xususiyatlariga asosan xarakterlanadi:
• kuchaytirilgan xarakteristikaga ega server yig'ma elektron

katalogni (YEK), OO'Yu elektron kataloglarini va to'liq matnli
ma'lumot bazalarini shakllantirish uchun o'matiladi;

• АКТ bosh ser/erda o'matiladi. ARMlar ehtiyoj tug'ilganda bosh
serverdagi ma'lumotlami o'z serverlariga yuklab olishlari mumkin;

• ma'lumot bazalari boshqaruvi markazlashgan holda amalga
oshiriladi. Administratorlar axborot xavfsizligini nazorat qiladilar,
viruslar hujumi, YEKdagi ma'lumotlami takroriy aks ettirilishidan
himoya qiladilar;

• har bir ARM o'zi mustaqil ravishda o'zining elektron katalogini
shakllantirishi yoki boshqa ARM xodimlari tomonidan kiritilgan yig'ma
elektron katalog raarkazidan (YEKM) bibliografik yozuvlami almashish
mumkin;

• yuqori tezlikdagi Intemet, Intranet talab etiladi, chunki ma'lumot
.bazasiga murojat etuvchilar hajmi ko'pchilikni tashkil etadi;
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• markaziy bosh serverda bar bir ARM uchun diskli axborot muhiti
tashkil etiladi.

Axborot tarmoqlarida axborot himoyasining bir nechta darajasi
nazarda tutilgan:

•Axborot resurslarini ruxsatsiz tahrirlash, toMdirish, o'chirishdan
himoya qilish (foydalanuvchining login va paroiini, ramzlarni
tekshirish, ramzlami generatsiyalash va kombinatsiyalash orqali login va
parollami topishga urinish (xakerli urinishlar);

® SQL Tnjectiondan himoyalash;
• Bosh server ma'lumot bazalarini himoyalash.
Bibliografik yozuvlar almashinuvida ISO 2709 standarti

qo'llaniladi. Har bir kutubxona bosh serverda foydalanuvchilar haqida
foydalanuvchilarni resurslardan foydalanishi borasidagi statistik
ma'lumotlaming bazasini tuzishlari, elektron resurslar asosida
o'zlarining axborot muhitini tashkil etishlari mumkin. Shuningdek,
foydalanuvchilaming va koфorativ resurslarning shaxsiy kabinetlarini
shakllantirish imkoniyati mavjud (3-jadval ). Bu foydalanuvchilarga
bosh serverdagi diskli muhit yordamida adabiyotlardan foydalanishning
statistik hisobini yuritish, o'zining individual elektron kutubxonasini
yaratishga imkon beradi.

Foydalanuvchilar va koфorativ resurslarning shaxsiy kabinetlarini
shakllantirish imkoniyati

3-jadva
Foydalanuvchinig shaxsiy kabineti

i- foydalanuvchi statistikasi (so'rovlar, so'rovlar kategoriyasi,
xizmatlarning bajarilishi, foydalanilgan adabiyotlar)

Shaxsiy elektron kutubxona
„  j , , , Shaxsiy foydalanish Foydalanuvchi
Foydah havolalar va . . ^ L • .

л  j , 1 • • ucliun irnport [tornonidsn

eiekfron^katab'^^ j axborot jshakllantirilgan axborot
i  resurslari resurslari

Foydalanuvchi ID - password

O'zbekiston ARM koфorativ tannog'ida o'tkazilgan tadqiqotlar
shuni ko'rsatadiki, bu texnologiyalami qo'llash quyidagi afzalliklarga
ega:
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.kiitubxona ma'lumotlarini qayta ishlashda yuqori darajadagi tezlik;
• ARMdagi shaxsiy komp>aiterlarga bo'lgan texnik talablar va

foydalanuvchilar uchun texnik talablaming pasayishi;
'  * moslashuvchanligi;
• samaradorligi; dasturiy ta'minot uchun qo'shimcha mablag'

ajratilmaydi, foydalanuvchilar uchun ma'lumot bazalariga onlayn ega
bo'Iish imkoni yaratilib, kompyuter xotirasi tejaladi (ma'lumotlar va
dasturlar masofaviy serverlarda saqlanadi).

Texnologik masalalami yechish tashkiliy masalalami yechishdan
ko'ra osonroq ekani aniqlandi. Tashkiliy masalalarga quyidagi vazifalar
kiradi:

• Axborot-resurs markazlari xodimlariga avtomatlashtirilgan
tiziinlar va korporativ tarmoqda ishlash bo'yicha ta'lim berish;
• Кофога!^ larmoqda ish jarayonini boshqarish;
• Tarmoqning muvaffaqiyatli ishlashi uchun ijrochilar orasida

vazifalaming to'g'ri taqsimlanishi;
• Resurslardan foydalanishda mualliflik huquqi masalalarini hal

qilish.
Tajtiba shuni ko'rsatadiki, tashkiliy masalalami samarali hal etish

loyihani amalga oshirish samaradorligini sezilarli darajada oshiradi.
Tashkiliy masalalami yechishda to'liq matnli elektron resurslardan

foydalanishni ta'minlash hamda elektron nashrlarga oid mualliflik
huquqlariga rioya qilish masalalari muhim o'lin tutadi.

ARJvIAT tizimida uchta ish tartibi nazarda tutilgan:
1. Axborot manbadan erkin foydalanish. Muallif yoki manba egasi

tomonidan mazkur mtinbadan ochiq foydalanishga imkon yaratish.
2. Ro'yxatdan o'tgach foydalanish imkonL Muallif yoki manba egasi

tomonidan dastlabki ro'yxatdan o'tgach, mazkur manbadan
foydalanishga imkon yaratish.

3. Pullik foydalanish. Axborot manba resursning to'lovi amalga
oshirilgach taqdim etiladi.

Yuqorida keltirilgan masalalami to'liq hal etilishi AEIM koфorativ
tarmog'ining samarali ishlashiga imkon yaratadi.

Bu model quyidagi xususiyatlar bilan tavsiflanadi:
• kuchli xarakteristikaga ega server yig'ma elektron kataloglami

(YEK), ta'lim muassasalari ARMlari elektron kataloglari va to'liq
matnli ma'lumot bazalarini saqlash uchun o'matiladi;

22



• avtomatlashtirilgan kutubxona tizimi faqat bosh sen'erda
o'matiladi. Zaruratga ko'ra ARMlar ma'lumotlami bosh serverdan
o'zlarining serverlariga yuklab olishlari mumkin;

• ma'Iumot bazalarini boshqarish markazlashgan holda amalga
oshiriladi. Tarmoq boshqaravchilari (administratorlar) axborot
xavfsizligini, viruslar xuruji, YEKda ma'lumotlaming takrorlanishini va
boshq. nazorat qiladilar;

• bar bir ARM mustaqil ravishda o'zining mutaxassislari tomonidan
tuzilgan, shuningdek, boshqa ARM j'oki yig'ma elektron katalog
markazidan (YEKM) olib elektron kataloglarini tashkil etishi, yurgizishi
mumkin;

•  Internet, Intranetning yuqori tezligi talab etiladi, chunki ma'Iumot
bazalariga bo'lgan murojaatlar soni juda katta boMadi
^ . bosh serverda har bir ARM uchun axborot uchun xotira muhiti
ajratiladi.

Tarmoq samaradorligi ko'rsatkichlari quyidagilar:
• foydaianuvchilar axborot resursiariga erkin ega bo'lishni

ta'minlash.

• Oliy ta'Iim muassasalari ARM \'a axborot-kumbxona
muassasalari кофога11у tarmog'ining YEK orqaii qanday axborot
resurslari qaysi kutubxonalarda inayjud, ulardan foydalanish bo'yicha
sharoitlarning mavjudligi haqida axborot olish mumkin.

• Kutubxonalarda elektron kataloglashtirishda takrorlanishlarni
qisqartiradi. Elektron bibliografik yozuvlami qayta takrorlamay,
yaratilganlarini tarmoq orqaii olish mumkin.

• Axborot-kutubxona xizmatlarini keng ko'lamda ta'minlash. Bu
axborot resursiariga masofadan turib to'liq matnli ma'Iumot bazalaridan
foydalanishga imkon yaratish, hujjatlami yetkazib berish, ma'Iumot
bazaleirini statistikasini yuritish kabilar.

• Barcha bilim sohalariga oid bibliografik axbnrotni yetkazib berish
sifatini va tezkorligini oshirish. Bibliografik axborot sifati jiddiy
yaxshilanadi, chunki, yozuvlar bazasiga ma'Iumot kiritish
markazlashgan holda yuqori malakali mutaxassislar tomonidan takroriy
tekshiruvlar natijasida amalga oshiriladi.

• Axborotni qayerda joylashganidan qat'i nazar foydalanish uchun
imkon yaratish tarnoyilini amalga oshiradi. YEK ma'Iumot bazalari
Konsorsumning barcha a'zolari uchun ochiq bo'lib, har bir ishtirokchi
qayerda joylashganidan qat'i nazar ulardan foydalanish huquqiga ega.
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• Axborot resurlariga ruhsatsiz kirish borasidagi xavfsizlikiii
ta'minlash. YEK ma'lumotlar bazasini boshqarish inarkazlashgan holda
yuqori malakali ma'lumot bazalari va tarmoq administratorlari
tomonidan boshqariladi. Bu orqali yozuvlami hiraoyalash, o'chib
ketishlarini oldini olish, raxsatsiz kirishlardan saqlanadi.

Nazorat savollari:

1. «Axborot resurslari» nima?

2. Axborot resurslami axborot-kutubxona resurslaridan farqini
tushuntiring.

3. «Jahon axborot resurslari» tushunchasi nimalami o'z ichiga
oiadi?

4. «Ma' iumot bazalari» nima?

5. Ilmiy ishlarm retsenziyalash nima?
6. Elektron ilmiy-ta'limiy resurslar noshirlarining asosiy

funksiyalari nima?
7. Ma'lumotlar bazasini oddiy yig'ma yoki ma'lumotlar

massividan farqi?
8. Plagiat mohiyati nimada va uning salbiy jihatlari?
9. «Axborot resurslarini shakllantirish texnologiyasi»ga izoh

baring.
10. Elektron resurslami shakllantirish texnologiyalari va

prinsiplarini tushuntiring.
11. Jahon axborot resurslarini qanday yig'ish mumkin?
12. Jahon axborot resurslaridan foydalanish samaradorligini

tushuntiring.
13. Axborot-kutubxona resurslari integratsiyasi nimaberadi?
14. Lokal axborot-kutubxona infrastnikturasi modeli

xarakteristikasi.

15. Mijozga yo'naltirilgan axborot-kutubxona infrastnikturasi
modeli xarakteristikasi.

16. Axborot-kutubxona infrastnikturasi modellarining
afzalliklari va kamchiliklari.

17. Cloud Technology asosiy xarakteristikalari.
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2. ELEKTRON ILMIY-TA'LIMIY RESURSLARNI
HUQUQIY HIMOYALASH

2.1. Mualliflik huquqini himoya qilishning xalqaro me'yorlari

"Mualliflik huquqi" (MH) tushunchasining o'zi XVIII asming
boshidayoq paydo bo'lgan. Ushbu huquqning asosiy maqsadi -
insonning intellektual faoliyatini himoya qilish va taqdirlash
hisoblanadi. Elektron resurslami huquqiy himoyalash nafaqat obuna
bo'lish va jahon ma'lumot bazalaridan foydalanishga imkon yaratish(^
balki lokai va korporativ tarmoqda o'z raqamli kutubxonalarim
sheikllantirishda ham muhim jihatlardan bin bo'lib hisoblanadi.
«MualMik huquqi» (MX) tushunchasi 1709-yildan beri rivojlanib
kelmoqda. Bu huquqning asosiy maqsadi - insonning intellektual
faoliyatini himoyalash va rag'batlantirishdan iborat.

MH tennini ikki xil mazmunga ega:
• O'zining ishini takrorlash yoki ommaviy taqdim
etish mumkinligi to'g'risidagi qaromi qabul qilish muallifhing

shaxsiy huquqi;
• muallifhing huquqlarini himoya qilish yuridik tizmu, moddiy

huquqiy tiziraning bir qismi.
MH (mualliflik huquqi) asarlarga o'zining umumiy qattiq talablarini

qo'yadi:
• muallif o'z ishiga ma'naviy huquqqa ega;
• hech kim muallifhing raxsatisiz imi o'zgartirishi yoki muallifiiin

familiyasini ko'rsatmasdan foydalanish huquqiga ega emas;
• muallif bajargan ishi uchun mukofot olish huquqiga ham ega;
• prodyuser/nashriyotchi ham ko'pchilik hollarda qo'shgan hissasi

uchun mukofot olishi kerak.

Barcha holatlarda ham ushbu talablar qo'yiladimi? Har doim ham
mualliflik huquqi talablariga amal qilish zarumii? Agar shu masalani
chuqun'oq tahlil qilib chiqilsa, umumiy qoidalardan chetlanishlanu
ko'rsatish mumkin. Bu asosan MH uchun ma'lum cheginnalar nima
maqsadda berilishiga taalluqlidir: ta'lim maqsadlaridami? Madaniyatni
rivojlantirish maqsadlaridami? Ijtimoiy maqsadlardami?

Kutubxona — bu axborot resurslaridan foydalamsh faolligi eng ко p
kuzatiladigan soha bo'lganligi uchun aynan kutubxona xodimlari
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qandaydir alohida shartlami hisobga olib axborot resurslaridan
foydalanish cheklanishlari hamda imkoniyatlari doirasini o'rganishlari
zarur.

Kutubxonalar endi kitob, kasseta, disklar kabi fizik oby'ektlarga ega
bo*lishlari, balki Internet tarmog'idan va boshqa raqamli axborot
resurslaridan (elektron jumallar, rna'lumot bazalari va shu kabilar) erkin
foydalanish huquqiga ega bo'lmoqdalar.

Kutubxonachilarda yangi tashvishlar va vazifalar paydo bo'lmoqda;
• elektron resurslardan foydalanish tartibi to'g'risida litspnziyali

kelishuvlami tuzish;

• ular kutubxona fondini bir qismi sifatida tarmoq xujjatlarini tanlab
olish, baholash va solishtirishni o'rganib olishlari kerak:
• shartnoma va shartnoma huquqini o'qish uchun qo'shimcha bilim

va ko'nikmalar olishlari hamda muzokaralar olib borish ko'nikmalarini

egallashlari kerak.
MHga amal qilish ilmiy, ilmiy-ommabop, badiiy va boshqa

asarlami rag'batlantirish uchun muhim ahamiyatga ega. O'z aseirlarini
kutubxonalarda e'lon qilish va taqdim etishga ijodiy shaxslarni jalb
qilish uchun samarali rag'batlantirish mexanizmlarini topish zarur.
Rivojlangan chet davlatlari tadqiqotlari nima uchun mualliflar
kutubxonalarda erkin foydalanish uchun o'z asarlarini taqdim eta
olishiarining muhim sabablaridan biri-bu muallifning maqolalari yoki
kitobidan foydalanish ko'rsatkichlarining ancha o'sishi ekanligini
ko'rsatadi. Mana shuning hisobiga uning asarlariga o'quvchilaming
qiziqishlari va talab darajasi bir necha bor ortadi.

Ammo, har qanday holatda ham kutubxona muallif bilan litsenziyali
kelishuv tuzishi lozim. Kelishuv tuzishning qandaydir qat'iy standartlari
mavjud emas, ammo muallif bilan imzolanishida amal qilinishi kerak
bo'lgan tomonlari bor. Bu tomonlfiri nimalardan iborat?

Odatda litsenziyali kelishuvlarda quyidagi tushimchalarga kiruvchi
moddalari bo'ladi:

• kelishuv tomoni;

• deklarativ qismi;
• kelishuv izohlari;

• aniqlik kiritish;
• qonunni tanlash;
• shartnomaning asosiy qismi;
• ushub litsenziya tomonidan beriladigan huquq;
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• qo'llash cheklanishlari;
• amal qilish muddati va tugashi sanasi;
• yetkazib berish usuli va litsenziyalashtirilgan materiallardan

foydalanish;
•  litsenzion to'lov;

•  litsenziya egasining (kutubxonaning) harakatlari;
• bajarish va baholash;
• kafolotlari, majburiyatlar, zarami o'mini to*ldirish;
• fors-major;

• huquqini sotish(berish):
• xabardor qilish;
• kelishmovchiliklami hal qilish;
• qo'shimcha hujjatlar;
•  imzolar.

Dunyoning ko'pchilik mamlakatlarida bo'lgani kabi O'zbekistonda
muallifliic huquqlari «Mualliflik huquqi va turdosh huquqlar
to'g'risidagi» (21.07.2606-yil) Qonun bilan belgilanadi. Afeuski
elektron nashrlar bilan bog'liq punktlami hisobga olish mumkin bo'lgan
moddalar yoki alohida qoniin hali yo'q, ammo hozirgi paytda asarlardan
kutubxonalarda foydalanishda MHni himoya qilish uchun ushbu
Qonunning qator moddalaridan foydalanishimiz mumkin. Elektron
resurslardan nusxa olish, shakllantirish, yozma hamda elektron
shakllarini tarqatishda kutubxonalar amal qilishlari mumkin bo'lgan
Qonunning eng muhim moddalarini ko'rib chiqamiz.

4-moddaga binoan «МН quyidagilarga taalluqli: O'zbekiston
Respublikasi fuqarolari hisoblangan yoki O'zbekiston Respublikasida
doimiy turar joyiga ega bo'lgan mualliflar asarlari yoki boshqa MHning
dastlabki egalariga; mualliflaming fuqaroligi va doimiy turar joyidan
qat'i nazar birinchi bor O'zbekiston Respublikasida e'lon qilingan
asarlarga; O'zbekiston Respublikasining xalqaro shartnomalariga binoan
O'zbekiston Respublikasida qo'riqlanadigan asarlarga».

Mualliflik huquqi (MH) adabiyot asarlariga ham taalluqli (5-
modda). Elektron resurslami, elektron ma'lumotlar bazalarini, elektron
kutubxonalami yaratishda biz kimningdir asaridan foydalanadigan
bo'lsak ushbu moddaga amal qilishimiz kerak bo'ladi.

MH biror-bir oby'ektiv shaklda bo'lgan, e'lon qilingan hamda
e'lon qilinmagan asarlarga ham taalluqli: yozma (qo'lyozma, mashinada
terilgan, nota yozuvi va shu kabilar); ovozli yoki video (raexanik,

27



magnitli, raqamli, optik va shu kabi); tasvir (rasm, eskiz, kartina, plan,
chizma, kino-, tele-, video- yoki fotokadr va shu kabilar); boshqa
formatlardagi.

6-moddaga binoan quyidagilar mualliflik huquqi hisoblanadi:

• adabiy asarlar (adabiy-badiiy, ilmiy, o'quv, publitsistik va
boshqalar);
• drama va ssenariy asarlari;
• matnii yoki matnsiz musiqa asarlari;
• musiqali drama asarlari;
• audiovizual zisarlar;

• fotosurat asarlari va fotosuratga o'xshash usul bilan olingan
asarlar;

• geograflk, geologik va boshqa xaritalar, planlar, eskizlar,
geografiyaga, topografiyaga hamda boshqa fanlarga taalluqli asarlar.

Shundan kelib chiqqan holda, agar darsliklar, ilmiy maqolalar,
kitoblar va hakazolami raqamli turiga aylantirmoqchi bo'lsangiz ushbu
asarlardan ixtiyoriy foydalanish, ko'paytirish bo'yicha Qonun
qo'yadigan cheklanishlami hisobga olish lozim.

7-moddaga binoan asarlarning bir qismi, asaming hosilasi va
tarkibiy qismlari ham mualliflik huquqi oby'ektlari hisoblanishini esda
tutish zarur. Bunga quyidagilar kiradi; mustaqil foydalanilishi mumkin
bo'lgan asaming ma'lum bir qismlari (shu jumladan uning nomi);
asaming hosilalari (taijimalar, ishlanma asarlar, annotate iyalar,
referatlar, muxtasar xulosalar, sharhlar, inssenirovkalar, aranjirovkalar,
soddalashtirishlar hamda fan, adabiyot va san'at asarlarining boshqa
qayta ishlanmalari); to'plamlar (ensiklopediyalar, antologiyalar,
ma'lumotlar bazalari) va materiallaming tanlab olinishi yoki
joylashtirilganligiga ko'ra ijodiy mehnat natijasi bo'lgan boshqa
jamlama asarlar mualliflik huquqi oby'ektlari hisoblanadi.

Shundan kelib chiqib, elektron to'liq matnii ma'lumotlar bazasini,
meltimediali ma'lumotlar bazasini yaratishda kimning asarlaridan, qay
darajada (to'laligicha yoki qisman, matnii yoki multimediali shaklda)
foydalanilayotganligi hisobga olinishi kerak.

Rasmiy hujjatlar (qonunlar, qarorlar va shu kabilar) hamda ulaming
taijimalari mualliflik huquqi oby'ektlari hisoblanmaydilar; rasmiy
belgilar va ramzlar (bayroqlar, gerblar, ordenlar, pul belgilar va shu
kabilar); odatiy ommaviy axborot xususiyatiga ega kun yangiliklari
to'g'risidagi. yoki Jkundalik hodisalar to'g'risidagi xabarlar. Ushbu
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hujjatlar, agar ochiq matbuotda e'lon qilingan yoki jamoatchilik
xabardor bo'lsa hech bir maxsus nixsatlarsiz va kelishuvlarsiz elektron
ma'lumotlar bazasiga kiritilishi mumkin.

Kim asaming muallifl hisoblanadi? МиаШ£11к buquqi barcha
qoidalariga amal qilish uchun kimga murojaat etish kerak? Asaming asl
nusxasi yoki nusxasida muallif sifatida ko'rsatilgan shaxs mualiif
Ыsoblanadi (lO-modda).

Asar imzosiz yoki taxallus ostida chop etilgan taqdirda (muallifiiing
taxallusi iming kim ekanligiga shubha qoldirmaydigan hollar bimdan
mustasno), asami chop etgan, asarda ismi-shariii yoki nomi ko'rsatilgan
noshir, agar boshqa dalillar bo'lmasa, muallifiiing vakili hisoblanadi
hamda muallifiiing huquqlarini himoya qilish va ulaming amalga
oshirilishini ta'minlash huquqiga egadir. Bu qoida bunday asar muallifi
(fi. shaxsini oshkor etguniga va o'zining muallif ekanUgini ma'lum
qilguniga qadar amalda bo'ladi.

Ammo asar bir necha mualliflar tomonidan yozilgan bo'lishi
mumkin. Hamkorlikdagi asarga MH shunday asar ajralmas yaxlitni
tashkil qiladimi yoki har biri mustaqil ahamiyatga ega qismlardan
tashkil topadimi, bundan qat'y nazar hamkorlikda hammualhflaiga
tegishli bo'ladi. Shu bilan bir vaqtda mualliflar o'rtasida qandaydir
rasmiy kelishuvlar bo'lmasa hammualliflardan h^ biri mustaqil
ahamiyatga ega bo'lgan o'zi yaratgan asaming bir qismidan foydalanish
huquqiga ega (12-modda).

Ko'pincha qandaydir asarlar qayta ishlanadi. Bu holat odatda ilmiy
asarlar, kitoblar bilan kuzatiladi. Ular asosida boshqa mualliflar
to'ldirishlar va qo'shimchalar bilan o'z asarlarini yaratadilar. Ya'ni,
umuman olganda yangi asar paydo bo'ladi. Agarda yaratilayotgan
elektron resursda boshqa mualliflaming asarlaridan foydalanilgan
bo'lsa, mohiyati bo'yicha asaming hosilasi hisoblanadi.

Hosila asaming muallifi qayta ishlangan asaming muaUifi
huquqlariga amal qilish sharti bilein o'zi yaratgan asarga bo'lgan MH
dan foydalanadi. Bular dastlabki muallifga ilova yoki qandaydir
kelishuvlar bo'lishi kerak. Hosila asaming muallifi MH qayta ishlashga
asos bo'lgem asami boshqa shaxslar tomonidan qayta ishlashlariga to'siq
bo'lmaydi.

Muallif asardan har qanday shaklda va har qanday usul bilan
foydalanish huquqiga ega (19-modda). Ya'ni o'z asarlarini
raqamlashtirishga, ma'lumotlar bazasida saqlashga, Intemet orqali
tarqatish uchun berish yoki bermasligini o'zi hal qilish huquqiga ega.
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Asardan foydalanishga muallifhing favqulodda huquqi quyidagi
harakatlarai amalga oshirish yoki raxsat berish huquqini anglatadi:
• asaraing asl nusxasini yoki nxis'halarini sotish yoki boshqa

xususiyliklik huquqini (tarqatish huquqini) berish bilan tarqatish. Misol
uchun, mimllif asaming raqamlashtirilgan shaklini faqatgina ushbu
kutubxonaning lokal ma'lumotlar bazasida saqlanishi mumkinligi sharti
bilan o'z asarini kutubxonaga berishi mumkin;
• asami o'zgartirish, bezash yoki boshqa usul bilan qayta ishlash

(qayta ishlash huquqi);
• muallif asaridan har bir foydalahish mri uchun mukofot olish

huquqiga ega (mukofot olish huquqi).
Asardan daromad olish maqsadida foydalanilganmi yoki undan

foydalanishda buni ko'zlanmaganmi. bundan qat'i nazar, u
foydalanilgan hisoblanadi. O'z o'quvchilariga bepul taqdim etish uchun
asami raqamlashtirgan, ammo bimi muallif bilan kelishmagan
kutubxonalar, ARMlar ham MHni buzgan hisoblanadilar.

«Qaysi asarlardan muallifhing ruxsatisiz foydalanishimiz
mumkin?», «Muallif olamdan o'tgan bo'lsa nima qilish kerak?»,
«Qadimiy qo'lyozmalar, nodir asarlami nima qilish mumkin?», «Ular
kiiTiTiing mulki?», «Ulami ortiqcha qog'ozbozliksiz raqamlashtirish
mumkinmi?» degan savollar juda muhim.

Asar muallifining yoki boshqa huquq egasining roziligisiz va
mukofot to'lamasdan kutubxonalar erkin foydalaniladigan asarlar
nusxalarini faqatgina vaqtinchalik foydalanishga taqdim etishlari
nnnmkin. Bunda mualliilik huquqi oby'ektlari bo'lgan, raqamli shaklda
ifodalangan asarlaming nusxalari, shu jumladan, kutubxona
resurelaridan o'zaro foydalanish tartibida beriladigan asarlaming
nusxalari, bu asarlaming raqamli shakldagi ko'chirma nusxalarini
yaratish imkoniyatini istisno etish sharti bilan faqat kutubxonalaming
binosi ichida vaqtinchalik foydalanishga berilishi mtimkin.

(26-modda):
Asarda muallifning ismi-sharifi, olingan manbasini albatta

ko'rsatgan holda hamda asardan nomial foydalanilishiga zarar
yetkazmaslik va muallifhing qonimiy manfaatlariga putur yetkazmaslik
sharti bilan quyidagi tarzda erkin foydalanishga yo'l qo'yiladi:
• daromad olishni ko'zlamagan holda, muallifhing yoki boshqa

huquq egasining roziligisiz va haq tp'lamagan holda, lekin asaridan
foydalanilayotgan muallifning ismi-sharifmi va olingan manbayini
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albatta ko'rsatgan tarzda bir nusxada reprografik takrorlashga yo'l
qo'yiladi (27-modda);
• kutubxonalar va arxivlar tomonidan asaming yo'qolgan yoki

yaroqsiz bo'lib qolgan nm'halarini tiklash, almashtirish uchun,
shuningdek o'z fondlaridan bu asarlami biron sabab bilan yo'qotgan
boshqa kutubxonalar va arxivlarga asarlaming nusxalarini berish uchun
chop etilgan asarni;
• kutubxonalar va arxivlar tomonidan, fuqarolaming o'quv va

tadqiqot maqsadlaridagi so'rovlari bo'yicha, shuningdek ta'lim
muassasalari tomonidan auditoriya mashg'ulotlari uchun to'plamlarda,
gazetalar va boshqa davriy nashrlarda chop etilgan ayrim maqolalari va
kichik hajmli aseu'lami, chop etilgan yozma asarlardan (suratli yoki
suratsiz) qisqa parchalami bir nusxada.

^Cutubxona o'z o'quvchilari uchim mana shunday ixtisoslashtirilgan
elektron-kutubxonalami yaratishi mumkin.

Qonim dasturli mahsulotlar va ma'lumotlar bazalari egalari va
foydalanishga MHni ham qamrab oladi. БНМ uchim dastuming yoki
ma'lumotlar bazasining nusxasiga qonuniy ega bo'lgan shaxsning
keyinchalik shaxsiy foydalanish maqsadida EHM uchun dastumi yoki
ma'lumotlar bazasini erkin takrorlashga va soddalashtirishga bo'lgan
huquqi qonun bilan belgilaqadi (32-modda).

Mualliflik huquqi muallifhing butun hayoti davomida va lining
vafotidan keyin ellik yil davomida amal qiladi (35-modda).
Hammualliflikda yaratilgan asarga bo'lgan mualliflik huquqi
hammualliflaming butim hayoti davomida va hammualliflar orasida eng
uzoq umr ko'rgan oxirgi shaxs vafot etganidan keyin ellik yil davomida
amal qiladi. Agar asaming muallifi va hammualliflari ellik yil ilgari
vafot etgan bo'Isalar kutubxona hech bir maxsus ruxsatlarsiz elekbxin
resurslar yaratishi va ulami lokal tarmoqda, Intemetda hamda sotish
uchun taqdim etishi miunkin.

Muallifhing vafotidan keyin birinchi marta e'lon qilingan asarga
bo'lgan mualliflik huquqi asar e'lon qilinganidan keyin ellik yil
davomida amal, qiladi. Ya'ni kutubxonada saqlanadigan qadimiy
qo'lyozmalar qo'shimcha ruxsatlarsiz raqamlashtirilishi mumkin.

Muallifhing mulkiy huquqlari meros bo'yicha o'tadi (36-modda).
Muallifiiing shaxsiy ndmulkiy huquqlari meros bo'yicha o'tmaydi.

Muallifiiing merosxo'rlari ko'rsatilgan huquqlami himoya qilishga
haqlidir. Merosxo'rlaming ushbu huquqlari muddat bilan cheklanmaydi.
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Asarlarga bo'lgan mualliflik huquqining amal qilish muddati tugashi
ulaming ijtimoiy mulkka aylanishini bildiradi (37- modda).

Mulkiy huquqlar faqat mualliflik shartnomasini tuzish yo'li bilan
huquq egasi tomonidan boshqa shaxsga o'tkazilishi mumkin (38-
modda).

Muallifliing mulkiy huquqlarini boshqa shaxsga o'tkazish mutlaq
huquqlami boshqa shaxsga o'tkazish to'g'risidagi mualliflik shartnomasi
asosida yoki mutlaq bo'lmagan huquqlami boshqa shaxsga o'tkazish
to'g'risidagi mualliflik shartnomasi asosida amalga oshirilishi mumkin.

Mualliflik shartnomasi (yoki litsenziya kelishuvi)da quyidagilami
nazarda tutish kerak:

• asardan foydalanish u^ullari (mazkur shartnoma asosida
o'tkaziladigan aniq huquqlar);
• asardan foydalanishning har bir usuli uchun to'lanadigan haq

miqdori va (yoki) to'lanadigan haq miqdorini belgilash tartibi, uni
to'lash tartibi hamda muddatlari (39-modda).

Misol uchun muallif o'z asarining elektron shaklidan faqatgina
ushbu kutubxona doirasida (kompyuterli o'quv zalida) va uning
o'quvchilari uchun nvisxa olish huquqisiz foydalanishga ruxsat berishi
mumkin. U elektron versiyasini sotishda foizljimi talab qilishi yoki hech
qanday cheklanishlarsiz kutubxonaga undan foydalanishda to'la erkinlik
berishi mumkin. Mualliflik shartnomasida asardan foydalanish huquqi
qancha muddatga o'tkazilishi to'g'risida shart belgilanmagan taqdirda,
shartnoma tuzilgan sanadan boshlab besh yil o'tganidan keyin, agar
foydalanuvchi shartnomani bekor qilinguniga qadar kamida olti oy oldin
bu haqda yozma ravishda ogohlantirilgan bo'lsa, shartnoma muallif
tomonidan bekor qilinishi mumkin;

Mualliflik shartnomasida asardan foydalanish huquqi amal
qiladigan hudud doirasi to'g'risida shart bo'lmagan taqdirda,
shartnomaga binoan boshqa shaxsga o'tkazilayotgan huquqning amal
qilishi O'zbekiston Respublikasi hududi bilan cheklanadi. Boshqa
shaxsga o'tkazilishi mualliflik shartnomasida bevosita nazarda
tutilmagan asardan foydalanish huquqlari boshqa shaxsga o'tkazilmagan
deb hisoblanadi.

To'lanadigan haq mualliflik shartnomasida asardan foydalanishning
tegishli usuli uchun olinadigan daromaddan foiz tarzida belgilanadi yoki
agar buni asaraing xususiyati yoki undan foydalanishning o'ziga xos
jihatlari bilan bog'liq holda amalga oshirish mumkin bo'lmasa,
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shartnomada qayd etilgan summa tarzida yoxud boshqacha tarzda
belgilanadi.

Shartnomada, masalan, asami onlayn foydalanish uchun ptillik
taqdim etilganda foydaning ma'lum qismini to'lash kabi mukofot turi
ko'zda tutilishi mumkin. Bunday holatlarda manbaga necha bor
murojaat etilganligi, asardan necha bor nusxa olinganligi qat'iy qayd
etilishi kerak.

Asar mualliflari, ijrochilari yoki boshqa huquq egalari o'z mulkiy
huquqlarini amalga oshirish maqsadida o'z mulkiy huquqiarini jamoaviy
asosda boshqaradigan tashkilotlar tuzishga haqlidir (56-60-moddalar).

Kutubxona konsorsiumi shunday tashkilot bo'Iishi mumkin.
Konsorsium, notijorat tashkilot sifatida muallif bilan asaming elektron
shaklidan va kutubxona - konsorsium a'zolari doirasida foydalanishga
eksklyuziv huquqqa shartnoma tuzishi mumkin. Bu holat konsorsiumga
birlasligan kutubxonalarga har birl alohida shartnoma tuzgan hoiatlarga
qaraganda mablag'ni ancha tejashga, muallifga esa munosib mukofot
olishiga imkon beradi. Konsorsium kutubxonalari kutubxonalardan
biriga mualliflar bilan muzokaralar olib borish va konsorsium nomidan
shailnomalar imzolash vakolatini berishlari mumkin.

Mulkiy huquqlami jamoaviy asosda boshqamvchi tashkilotlarning
faoliyatiga nisbatan monopoliyaga qarshi qaratilgan qonun hujjatlarida
nazarda tutilgan cheklashlar qo'ilanilmaydi.

Konsorsium o'zi qaysi huquq egalarining nomidan ish ko'rayotgan
bo'lsa, shu huquq egalarining nomidan va uiardan olingan vakolatlar
asosida quyidagi huquqlarga ega bo'ladi (58-modda):
• mukofot miqdorini va shartnomalaming tuzilishiga doir boshqa

shartlami foydalanuvchilar bilan kelishib olish;
• konsorsium boshqarayotgan huquqlardan foydalanish uchun

foydalanuvchilar bilan shattnomalar tuzisb;
• tashkilot to'lanadigan haqni yig'ish bilan ushbu Qonunda nazarda

tutilgan hollarda shartnoma tuzmasdan shug'ullangan taqdirda, bunday
haq miqdorini foydalanuvchilar bilan kelishib olish;
• shartnomalarda nazarda tutilgan haqni yig'ish, taqsimlash va

to'lash;
• bimday tashkilot o'zi boshqarayotgan huquqlami himoya qilish

uchun zarur bo'ladigan har qanday yuridik harakatlarni bajarish;
• shunday tashkilot tomonidan belgilangan tartibda asarlami va

(yoki) turdosh huquqlar oby'ektlarini, shuningdek asarlarga va (yoki)
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tiirdosh huquqlar oby'ektlariga bo'lgan huquqlami boshqa shaxsga
o'tkazish to'g'risidagi shartnomalami ro'yxatga olishni va (yoki)
saqlashga topshirishni amalga oshirish.

Mulkiy huquqlami jamoaviy asosda boshqaruvchi tashkilot huquq
egalari bilan tuzilgan shartnomalar asosida va qonun hujjatlariga
muvofiq boshqa hUquqIarga ham ega bo'lishi mumkin (62-modda).

Muallifiik huquqi va turdosh huquqlami buzish quyidagilar bo'lishi
mumkin:

• mualliflaming shaxsiy nomulkiy huquqlarini buzish;
•  ijrochining ism-sharifga bo'lgan va ijroni bar qanday tarzda buzib

ko'rsatilishidan yoki har qanday boshqacha tarzda tajovuz qilinishidan
himoya qilish huquqlarini buzish;
• huquq egasi yoki mulkiy huquqlami jamoaviy asosda

boshqamvchi tashkilot bilan shartnoma tuzmasdan asarlar yoki turdosh
huquqlar oby ektini takrorlash, tarqatish yoki undan boshqacha tarzda
foydalanish, ushbu Qonunda nazarda tutilgan hollarda haq to'lash
to'g'risidagi talablami buzish;
• asarlardan yoki turdosh huquqlar oby'ektlaridan huquq egasi yoki

mulkiy huquqlami jamoaviy asosda boshqamvchi tashkilot bilan
tuzilgan shartnoma bo'yicha olingan huquqlami oshirib yuborgan holda
foydalanish;
• huquq egalarining mulkiy huquqlarini boshqacha tarzda buzish

muallifiik huquqi va tmrdosh huquqlami buzishdir.
Asarlaming va turdosh huquqlar ob'ektlarining takrorlanishi yoki

tarqatilishi muallifiik huquqi va turdosh huquqlami buzgan holda
amalga oshiriladigan nusxalari kontrafakt nusxalardir. Ushbu Qonunga
muvofiq muhofaza qilinadigan asarlaming va turdosh huquqlar
oby'ektlarining bunday asarlami va turdosh huquqlar oby'ektlarini
muhofaza qilish to'xtatilgan yoki hech qachon muhofaza qilinmagan
davlatlardan huquq egalarining roziligisiz import qilinadigan nusxalari
ham kontrafakt nusxalardir.

Elekfron resurslami yaratish va foydalanishda muallifiik huquqini
himoya qilish bo'yicha muhim tomonlarini ko'rsatish mumkin.

1. An'anaviy va elektron ko'rinishda taqdim etilganda quyidagilar
muallifiik huquqi oby'ektlari hisoblanadi:
• adabiy asarlar (adabiy-badiiy, ilmiy, o'quv, publitsistik va boshqa

asarlar);
• drama va ssenariy asarlari;
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• matnli yoki matnsiz musiqa asarlari;
• musiqali drama asarlari;
• xoreografiya asarlari pantomimalar;^
• audiovizual asarlar;

• rangtasvir, haykaltaroshlik, giafika, dizayn asarlari va tasviriy
san'atning boshqa asarlari;
• manzarali-amaliy va sahna bezagi san'ati asarlari;
• fotografiya asarlari va fotografiyaga o'xshash usullarda yaratilgsm

asarlar;

e geografik, geologiya xaritalari va boshqa xaritalar, jo'g'rofiya,
topografiya va boshqa fanlarga taalluqli tarhlar, eskizlar va asarlar.

2. Asaming asl nusxasida yoki nusxasida muallif sifatida
ko'rsatilgan shaxs, agar boshqacha hoi isbotlanmagan boisa, -asar
^uallifl hisoblanadi. Elektron to'la matnli ma'lumotlar bazasini va
meltimediali ma'lumotlar bazasini yaratishda kiinning asarlaridan, qay
darajada (to'laligicha yoki qisman, matnli yoki multimediali shaklda)
foydalanayotganligimizni hisobga olish kerak.

3. Muallif asardan bar qanday shaklda va har qanday usulda
foydalanish mutlaq huquqiga ega. Muallif kutubxonaga o'z. asarlarmi
raqamlashtirish, ma'lumotlar bazasida saqlash, Internet orqali tarqatish
uchun ruxsat berishi yoki ruxsat bermasligi mumkin.

4. Muallif o'z asaridan elektron ko'rinishda foydalanganligi uchun
mukofot olish huquqiga ega (mukofot olish huquqi). Ushbu huquq
muallif va kutubxona o'rtasida maxsus kelishuv bilan belgilanadi.

5. Muallif roziligisiz va mukofott to'lashsiz quyidagi hollarda
ulaming asarlarini elektron kutubxonaga kiritish mumkin:

e ellik yil ilgari vafot etgan mualliflaming asarlaridan kutubxona
to'siqlarsizfoydalanishi mumkin;
• kutubxonada saqlanadigan qadimiy qo'lyozmalardan hech bir

qo'shimcha ruxsatlarsiz raqamli ko'rinishga keltirilxshi mumkin (27-
modda).

6. Shuningdek, daromad olishni ko'zlamagan holda muallifiung
yoki boshqa huquq egasining roziligisiz va haq to'lamagan holda, lekin
asaridan foydalanilayotgan muallifhing ismi-sharifini va albatta
reprografik asar olingan manbani ko'rsatgan tarzda kutubxonalar va
arxivlar tomonidan.

7. Asaming yo'qolgan yoki yaroqsiz bo'lib qolgan nusxalarini
tiklash, almashtirish shuningdek o'z fondlaridan bu asarlami biron sabab
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bilan yo qotgan boshqa kutubxonalar va arxivlarga asarlaming
nusxalarini berish uchim chop etilgan asami;

8. Kutubxonalar va arxivlar tomonidan fuqarolaming o'quv va
tadqiqot maqsadlaridagi so'rovlari bo'yicha, shuningdek, ta'lim
muassasalari tomonidan auditoriya mashg'ulotlari uchun to'plamlarda,
gazetalar va boshqa davriy nashrlarda chop etilgan ayrim maqolalar va
kichik hajmli asarlami, chop etilgan yozma asarlardan (suratli yoki
suratsiz) qisqa parchalami bir nusxada takrorlashga yo'l qo'yiladi.

Masalan, Butundunyo intellektual mulk egaligi (WIPO) tashkiloti
1974-yil tashkil etilgan bo'lib, hozirda Birlashgan Millatlar tashkiloti
org^i sifatida intellektual mulk borasida ishtirokchi mamlakatlarga

о Igan talablami о matadi. Bu talablar quyidagi hujiatlarda o*z aksini
topadi:

•  1996-yilgi Mualliflik huquqi to'g'risidagi shartnoma (The WIPO
Copynght Treaty 1996), Ijro va fonogrammalar bo'yicha 1996-yilei
^  Performances and Phonograms Treaty

• VOIS va VTO о rtasidagi 1995- yilgi shartnoma (the Agreement
between WIPO and WTO; 1995);

, A.dabiy va badiiy asarlami himoyasi bo'yicha Bern Konvensiyasi1971-yilgi Panj akti (the Paris Act; 1971);
• Ijrochilar, ovoz yozish prodyuserlari, eshittirish tashkilotlarini

himoyalash xalqaro konvensiyasi (the International Convention for the
Protection of Performers, Producers of Phonograms and Broadcasting
Organisations). ^

•  1961-yilgi Rim konvensiyasi (the Rome Convention- 1961)
Xalqaro Savdo tashkilotlarga a'zo bo'lish istagini bildireanmairilakatlar (WTO) Shartnomani ratifikatsiya qilishga ma^bS

Trade-Related Aspects of Intellectual Property Rights (TRIPsI
intellektual mulk huquqlarini savdo jihatlari bo'yicha o'z milliy
qonunchilik doirasida Shartnomani qabul qilishlari lozim. Bu WTOea
a'zo mamlakat dunyo bozoriga chiqish uchun muqobil bo'lean
mualliflik huquqining xalqaro nonnalariga qat'iy amal qilisfini
anglatadi.

Ko'pgina mamlakatlarda mualliflik huquqi asosiy strukturasini
shakllantiruvchi Bem konvensiyasiga 150 dan ortiq mamlakatlar
qo'shilgan. Bern konvensiyasining shartnoma shartlari qonunchilikdagi
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eng so'nggi o'zgarishlami hisobga oladi. Qonunchilikdagi eng so'nggj
o'zgarishlar quyidagi prinsiplar ta'siri ostida shakllantiriladi:

1. Shartnoma imzolagan bar bir mamlakat kelib chiqishidan qat'iy
nazar barcha asarlarga bir xil himoyani amalga oshirishi zarar.

2. Yaratilgan asarga hech qanday rasmiyatchiliklarsiz mualliflik
xuquqining mavjud bo'lishi.

3. Mualliflik huquqi himoyasining minimal muddatlarining
belgilanishi.

4. Barcha mamlakatlar mualliflik huquqi himoyasiga birdaniga bir
xil darajada amal qila olmasliklari tan olinadi. Rivojlanayotgan
mamlakatlar uchun Bern konvensiyasi talablariga biroz yengilliklar
kiritilgan.

5. Mualliflaming asosiy huquqlari yoritilgan.
6. Mualliflik huquqi mamlakatning kelib chiqishiga bog'liq

btiPlmaydi.
7. Barcha istsnolar kutubxonalar uchun: Bern konvensiyasi doirasida

yuqoridagi huquq va majburiyatlaming istisnolari tariqasida milliy
miqyosda qabul qilinadi

Universal Copyright Convention-bu mualliflik huquqi bo'yicha
Xalqaro konvensiyadir. lining maqsadi davlatlarni Bern konvensiyasini
imzolashga jalb etib, mualliflik huquqi borasidagi Yevropa konsepsiyasi
va mulliflik huquqining umurahuquqiy g'oyalari o'rtasidagi qat'iy
iqtisodiy huquqlar konsepsiyasiga asoslangan uzilishlami qisqartiradi.

Hisoblash va orgtexnikalaming zamonaviy vositalari ARMlarda
hujjatlami ko'paytirishni, ulardan nusxa olishni juda ham soddalashtirib,
qulay va arzon bo'lishini ta'minladi. Zamonaviy bosqichda yirik Milliy
Imtubxonalami foydalanuvchilami axborot so'rovlariga javob berishi va
mualliflik huquqining yuridik talablari bajarilishini kutubxonalaming
moliyaviy manfaatlari bilan bog'liqligi mutanosibligini tahlil qilamiz.
Axborot-kutubxona faoliyati bo'yicha rivojlangan mamlakatlar tajribasi
shuni ko'rsatadiki, hujjatlami nus'halashga bo'lgan chegaralanishlar
sababchisilari sifatida shartli ravishda bir necha guruhga bo'lish
mumkin: Huquqiy, miqdoriy, maqsadi bo'yicha va foydalanish sharOari
bo'yicha. Quyida dunyoning yetakchi kutubxonalarining hujjatlami
nusxalash bo'yicha mualliflik huquqlari tajribasini ko'rib o'tamiz
(Germaniya Milliy kutubxonasi, AQSH Kongress kutubxonasi,
Britaniya kutubxonasi, Fransiya Milliy kutubxonasi. Fin Milliy
kutubxonasi, Daniya Qirollik kutubxonasi, Avstraliya Milliy
kutubxonasi).

37



Huquqiy cheklovlar

Huquq me'yorlari asosida har bir kutubxona foydalanuvchilarini o'z
fondlarida saqlanayotgan hujjatlar mualliflik huquqi, intellektual mulk
himoyasi ostidagi ekanligi yoxud boshqa qonuniy hujjatlar asosida
himoyalanishini tushuntirishlari lozim Bu maqsadlar uchun odatda
broshyuralar, mualliflik huquqi to^g'risida nusxalash va foydalanish
haqida axborot varaqalari orqali tarqatiladi.

Mualliflik huquqi muallif vafotidan keyin 70 yilgacha amal qiladi.
Britaniya kutubxonasida bunday mualliflaming asarlarini nucxalashda
asaming huquq egalaridan ruxsat olinishi yoki nusxa dish uchun haq
to'lanishi lozim. (copyright fee). Lekin bu taitib notijorat maqsadda
foydalanuvchilar uchun qoMlanilmaydi.

AQSHning Kongress kutubxonasi materiallami nusxalash
borasidagi siyosatda mualliflik huquqi to'g'risidagi Qonunga asoslanadi
Huquq egalan nusxalashga, asarni ijro etishga ruxsat berishda bitta
chegaralanish, bu «halol foydalanish» («fair use») doktrinasidir.

Kodeks halol foydalanishda har bir konkret holat uchun to'rtta
faktomi aniqlab beradi:

1. Foydalanishning maqsad va xarakteri — tijorat maqsadlaridami
yoki notijorat ta'limiy maqsadlardami;

2. Asarlarga bo'lgan mualliflik huquqlarining tabiati;
3. Mualliflik huquqi qonuni bilan himoyalangan asardan

foydalanilgan qismining hajmi va ahamiyati;
4. Potensial bozorda mualliflik huquqi qonuni bilan himoyalangan

asardan foydalanishdan keladigan samaradorlik hamda uning qiymatga
ta'siri.

AQSHda asardan «halol foydalanish»ning quyidagi holatlarini
ко'rib o'tish mumkin:

•  tanqidiy tahlilda yoki havola keltirishda illustratsiyalaming
sharhlashda qo'llanilishi;

•  ilmiy yoki texnik ishlarda illustratsiya, kuzatishl2imi yoritib berish
maqsadlarida asardan qisqacha parchalami keltirish mumkin
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Miqdoriy chegaralauishlar

Kutubxonalar fondidagi materiallami nusxalash va ko'paytinshda
faqat shaxsiy va notijorat maqsadlarda foydalanisb uchun ruxsat etiladi,
boshqa hech qanday maqsadlarda foydalanisb шшпкт emas. Taxminan
shunday mazmundagi matn kutubxonalarning nusxalash bo'linii
qoidalariga kiritilgan. Britaniya kutubxonasi o'z foydalaiiuvchilarini
nusxalashning maqsadi: ilmiy tadqiqot yoki mustaqil ta'lim dish
maqsadida ekani va hech qanday tijorat maqsadlariga
yo'naltirilmaganligi haqidagi blank-ariza to'ldirilishi haqida
ogohlantiradi. Britaniya kutubxonalari va Fransiya Milliy kutubxonasi
saytlarida miqdoriy belgilariga ko'ra chegaralanishlar ko'rsatilgan.

Fransuzlar bu borada liberal; kitoblarga nisbatan quyidagi qoidalar
qo'llaniladi. Bunga ko'ra ishning lunumiy hajmidan lO^^ni nusxalash
murfikin, vaqtli nashrlami esa - nashming 30% ni nusxalash mumkin.

Britaniya kutubxonasi:
• kitob yoki broshyura, hisobotlcirai 5%gacha, yoki bitta bo'limm; .
• bitta maqolani butunligicha yoki agar maqola katta bo'lsa, jumal,

gazetaning 5%gacha;
• konferensiya materiallaridan bitta maqolani butunligicha, agar

maqola katta bo'lsa 5%gacha;
• hikoya va she'rlamiug antologiyasining 5%gachasi, agar 10

varraqdan ortmasa;
•  sud materiallari yoki chop etilgan ma'ruzalaming bir butuiii yoki

5%gacha nusxalashga ruxsat beradi.
Dunyoning yetakchi kutubxonalarining mualliflik huquqi va

nusxalash bo'yicha normativ talablarining asosiy manbalari quyidagilar:
http://ww\v.copyrlght.gov/fls/fll02.btwl_Copynght — Fair use (AQH

Kongress kutubxonasi)
http://www. Ы. uk/services/npo/pdf/microWmquality.pdf (Britaniya

kutubonasi)
http://www.bnf.fr/site_bnf_eng/tools/copyhght.litni Biblioth6que

nationale de France : Small reminder on french copynghts (Fransiya
Milliy kutubonasi)

http://www. bnf.fr/pages/denmiin/pdf/photocopies.pdf-o' sha yerda
http://www.lib.heIsinki.fi/engIish/services/rapidcopies.htm (FiN

Milliy kutubonasi)
http://www.kb. dk/en/priser/foto/foto_8_generelle_betingelser.html

(Daniya Qirollik kutubxonasi)
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h t tp ://www. nia.go v. aiv^pub/gate ways/issues/7 7/story08. html The
Fair Dealing Review and its importance for Australian librsuies by Sarah
Waladan

Executive Officer of the Australian Digital Alliance (ADA) and
Copyright Adviser (law and policy) for the Australian Libraries
Copyright Committee (ALCC).

2.2 O'zbekistondagi axborot-kiitiibxcna muassasalarida
elektron nashrlardan foydalanishning huquqiy jihatlari

О zbekistonda bugungi kunda axborot kutubxonachilik ish
jarayonlarini avtomatlashtirish va elektron kutubxonalar yaratish bilan
bog liq bo Igan axborot muhiti shiddat bilan rivojlanib bormoqda.
Axborot texnologiyalarining keng qoTlanilishi elektron ko'rinishdagi
axborotning keng tarqatilishi, undan nusxa ko'chirishning osonligi,
soddaligi va barchaning bu imkoniyatdan foydalana olishi, nafaqat
insoniyatning intellektual mehnati mahsuli bo'Igan asarlar yaratishga,
balki raqamli ko'rinishdagi intellektual mulk oby'ektlarining
xoydal^iuvchilari va mulk egalari o'rtasidagi ixtiloflaming kelib
cniqishiga ham sababchi bo'lmoqda.

Ко pgina universitetlar, axborot-kutubxona muassasalari o'zlarining
elektron resurslarini elektron katalog, to'liq matn ko'rinishidagi
ma unaot ar ^zasi, multimedia ko'rinishida shakllantirmoqda. Jumal
maqolalan, btoblar, boshqa turdagi asarlami kiritayotganda ko'p
hollarda mualhflik huquqlari bilan bog'liq savollar tug'iladi O'z
asarming elektron fonnatda Internet yoki lokal tarmoq orqali ochiq
foyddlaruhshiga yoki sotihshiga muallif rozimi? O'qituvcbi o'z
rna ima anni miiveisitet yoki maktab elektron kutubxonasiga taqdim
no^b' bazalarimizga xorijiy mualliflaming yoki
V vr rozi jgisiz elektron darsliklar, maqolalar va shu kabilarnikintilishi to g'rimi?

V  bugungi kunda, nafaqat, elektron resurslarai
^ .I,- endi boshlayotgan mamlakatlarda dolzarb. Shunia  1 3S joizici, xorijiy matbuot va axborot vositalarida rivojlangan
mam at aroagi mualliflik himoyasi masalalari bilan bog'liq sud
jaiayonan aqidagi maqolalar tez-tez ko'zga chalinmoqda. Ko'plab
^Ma^UjiMirm makonida o'zlarining huquqlari borasida
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Asarlami elektron taqdim etishning xilma-xilligi, axborotni
tarqatishda Internet va telekommunikatsiya vositalarining ulkan
imkoniyatlari o'z navbatida asar yaratuvchilari ucbun mrialliflik
huquqini himoya qilish muammosini yuzaga keltirdi. Shu munosabat
bilan elektron resurlami shakllantiruvchi axborot-kutubxona
muassasalari va boshqa muassasalar mazkur resurslaming muailiflik
huquqlari himoyalanganligi, ulardan foydalanish huquqiga qanchalik
ega ekanliklari, respublikamizda mazkur masalaga qaratilgan hukumat
qarorlari va qonunning mavjudligiga ahamiyat qaratishlari zarur. Bunda
katta mas'uliyat qimmatb elektron fondlzurga ega bo'lgan va yangilarini
yaratayotgan axborot-kutubxona muassasalari zimmasiga tushadi.

2.3.Nashrlarning huquqiy egalari va mualliflar bilan
»  tuziladlgan shartnomalar shakli

Mazkur bo'limda qonunchilik asosida tuziladlgan shartnomalar
shakli ко'rib chiqiladi. Bu esa kelgusida muailiflik huquqlaiini
buzmagan holda yuridik hujjatlami shakllantirish asos qilib olinadi.
Shartnomalar universal x£u-akterga ega bo'lsada, bu bo'limda axborot
kutubxona muassasalari bilan mualliflar o'rtasida tuziladlgan shartnoma
va kelishuvlarga to'xtalib o'tiladi.

Asar mualliflari o'zlarining asarlarini bepul tarzda, foydalanuvchi
ro'yxatdan o'tgach, foydalanish statistikasi mavjud bo'lgan holda yoki
pullik asosda taqdim etishlari mumkin. Lekin har qanday holatda ham
kutubxona muassasalari mualliflar bilan litsenzion shartnomalar
tuzishlari shart. Shartnomalar bo'yicha qat'iy standartlar yo'q, lekin
muallif bilan shartnomalar imzolanganda ma'lum fikrlar mavjuddir. Bu
qanday nuqtayi nazarlar?

Qoida tarzida litsenzion kelishuvlar quyidagi tushunchalaiga
tegishli qismlardan tarkib topgan:

•  Shartnoma tomonlari;
• Deklarativ qismi;
•  Shartnoma talqini;
• Ta'riflar;
• Qonunni tanlash;
•  Shartnomaning asosiy qismi;
• Mazkur litsenziya tomonidan beriladigan huquqlar;
• Qo'llashdagi cheklovlar;
• Qo'llanilish va tugash muddati;
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• Litsenziyalangan. materiallardan foydalanishga imkon yaratish va
yeti^ish;

•, Litsenzion to'lov;
. Litsenziator harakatlari (axborot-kutubxona muassasasi);
• Bajarilish va baholash;
• Kafolat, majburiyatlar, yo'qotishlar kompensatsiyasi;
• Fors-major,
• Foydalanish huquqini boshqa shaxslarga o'tkazish

(Переуступка);
• Ogohlantirishlar;
• Nizolaming hal etilishi;
• Qo'shimcha hujjatlar;
•  Imzolar.
Quyida mualliflar tomonidan O'zbekiston Respublikasi

qonunchiligi va xalqaro tajribalar asosida shakllantirilgan
shartnomalaming standart shakllari berilgan. Bu shakllar muallif
talablari, aniq vaziyatlar asosida o'zgartirilishi, to'ldirilishi lozim.
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1-namuna

LITSENZION KELISHUy .
Sh. «

20 y.
Biz, quyida imzo chekuvchilar, F.I.Sh. Axborot-kutubxona

muassasasi rahbari (kevingi о 'rinlarda LITSENZIATORJ
va muallif yoki asarga huquq egasining FISh (keyingi

o'rinlarda MUALLIF) «MUALLIFLIK VA TURDOSH
HUQUQLARI» to'g'risidagi O'zbekiston Respublikasi Qpmmi
(21.07.2006 y. 0'ZRQ-42)ga amal qilgan holda

1.SHARTNOMA MAZMUNI
LITSENZIATORga

MUALLIFning ^asardan (keyingi
o'rinls^da ASAR) elektron formatda foydalanish uchun beriladigan
muaUiflik huquqi quyidagi shartlar asosida amalga oshiriladi.

2.MAZKUR LITSENZIYA TOMONmAN BERILADIGAN
HUQUQLAR

MUALLIF asardan elektron shziklda foydalanishga quyidagi shartlar
bajarilgach foydalanishga taqdim etadi (tanJansin):

1. LITSENZIATOR tomonidah asardan cheklovlarsiz foydalanish;
2. Asami raqamlashtirish;
3. LITSENZIATORning lokal tarraog'i orqali asarning elektron

shaklidan bepul foydalanishga imkon yaratish;
4. LITSENZIATOR lokal tarmog'i orqali asaming elektron

shaklidan pullik foydalanishni yo'lga qo'yish;
5. LITSENZIATOR saytiga asami Intemet orqali ochiq

foydalanishga qo'yish;
6. LITSENZIATOR saytiga asami Intemet orqali pullik

foydalanishga qo'yish;
7. Asaming elektron shaklidan LITSENZIATORning quyidagi

(bo'lim nomlari) bo'limlarida
foydalanish;

8. Asardan nusxa ko'chirish huquqisiz foydalanish;
9. Asardan boshqa muassasalarga tarqatish huquqisiz foydalanish;
10. MUALLIFga asardan foydalanish statistikasini taqdim etish;
11. Asardan foydalanishda foydalanuvchini ro'yxatdan o'tkazish

shartiga amal qilish;
12. Boshqa shartlar (ko'rsatilsin)
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Moddalarga tushuntirishlar ilovada keltirilgan

1. FOYDALANISH BO'YICHA CHEKLOVLAR

LITSENZIATOR quyidagi huquqqa ega emas (tanlansin):
• modifikatsiyalash, adaptatsiya qilish, taijima qilish,

dekompilyatsiya himoyasini yechish, ASARdan nusxa ko'chirish
(mazkur Shartnomaning p.2 holatlarida ko'rsatilgan holatlardan
tashqari).
• Boshqalar (ko'rsatilsin)
I. ASARni qayta sotish, ijaraga berish, uchinchi shaxslarga vaqtincha

foydalanishga taqdim etish nixsat etilmaydi.

4. LITSENZION TO'LOV

LITSENZIATOR MUALLIF haqi to'lovini quyidagi miqdorda
(tanlansin):
• Bepul (to'lovsiz);
• Bir marotaba miqdorda
• Resursdan foydalanish asosida tushgan mablag'ning % (bar

oy, har kvartal, bar yil va bosbq.)
• Boshqa

5. LITSENZIATOR MAJBURIYATLARI

LITSENZIATOR mazkur kelisbuv sbaitlarini bajarisbda quyidagi
majburiyatlami o'z zimmasiga oladi:
• Mazkur litsenziya taqdim etadigan buquqlarga qat'iy amal qilisb

(sbartnoma doirasidan cbiqmaslik);
• Doiraiy ravisbda (muddatlarini ko'rsatisb, davriylik) MUALLIFga

asardan foydalanish haqida maTumot berib turish;
• MUALLIFga o'z vaqtida litsenzion to'lovni (agar bu ko'rsatilgan

bo'lsa) amalga oshirish;
• MUALLIFni, tegisbli yangi texnik va tashkiliy shartlar mavjud

'bo'lganda, ayniqsa MUALLIF qiziqisblariga monand bo'lsa
ogohlantirib turish.
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6.MLIALLIF MAJBURIYATLARI

MUALLIF shartnoma shartlarini bajarishda quyidagi
majburiyatlami bajaradi: ,

1. Asarga bo'lgan mualliflik huquqini tasdiqlash yuzasidan talab
etiladigEin hujjatlami LITSENZIATORga taqdim etish;

2. Agar punktlarda Asardan foydalanish borasida.
LITSENZIATORga eksklyuziv huquq berilgein bo'lsa, boshqa tashkilot
yoki shaxslarga foydalanish huquqini bermasligi.

3. Boshqalar (ko'rsatilsin)

7.KAFOLAT, MAJBURIYATLAR, ZARARLARNI
QOPLASH

1. MUALLIF LITSENZIATORGA asardan foydalanish huquqini
unga tegishli ekani haqida to'liq kafolat berishi lozim;

2. LITSENZIATOR kelishuv shartlarini to'liq bajarishga,
moddalarda ko'rsatilgan huquqlardan chetga chiqmasligi borasida
kafolat beradi.

3. Kelishuv shartlari buzilgan holatlarda LITSENZIATOR
MUALLIFga quyidagi summada ^kompensatsiya to'lab
berish majburiyatini oladi.

8.FORS-MAJOR

1.. Tomonlar shsutnoma bo'yicha o'z majburiyatlarini favqulodda
holatlar, tabiiy ofatlEU", jumladan, yong'in, toshqin, zilzila va boshq.
tufayli o'z majburiyatlarini to'liq yoki qisman bajara olmasalar majburiy
javobgarlikdan ozod qilinadilar.

2. Ushbu shartnoma bo'yicha o'z majburiyatlarini bajara
olmaydigan tomon darhol boshqa tomonni favqulodda vaziyat sharoitlari
natijasida yuzaga kelgan holat borjisida xabardor qilishi lozim.

9.NIZOLARNI TARTIBGA SOLISH

1. Ushbu bitim bo'yicha o'z majburiyatlarini bajarmagan yoki
ma'lum darajada bajarilmagan holatlarda LITSENZIATOR va
MUALLIF "Mualliflik va turdosh huquqlar to'g'risida"gi, "Xo'jalik
yurituvchi suby'ektlar faoliyatining huquqiy asoslari to'g'risida"gi
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O'zbekiston Respublikasining Qonuni va boshqa qonun hujjatlariga
muvoflq javobgarlikka tortiladi.

lO.SHARTNOMANI AMAL QILISH MUDDATLARI

1. Shartnoma ikki tomonning vakolatli vakillari tomonidan
imzolangach kuchga kiradi.

2. Shartnoma y. muddatgacha amal qiladi.
3.; Zarurat tug'ilganda tomonlar ushbu shartnomaga o'zgartirish va

qo'shimchalar kiritishlari mumkin. Qo'shimcha va o'zgartirishlar yozma
shaklda rasmiylashtirilishi va tomonlar tomonidan imzolanishi shart.

11. TOMONLARNING YURIDIK MANZILLARI VA

REKyiZITLARI

LITSENZIATOR MUALLIF

Adres: (F.I.O)
Tel.: Adres:
X/s: Tel.:

Bank: Pasport
MFO: RS: ^
INN: INN:

Direktor J (imzo)
M.O'.
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l.l.ilova

№

1.
Foydalanish shartlari Sharhlar

Asardan cheklanmagan
ravishda foydalanish

Asami qayta nasfar etish,
raqamlashtirish, nusxa ko'chjrish,
tarqatish, boshqa tashkilotlarga, shu
jumladan, axborot-kutubxona :
muassasalariga taqdim etish

2. Asami raqaralashtirish Muallif Asami raqamli formatga
o'tkazishga ruxsat beradi

3. LlTSENZIATORning lokal
tarmog'i orqali
kitobxonlarga Aseiming
elektron shaklidan bepul
foydalanishga imkon
yaratish

Asaming elektron shakli faqatgina
LlTSENZIATORning lokal tarmog'i
doirasida shaxsiy kompyuterlarda bepul
foydalanishga imkon yaratadi

4. LlTSENZIATORning lokal
tarmogT orqali
kitobxonlarga Asardan
pullik foydalanishga imkon
yaratish

Asaming elektron shakli faqatgina
LlTSENZIATORning lokal tarmog'i
doirasida shaxsiy kompyuterlarda pullik
foydalanishga imkon yaratadi

5. Asami
LlTSENZIATORning
saytiga erkin foydalanish
uchun joylashtirish

Asami LITSENZIATOR saytiga
joylashtirilib Intemet orqali erkin
foydalanish mumkin

6. Asami
LlTSENZIATORning
saytiga Intemet orqali pullik
foydalanish uchun
joylashtirish

Asami LlTSENZIATORning saytiga
Intemet orqali pullik foydalanish uchim
joylashtirish

7. Asaming elektron shaklidan
LlTSENZIATORning
quyidagi bo'lim(lar)
da (boiim
nomlari)

Asaming elektron shakli faqat ma'lum
bir bo'limda (xizmatchilari,
kitobxonlari) foydalanish uchun tadim
etiladi. Masalan, noyob nashrlar bo'limi
yoki axborot-bibliografiya bo'limi va
boshq.

8. Asardan nusxa olish
huquqisiz foydalanish

Muallif nusxa ko'chirish huquqini
bermaydi (chop etish, axborot
tashuvchilarga yozish (fleshka, SD,
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j DVD va boshq.)
9. Asardan foydalanishda

nusxalarini boshqa
tashkilotlarga tarqatish
huquqisiz

Muallif Asar nusxasini boshqa
tashkilotlarga tarqatish huquqiga ega
emas

10. Asarga murojaatlar
statistikasi haqidagi
hisobotni taqdim etish

Muallifga Asardan foydalanish
bo'yicha barcha statistik axborot
beriladi, qanday kategoriya kitobxonlar
murojaat qildi, asardan sotilish miqdori

11. Asaming barcha
foydalanuvchilarini
ro'yxatdan o'tkazish sharti .
asosida

LITSENZIATOR Asaming barcha
kitobxonlarini ro'yxatdan o'tkazadi va
Muallif talabi asosida Muallifga ro'yxat
taqdim etadi

12. Boshqa shartlar
(ko'rsatilsm)

Muallifhing Asardan foydalanish
borasidagi LITSENZIATOR bilan
qo'shimcha talablari
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1.2-ilova

LITSENZION KELISHUV №
elektron resursdan foydalanish bo*yicha (resurs nomi)

sh. « »
20 y.

Mazkur litsenzion kelishuv (dalee «Соглашение») yuridik hujjat
hisoblanadi. U LINSENZIATOR (qabul qilayotgan tashkilot) harada
(elektron resursga mualliflik huquqi egasi bo'lgan tashkilot), keyingi
o'rinlarda MUALLIFLIK HUQUQI EGASI o'rtasida yuqorida
ko'rsatilgan elektron resurs (keyingi o'rinlarda RESURS) bo'yicha,
RESURSni joylashtirish natijasida siz mazkur Kelishuv shartlarini qabul
qilasiz. Agar siz mazkur Kelishuv shartlarini qabul qilmasangiz, mazkur
RESURSdan foydalanish huquqiga ega emassiz. RESURS
«M«ALLIFLIK HUQUQI VA TURDOSH HUQUQLAR» to'g'risidagi
21.07.2006-y. 42-sonli O'zbekiston Respublikasi Qonuni va intellektual
mulkni himoya qilish borasidagi me'yoriy hujjatlar bilan himoyalanadi.

l.Litsenzion huquqlar
1.1 .Mazkur Kelishuv RESURSga egalik qilish: material yig'ish, chop
etish, fragmentlardan nus'ha olish, materiallar bo'yicha to'plamlar
chop etish huquqini beradi,.
1.2.Agar xato ro'y bersa va o'qilmasa, ta'mir talab etilgan holatlarda
CD(DVD) disklami almashtirishga yo'l qo'yiladi.

2.Mulk huquqlari
2.1.RESURSdan sizning muassasada foydalanish uchun mulk
egasiga aylanasiz.
2.2.RESURS ga bo'lgan intellektual huquq egaligi va uni sotishga
bo'lgan huquq faqat MH egasiga beriladi.

3. Foydalanish bo'yicha ebeklovlar
3.1.RESURS manbaini o'zgartirish, moslashtirish, taijima qilish,

dekompilyatsiya qilish, nus'ha ko'chirish (ushbu bitimning 1.2 p. da
ko'rsatilgan holatlar bundan mustasno) huquqiga ega emassiz.

3.2.RESURSni uchinchi shaxslarga sotish, ijaraga berish, vaqtincha
foydalanishga berishga yo'l qo'yilmaydi.

TOMONLARNING YURTOIK MANZILLARI VA
REKVIZITLARI

LITSENZIATOR MUALLIF
(Qabul qilayotgan tashkilot) CF.I.OlfRESURS eeasi)
Adres: Adres:

49



Tel.: Tel.:

X/s: X/s:

Bank: Bank:

MFO: MFO:

INN: INN:

Direktor

Direktor

1.3-iIova

LITSENZION KELISHUV №

asardan foydalanish yuzasidan
sh.

Biz, quyida imzo chekuvchilar,
vakili) direktor (direktor o'rinbosari)

muallifiasar (keyingi o'

20
_(Tashkilot

va

rinlarda Muallif),
MUALLIFLIK HUQUQI VA TURDOSh HUQUQLAR» to'g'risidagi
21.07.2006-y. 42-sonli O'zbekiston Respublikasi Qonuni doirasidagi
talablami inobatga olgan holda mazkur kelishuvni imzoladik. Muallif
Tashkilotga o'zining asarini quyidagi shartlar asosida taqdim etadi:

№ Foydalanish shartlar! Muallif
imzosi

1 Asardan cheklovlarsiz foydalanish
2 Asami raqamlashtirish
3 Tashkilotning lokal tarmog'i orqali kitobxonlarga

asaraing elektron shaklidan bepul foydalanish imkonini
berish

4 Tashkilotning lokal tarmog'i orqali kitobxonlarga
asaining elektron versiyasidan pullik foydalanish
imkonini berish

5 Asami Tashkilot saytida Internet orqali erkin
foydalanishga qo'yish

6 Asami Tashkilot saytida Intemet orqali pullik
foydalanishga qo'yish

7 Asaming elektron shaklidan tashkilotning faqat
(bo'lim nomi) bo'limlarida foydalanishga

ruxsat etiladi
8 Asardan nusxa olish huquqisiz foydalanish
9. Asardan boshqa tashkilotlarga tarqatish huquqisiz
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foydalanishga ruxsat etish
10 Asarga bo'lgan murojaatlami statistikasini yuritish va

muallifga taqdim etish
11 Asami barcha foydalanuvchilarini ro'yxatdan o'tkazish

sharti asosida foydalanish
12 Boshqa shartlar (ko'rsatilsin)

TOMONLARNING YUIODIK MANZILLARI VA

REKVIZITLARI

TASHKILOT

Manzil:

H/R;

Bank;

MFO:

INN:

Direktor

p.o'.

Manzil:

Tel.:

Pasport
H/R:_
INN:

MUALLEF

(F.I.Sh.)

(imzo)
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Kelishuvning 2-p.ga tushuntirishlar

№
Foydalanish shartlari Sharhlar

1. ASARdan cheklovlarsiz
foydalanish

ASARni qayta nashr etish,
raqamlashtirish, nusxa olish, tarqatish,
boshqa Tashkilolarga taqdim etish,
jumladan, axborot-kutubxona
muassasalariga

2. ASARni raqamlashtirish Muallif ASARni raqamli formatga
o'tkazishga ruxsat beradi

3. TASHKJLOTning lokal
tarmog'i orqali
kitobxonlarga ASARning
elektron shaklidan bepul
foydalanishga imkon
yaratish

ASARning elektron shakli faqatgina
TASHKILOTning lokal tarmog'i
doirasida shaxsiy kompyuterlarda bepul
foydalanishga imkon yaratadi

4. TASHKILOTning lokal
tarmog'i orqali
kitobxonlarga Asardan
pullik foydalanishga imkon
yaratish

ASARning elektron shakli faqatgina
TASHKILOTning lokal tarmog'i
doirasida shaxsiy kompyuterlarda pullik
foydalanishga imkon yaratadi

5. ASARni TASHKILOTning
saytiga erkin foydalanish
uchun joylashtirish

ASAR TASHKILOT saytiga
joylashtirilib, Internet orqali erkin
foydalanish mumkin

6. ASARni TASHKILOTning
saytiga pullik foydalanish
uchun joylashtirish

ASAR TASHKILOT saytiga
joylashtirilib, Internet orqali pullik
foydalanish mumkin

7. ASARning elektron
shaklidan

TASHKILOTning quyidagi
bo'lim(lari)da

ASARning elektron shakli faqat
ma'lum bit bo'limda (xizmatchilari,
kitobxonlari) foydalanish uchun taqdim
etiladi. Masalan, noyob nashrlar bo'limi
yoki axborot-bibliografiya bo'limi va
boshq.

(bo'lim nomlari)

8. ASARdan nusxa olish
huquqisiz foydalanish

Muallif nusxsa ko'chirish huquqini
bermaydi (chop etish, axborot
tashuvchilarga yozish (fleshka, SD,
DVD va boshq.)

9. ASARdan foydalanishda Muallif ASAR nusxasini boshqa
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nusxalarini boshqa
tashkilotlarga tarqatish
huquqisiz

tashkilotlarga tarqatish huquqiga ega
emas

10. ASARga murojaatlar
statistikasi haqidagi
hisobotni taqdim etish

MUALLIFga ASARdan foydalanish
bo'yicha barcha statistik axborot
beriladi, qanday kategoriya kitobxonlar
murojaat qildi, asardan sotilish miqdori)

11. ASARning barcha foydala-
nuvchilarini registratsiya
qilish sharti asosida

TASHKILOT ASARning barcha
kitobxonlami registratsiya qiladi va
MUALLIF talabi bo'yicha taqdim etadi

12. boshqa (ko'rsatilsin) MUALLIFning ASARdan foydalanish
bo'yicha TASHKILOT bilan
kelishilgan qo'shimcha talablari

Nazorat savollari:

1. Litsenzion kelishuv nima?

2. Elektron nashrlarga oid mualliflik huquqini himoyalash nima?
3. O'zbekistonda mualliflik huquqi qanday himoyalanadi?
4.Xalqaro intellekmal mulk tashkiloti(WIPO) ftinksiyasiga nimalar

kiradi?

5.Adabiy va badiiy asarlami himoyalash bo'yicha Bern
Konvensiyasi nimaga xizmat qiladi va u qachon qabul qilingan?

6. Xalqaro savdo tashkilotiga a'zo mamlakat qanday foyda oladi?
7. Hujjatlardan nus'ha olishda axborot kutubxona muassasalariga

qanday cheklanishlar mavjud?
8. Hujjatlardan nusxa olishda axborot kutubxona muassasalariga

qanday huquqiy cheklanishlar qo'yiladi?
9. Hujjatlardan nusxa olishda maqsad va foydalanish shartlari

bo'yicha axborot kutubxona muassasalariga qanday cheklanish
qo'yiladi?

10. Hujjatlardan nusxa olishda axborot kutubxona
muassasalariga qanday miqdoriy cheklovlar qo'yiladi?

11. O'zbekiston axborot-kutubxona muassasalarida elektron

nashrlardan foydalanishning qanday huquqiy xususiyatlari mavjud?
12. Litsenzion kelishuv o'z ichiga nimalami oladi?
13. Asami elektron nashriga bo'lgan huquqni olishda kim

tomonidan litsenzion kelishuv tuziladi?
14. Litsenzion kelishuv shartnoma punktlariga amal qilmaslik

qanday oqibatga olib keladi?
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1 .AHnNILMlY-TA'LIMIYMANBALARIHAQIDA
SHARHLAR

1 1 Muhim ilmiy-ta'Iimiy axborot manbalarining qisqacha
tahlili

Respublikaning ilg'or axborot infratuzilmasini yaratishda jahon
axborot jamiyatiga qimmatli ilmiy-ta'limiy resurlami taqdim etish
sohasiga teng huquqU sherik sifatida kinshi tashqi axborot aloqalarini
o'matish muhimdir. Buning uchun elektron resurslaming yetakchi ishlab
chiqaruvchilari tajribalarini, ilg'or texnologiyalami o'rganish, ma'lumot
bazalarini tashkil etish formalarmi, ulardan axborot-kutubxona
muassasalarida onlayn foydalanishga sharoit yaratish muhim.

Ilmiy-ta'iimiy muhitda axborotning ingliz tilidagi manbalari
boshqalariga nisbatan ko'pchilikni tashkil etadi. Bu tabiiy, chunki ingliz
tili xalqaro muloqot tili hisoblanib. barcha ilmiy va texnik erishuvlar
markazida bo'lish, ulardan xabardor bo'lish uchun bu tilni to'liq
darajada egallash muhimdir. Ayniqsa, bu axborot texnologiyalari
rivojlanishi xalqaro axborot almashinuvi chegaralarini buzgan davrda
muhim hisoblanadi.

Quyida elektron ilmiy-ta'limiy resurslar analitik ma'lumot
bazalariga ega ba'zi mashhur nashriyotlar, agregatorlar haqida ma'lumot
keltiramiz.

Shxmingdek, O'zbekistonning vazirliklari, oliy ta'lim muassasalari,
yetakchi axborot-kutubxona muassasalari bilan hamkorlik qiluvchi
jahonning yetakchi nashriyotlari va agregatlariga ta'riflar keltiriladi.
Ulardan ba'zilari bilan ochiq yoki imtiyozli foydalanish borasida
kelishuvlar mavjud. Shuningdek, respublikamizda mintaqada ular
resurslariga ega bo'lishni ta'mmlovchi hamkorlar mavjud.

Alexander Street Press
\ittp://vmw.aIexanderstreet.coai/
Alexander Street - san'at, gumanitar va ijtimoiy fanlar bo'yicha

2000-yil may oyida tuzilgan keng masshtabli raqamU kolleksiyalaming
ilmiy ma'lumotlar bazasi. Noshir ma'lum bir fanlar bo'yicha
ko'rsatkichlarga kirgan olimlar havola qiladigan manzillar bo'yicha
ma'lumotlar bazasini shakllantiradi. Alexander Street tarix, adabiyot,
musiqa, san'at, drama, kinemotografiya, dinshunoslik, sotsiologiya va
psixologiya kabi fanlami kontenti bo'yicha foydalanuvchil^i eng
• kerakli va foydali axborotlarai tez va oson topishlarini kafolatlaydi.
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American Chemical Society
ACS Publications

http://pubs.acs. org/
American Chemical Society jumallari - yuqori sifatii axborotni

taqdim etuvchi nufuzli ilmiy nashrlar jumlasiga kiradi. Faoliyati ximiya
fani bilan bog'liq ilmiy va ta'limiy tashkilotlaming kutubxonalari,
shuningdek, tabiiy fanlar va universal komplektlash yo'nalishidagi
kutubxonalar uchun zarur resurslardir.

Manbalar soni:

ACS foydalanish uchun quyidagilami taklif etadi:
- o'zining jumal kolleksiyalari;
- Chemical Abstracts Service (CAS) referativ-bibliografik

ma'lumotlar bazasi

- kitoblar va ma'lumotnoma nashrlar

^ydalanish uchun taqdim etiladigan barcha jumallar to'liq matnli.
American Physical Society
htty://www.aps. org/
American Physical Society (APS) missiyasi - flzika sohasidagi

bilimlami yoyish. Mazkur missiyani qo'llash maqsadida APS dastlabki
tadqiqotlar va jurnallarni tahlil qiladi. Fan va texnikaga oid jumallar
elektron shaklda chop etiladi. APSda nashr etiladigan jumallardan
olingan maqolalar bilimning quyidagi sohalariga taalluqiidir, bular:
yuqori o'tkazgichlar, fizikaning biologik tadqiqotlari,
nanotexnologiyalar haqida fan, texnika va kvant ma'lumoti kabilardir.
Bundan tashqari, APS «Physical Review and Physical Review Letters»
darajasidagi ilmiy tadqiqot ishlaridan tanlab olingan qisqa
tushuntirishlar «Physical Review Focus» nashr etib, fizikaning turli
tarmoqlaridagi ma'lumotlami talabalar va tadqiqotchilar uchun taqdim
etadi. «Physical Review Focus» mavjud tadqiqotlarga mukammal kirish
qismini ta'minlaydi.

American Psychological Association
http://wvvw.apa.org/
American Psychological Association (АРА) psixologiyadan

ma 'lumotlar taqdim etuvchi ilmiy va kasbiy tashkilot hisoblanadi.
АРА - butun dunyodan 150000 dan ortiq ishtirokchilariga ega

psixologlarning xalqaro assotsiatsiyasi bo'lib, psixologiya va
bixeviorizm sohasiga oid bir qator jumallami nashr etadi. АРА - kitob
nashr etuvchi yetakchi nashriyot bo'lib, shuningdek, bevixiorizmning
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xalqaro tadqiqotlarini to'liq qamrab oluvchi 5 ta ma'lumotlar bazasi,
jumallar va elektron resurslar nashr etadi.

Annual Reviews

Annual Reviews Science Collection
http://www.arJournaIs.annuaIreviews.org/action/showJournals
Annual Reviews - to'liq matnli multidissiplinar resurs hisoblanadi.

Mavzu qamrovi-biomeditsina, hayot haqidagi fan, jismoniy fanlar va
ijtimoiy fanlarga oid. Bazada mavjud jumallar ro'yxati va to'liq matnga
kirish shartlari bilan kompaniya saytida tanishish mumkin.

Association for Computing Machinery (ACM)
http://portal.acm.org/
http://portal.acm.org/dl.cfm
Association for Computing Machinery (ACM) nashrlari-informatika

va kompyuter fanlarini rivojlantirayotgan nufuzli tashkilotlardan bin.
40 dan ortiq ilmiy va amaliy jumallar, 200 dan ortiq konferensiya

materiallari, axborot byulleteni va boshqalami o'z ichiga oladi.
Dasturlash, hisoblash texnikasi, telekommunikatsiya, axborot tizimlarini
boshqarish bo'yicha nashrlardir.

BioOne

www. bioone. org
BioOne- BioOne axborot agregatorining to'liq matnli, ma'lumotlar

bazasidir. O'zida biologiya, ekologiya, geografiya, atrof-muhit haqidagi
fanlarga oid 113 turli ilmiy jamiyatlar va tadqiqot institutlarining 155
nafar jumallarini o'z ichiga oladi.

BioOne - biologik va ekologik fanlar bo'yicha retsenziyaga ega
tadqiqotlardan foydalanishga imkon yaratish borasida ilmiy
hamjamiyatlar, nashriyotlar, kutubxonalaming global, notijorat
hamkorligi.

lilNARI, AGORA, OARE, EIFL kabilaming xayriya dasturlarida
ishtirok etish orqali, dunyoning 2500dan ziyod tashkilotlariga o'zining
resurslarini yetkazib beradi.

O'zining foydalanuvchilari, talaba va tadqiqotchilar uchun
biologiya fanlari bo'yicha BioOne jumallaming noyob to'plamini
taqdim etadi. Jumladan, global isish, ildiz hujayra tadqiqotlari, ekologiya
va biologik xilma-xillikni saqlab qolish bo'yicha resurlami ham o'z
ichiga oladi.
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Cambridge Scientific Abstracts
www.csa.com

CSA kompaniyasining ma'lumot bazalari - foydalanuvcMlarga
ma'lumot - bibliograflk xizmat ko'rsatuvchi qimmatbaho resurs
hisoblanadi. Xalqaro kutubxona abonementi va hujjatlami elektron
yetkazib berish tizimida to'liq matnli ma'lumot bazalariga havolalaming
mavjudligi, foydalanuvchilarga xizmat ko'rsatishda nafaqat referativ
bibliografik, balki to'Iiq matnli axborot bilan ham ta'minlaydi.

Ma'lumot bazalari keng qamrovli bo'lib: texnika; qishloq xo'jaligi;
Yer haqidagi fanlar; meditsina; biologiya; ijtimoiy fanlar; gumanitar
fanlar, san'at va boshqalami o'z ichiga oladi.

CSA o'zida 70 ga yaqin ma'lumot bazalari keng qamrovli referativ-
bibliografikdir. Shuningdek, Sage Publications koпфaniyasinmg
kgpununikatsiyalar, kriminalistika, siyosat va xalqaro munosabatlar,
sotsiologiyaga oid 4 ta to'Iiq matnli maqolalaming ma'lumot bazalari
to'plangan. Web-resurslaming ma'lumot bazalari Intemetdagi ilmiy
resurslaming 240 ООО tavsifini o'z ichiga oladi.

Elsevier
http://www.elsevierscience.ru/about/worldwide/
Elsevier - ilmiy-texnik, meditsina adabiyotlarining dunyodagi eng

yirik noshirlaridan biri bo'lib, fan va ta'limdagi axborot yechimlarining
provayderi hisoblanadi. 1880-yili Amsterdamda (Niderland) tashkil
etilgan bo'lib, Buyuk Britaniya, AQSH, Braziliya va boshqa
mamlakatlzurda filiallarga ega.

Bugungi kunda «Elsevier» ilmiy-axborot nashriyotchilik
industriyasida o'zining muhim o'miga ega. Ilmiy jumallar, kitoblar,
referativ va boshqa bazalardagi materiallami chop etish borasida boy
tajribaga ega bo'lib, nashriyotda doimo ilmiy va meditsina
tadqiqotlarining barcha jabhalarini qo'llab-quwatlash borasida doimiy
izlanishlar olib boriladi.

Elsevier Books
ScienceDirect
http://www.sciencedirect.com/
Elsevier nashriyotining ScienceDirect platformasida 6000 elektron

kitoblar (books). Book series (davomh nashr seriyasi;-Handbooks
paketlari (ma'lumotnomalar);-alohida Reference Works (справочно-
энциклопедические издания);-е-Ьоок8 (asosan monografiyalar)
to'planadi. 1995-2006, 2007-2007, 2008 va 2009-yillaming e-bookslari,
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xronologik davrlaming predmet kolleksiyalarini yig'ish, alohida
nashrlami ham yig'ishni o'z ichiga oladi.

Encyclopedia Britannica
bttp://corporate. britannica. cow/about/
Encyclopedia Britannica raqamli ommaviy axborot vositalari va

kitoblaroing onlayn mahsulotlarini yetkazib beruvcbilaridan biri
bisoblanadi. Encyclopedia Britannica dunyo bo'yicha bar bir mavzu
bo'yicba isboncbli axborotga ega ta'lim olisbda yetakcbi rol o'ynovcbi,
abolining keng qatlamiga esa o'z amaliy ko'nikmalarini osbirisbda
yordam beravcbi manbalardan biri bisoblanadi.

Engineering Village
ht^://www.engweeringvUlbge2.org
Engineering Village 2-ilmiy-texnik axborot sobasidagi axborotning

nufiizli Intemet-platformasi bisoblanadi. Injenerlik fanlari va texnika
sobasida o'zining noyob resurslarini taqdim qiladi. Engineering Village
2 platfonnasida quyidagi ma'lumotlar bazasi: Compendex; Engineering
Index Backfile; Inspec; Inspec Archive; NTIS; Referex; Patents from
USPTO and esp@cenet; Ei Patents; EnCompassLIT; EnCompassPAT;
GeoBase; Cbimica; CBNB; PaperCbem; GeoRefkabilar taqdim etiladi.

Euromonitor International Inc.

Passport GMID (Global Market Information Database)
http://www. euromonitor. com/PassportGmid
Yeuromonitor kompaniyasi tomonidan qo'llab-quwatlanadigan 205

ta bozoming strategik tadqiqotlarini olib boruvcbi statistika, marketing
bisobotlari va bozoming analitik tablili (GMID)ning ma'lumot bazasi
bisoblanadi. Resurslarda; mamlakatlar bo'yicha (demografiya, iqtisod)
statistika; bozor bo'yicba analitik bisobotlar (bozor xizmatlari iste'mol
va sanoat bozori bo'yicba 17000 dan ziyod bisobotlar); profili 3000 dan
ortiq xalq iste'moli bozorida faoliyat yurituvcbi yetakcbi
kompaniyalaming profillari keltirilgan.

JSTOR

http://www.Jstor.org. Bazada 210nafar nasbriyotlaming jnmallari
taqdim etilgan; http://www.Jstor.org/about/part.pubUshers.htmI

Ma'lumotlar bazasi turli sobalarga oid bo'lib, gumanitar, ijtimoiy
fanlar va matematikaga oid ilmiy jumallami o'z ichiga oladi (26 ta fan
sobasi). Hozirgi vaqtda bazada 7 ta kolleksiya (ba'zi juraallar bir nechta
kolleksiyalarda) taqdim etiladi; «Arts & Sciences I Collection» (117
nomdagi jumallar 15 soba bo'yicba, jumladan, iqtisod, sotsiologiya,
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biznes, moliya, siyosatshunoslik, matematika, statistika, antropologiya
va boshq.); «Arts & Sciences II Collection» (122 ta jumal 19 soha
bo'yicha, jumladan, iqtisod, falsafa, matematika, sotsiologiya,
antropologiya, arxeologiya va boshq.); «Business Collection» (46
nomdagi jumallar iqtisod, moliya, biznes, marketing va menejmentga

«General Science Collection» (7 ta jumallar: biologiya,
niatematika, falsafaga oid JSTORning bosbqa koUeksiyalarida ̂
etmagan materiallar taqdim etiladi, xronologik qamrovi-800 jdl).
«Ecology & Botany Collection» (29 ta jumallar, atrof-muhitni saqlash
fanlari bo'yicha, xronologik qamrovi 130 yil); «Language & Literature
Collection» (turli mamlakatlaming kitobat madaniyati, tillar, ayollar
adabiyotiga taalluqli bo'lgan 47 ta jumallar); «Music Collectiom>
kolleksiyalari (31 ta jumal musiqa nazariyasi va musiqa sohasida ilmiy
tadqiqotlarga oid).: «Education Collection», «Law Collection» va «A^
^ Science III Collection» kabi yangi kolleksiyalar oclush
rcjalashtirilmoqda (bu jumallar arxitektura, san'at tarixi, folklor, etika,
falsafa, din va boshqalarga oid).

Lexis-Nexis

http://www.Iexisnexis.coin
Lexis-Nexis ilmiy elektron axborotni to'plovchi dunyodagi yirik

agregatorlardan biri hisoblanadi. To'liq kolleksiya turli fan sohalariga
oid 35000 dan ziyod axborotni o'z ichiga oladi. Amerika va G arbiy
Yevropa qonunchiligiga oid noyob manbaleir, sud q^orlari, moliyaviy

biznes-yangiliklami o'z ichiga olib, xalqaro yunstlar, iqtisodiy ya
biznes tahiilchilari, iqtisodchi talabalar uchun qimmatbaho yosita
hisoblanadi. Lexis-Nexis bazasi qonunchilik, sud, soliq va moliyaviy
axborotlami, koфorativ hisobotlami, davriy ma'lumotlami о*z ichiga
olishi bilan ahamiyatlidir. Xususan, Abeledo-Perro^ Martindale-
Hubbell(r), Butterworths, Les Editions du Juris-Classeur, Matthew
Bender(r), Shepard,s(r) va Orac kabi nashriyotlaming materiallarim o*z
ichiga oladi.

Methods in Enzymology
ScienceDirect:

http://www.sciencedirect.coni/s(dence/bookseries/00766879
platformasida taqdim etiladi.

Bu davriy nashrlaming seriyasi meditsina biologik fanlaming turli
sohalarida, bioximiya sohasida faoliyat yurituvchi olimlar, tadqiqotchilar
uchun qimmatbaho nashr materiallarini taqdim etadi.
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Optical Society of America
111ф:/Л^№1^.ор{1с5тГоЬа5е.ог§/
Opticai Society of America - optika sohasi bo'yicha

mutaxassislaming ilmiy hamjamiyati hisoblanadi. Yorug'lik optikasi va
fotonika bo'yicha olingan bilimlarni fanda, sanoatda va ta'limda
qo'llash masalalari bilan shug'ullanadi. 2006-yildan boshlab, optika va
turdosh sohalar bo'yicha 33000 dan ortiq jnmallarda chop etilgan
tadqiqot natijalari bilan tanishtiradi.

Ovid
www.ovid.com
Bu marka ostida 200 dan ziyod axborot mahsulotlarini o'z ichiga

olgan kompieks taqdim etiladi. Shular jumlasidan bibiiograflk ma'lumot
bazalari, kitob va juraallaming to'liq matnlari, shuningdek, alohida soha
va mavzular bo'yicha axborot ta'minotini qo'llab-quwatlaydi. Mazmun
jihatidan biznes, moliya, qishioq xo'jaligi, tabiiy va gumanitar fanlarga
oid sohalami qamrab olgan bo'lsada, Ovid asosiy e'tibomi meditsina va
farmakologiyaga oid resurslarga e'tibor qaratadi. 2001-yil Ovid ga
qo'shilgan SilverPlatter kompaniyasining axborot massivi asosiy
tarkibiy qismlaridan biri hisoblanadi.

Project MUSE
http://muse.Jhu.edu/
Project Muse platformasidagi ilmiy elektron jumallaming «Basic

Research Collection» kolleksiyasi 200 ga yaqin ijtimoiy va gumanitar
fanlarga oid to'liq matnli nashrlami o'z ichiga oladi. Xususan,
«Enterprise & Society», «Social Politics», «The Journal of Higher
Education», «American Journal of Mathematics», «Postmodern
Culture», «Theory & Event» va boshqa jumallar taqdim etiladi. Arxiv
2001-yildan boshlangan.

Questel Patent
http://www.questeI.com/en/Prodsandservices/QPAT.htm
QPAT dunyodagi yetakchi patentli ma'lumot bazalari hisoblanadi.

USPTO, WIPO, EPO kabi dimyoning 75 dan ortiq patent idoralari
tomonidan taqdim etilgan patentlami to'liq matnlari va
umumlashtiruvchi annotatsiyalari, FamPat va PlusPat resurslaridan
foydalanishga imkon yaratish.

REAXYS
http://www.rea}^s.com
REAXYS - bu ximiklar uchun yangi axborot resursi bo'lib, qulay

Web-interfeysda organik, neorganik ximiya sohasidagi resurslar ximiya
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bo'yicha patentlar bilan ishlashga imkon yaratadi. Shu jumladan,
Belshtein, Gmelin va Patent Chemistry Database ma'Iumot bazalari.
Turli xil ximik komponentlar, bibliografik ma'lumotlar, ximik
reaksiyalar bo'yicha qidiruvni (shu jumladan Belshtein, Gmelin va
Patent Chemistry Database ma'Iumot bazalari) amalga oshirish imkonini
beradi.

Sage
http://mvw.sagepub.com/
Sage nashriyoti fan, texnologiya va meditsina bo'yicha jahon ihniy

hamjamiyatining yuqori bahosini olgan to'liq matnli kolleksiyalami o'z
ichiga olgan. «Materials Science» kolleksiyasiga kirgan 15 tajumaldan
12 tasi referatsiyalanadigan jumallar hisoblanadi. Mazkur
kolleksiyalarga obuna bo'lish ilmiy kutubxonalar, fanning turli
sohftlarida ilmiy ishlanmalar bilan shug'uUanuvchi universitet
kutubxonalar uchun foydalidir.

Sage Full-Text Collections da meditsina va sog'liqni saqlashga oid
jumal materiallari taqdim etiladi; «Materials Science Collection»
«Nursing & Health Science Collection». «Materials Science Collection»
15 ta jumalni o'z ichiga olgan bo'lib, 5800 maqoladan iboratdir.
«Nursing & Health Science Collection» 7500 maqoladan iborat 26 ta
jumalni o'z ichiga oladi.

Asosiy mavzuviy rubrikalar: psixologiya, HRM, biznes etikasi,
ekologik menejment, liderlik, tashkiliy ta'lim, mehnat iqtisodi, kichik
biznes boshqaruvi, xalqaro menejment, elektron kommersiya, notijorat
tashkilotlar menejmenti, xizmatlar sohasi menejmenti, marketing va
boshqalar. Ochiq foydalanish uchun jumallaming va referatlaming
mundarijalari keltirilgan. Jumallarda Free Sample Issue imkoni mavjud.
Ro'yxatdan o'tgach, alohida jumallaming alohida sonlaridan tezkor
bepul foydajanish imkoni beriladi.

Sage STM (Science, Technology & Medicine)
http://www.sagepub.com/home.nav
STM - bu tabiiy fanlar, texnika va meditsina sohalari bo'yicha 100

dan .ortiq jumallar to'plami. Sage Publications kompaniyasi
materialshunoslik, sotsiologiya, kriminalistika, etnologijra,
psixologiyaga oid gumanitar jumallari bilan mashhur. Nashriyotning
120 ta jumallari AQSH ilmiy axborot instituti ma'ltunot bazalarida
keltirib o'tiladi.
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ScienceDirect

www.sciencedirect.com

Elsevier nashriyotchilik korporatsiyasi mahsulotlaridan
foydalanishga imkon beravchi ma'lumot bazasi sifatida 1999-yil tashkil
etilgan. Keyinchalik uning mazmuni kengaydi va hozirgi kunda
ScienceDirect ilmiy va texnik axborot, meditsinaga oid yirik axborot
manbalaridan bin hisoblanadi. 5,5 milliondan ziyod ilmiy jumal va
kitoblarning, referatlaming ma'lumot bazalari, fundamental
ensiklopedik va ma'lumotnoma nashrlarining to'liq ma'lumot bazalarini
o'z ichiga oladi. Barcha hujjatlar PDF shaklda taqdim etiladi. Ba'zi
materiallaming PDF shakllari bilan bir qatorda, HTML yoki TIFF
shakllari ham taqdim etiladi. Ro'yxatdan o'tmagan foydalanuvchilar
bazada qo'yilgan barcha jumal, kitob, ensiklopediyalaming
mimdanjalarini ko'rish imkoniga ega. Shuningdek, to'lovni amalga
oshinsh va xohlagan manbaga ega bo'lish Pay per view funksiyasi orqali
amalga oshiriladigan interfeysga ega.

Scitation

http://scitation.aip. org/
Scitation platformasi 20 dan ziyod ilmiy jamiyatlar

nashriyotlarining elektron nashrlarini yig'adi. American Institute of
Physics jumallari - tabiiy va aniq fanlar bo'yicha tadqiqot
tashkilotlarining va ta'lim muassasalarining kutubxonalari uchun zarur
bo'Igan nufuzli ilmiy nashrlardir.

SPIE Digital Library
http://spiedl.org/
SPIE resurslari tavsifi optika va fotonika, xuiga turdosh bo'Igan

sohalar bo'yicha 260 ООО dan ziyod maqolalami (yiliga 17 ООО ortiq
yangi maqolalar, konferensiya materiallari) o'z ichiga oladi. To'liq
matnlardan foydalanish: elektron shaklda foydalanish mumkin bo'Igan
birinchi sondan (1990-y.), hozirgi vaqtga qadar.

STN International
stnweb.fiz-kaTlsruhe.de
Akademik yo'nalishdagi 200 dan ziyod ma'lumot bazalarini

to'playdi. Shu jumladan, ustunlik qilayotgan sohalarga alohida e'tibor
qaratiladi. Bular: ximiya, flzika, geologiya, materialshunoslik,
biotexnologiya, energetika, farmakologiya, toksikologiya, matematika
va qishloq xo'jaligi. Qidiruv tizimi web-interfeys va telnetga yaqin
bo'Igan qidiruv mexanizmiga ega. Ba'zi resurslarga 4 kunlik bepul sinov
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foydalanish (IP-manzil asosida aniqlanadi) -STN Sneak Preview tagHim
etiladi.

Taylor & Francis Group online-tizim nomi
Informaworld

http://www.informaworld.coin/
Taylor & Francis jumallari - universal komplektlash yo'nalishiga

ega kutubxonalar uchun tavsiya etiladigan nufiizli nashrlar hisoblanadi.
Meditsina, hayot faoliyati haqidagi fanlar, ijtimoiy-gumanitar sikldagi
yo'nalish bo'yicha to'ldiriladi. Manbalaming (jumallar) uinumiy
miqdori - 1800 ga yaqin. Barcha taqdim etiladigan jumallar - to'liq
matnli. Asosan to*ldirishda meditsina; hayot faoliyati haqidagi fanlar,
ijtimoiy-gumanitar sikl, shu jumladan iqtisod va biznesga oid resurlaiga
ahamiyat qaratiladi. Erkin foydalanish uchun - jumallaming
mun(Srijasi, maqolalaming referatlari va bibliografik tavsifi fagHim
etiladi.

Routledge Reference Religion Resource
http://www.reference.routIedge.com/piiblic/religion.html

Routledge Reference Religion Resource - dinshunoslik bo'yicha
onlayh foydalanish imkonini beradigan, bir vaqtning o'zida bir qancha
manbalardan topish imkonini beradigan zamonaviy qidiruv tizitniga ega
eng yaxshi ma'lumotnoma nashri hisoblanadi.

Bu noyob kolleksiyada qujddagilar taqdim etilgan:
• 14 OOOdan ziyod dinshunoslikka nufiizli ishlar, shu jumladan,

mumtoz ensiklopediyalar: Protestantlik ensiklopediyasi, Papstva
ensiklopediyasi. Ilk xxistianlik ensiklopediyasi, O'lim va o'lish
ensiklopediyasi, Diniy Erkinlik ensiklopediyasiga ega;
• tadqiqotchi va talabalar uchun fanlami keng diapazoni, shu

jumladan, falsafa, tarix, osiyo tadqiqotlari, sotsiologiya fanlari;
• muharrir, muallif, muharririyat xizmatchilaridan 3000 dan ziyod

maqolalar;
• soha yo'nalishlari -tarix, falsafa va din sotsiologiyasidan tortib, to

yangi diniy harakatlar, mahalliy din va islom;
• minglab turli sohalarga oid nufuzli mualliflik maqolalari, shu

jumladan, magiya va alximiya, islomning kelib chiqishi va tarqalishi,
protestantlik va katolik missionerlik, ekologik va meditsina etikasiga oid
maqolalami o'z ichiga oladi.
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The American Association for the Advancement of Science
(AAAS)

htф://^vww.sciencemag.oгg/
Multidissiplinar yetakchi ilmiy jumallardan bin hisoblanadi.

Dunyoga mashhur ilmiy-ommabop nashr. Fanni rivojlantirish bo'yicha
Amerika assotslatsiyasi (AAAS) tomonidan nashr etilib, tabiiy va
amaliy fanlar bo'yicha yangi ishlanmalami tahiil qiladi, dunyo bo'yicha
ilmiy yangiliklami yoritadi. Ko'lami -1997-yiidan hozirgi vaqtga qadar.

OECD
Iqtisodiy hamkorlik va rivojlantirish tashkiloti
http://oecdmoscoworg.83.coml.ru/oecd_i.htmI
• 30 ta demokratik mamlakatlar hokimyatlarining bozor iqtisodiyoti

sharoitida, xo'jalik faoliyati va globallashuv natijasida iqtisodiy, ijtimoiy
vazifalarai yechish, atrof-muhit ifloslanishi muammolari yuzasidan
birlashuvi.

• OECD qiyosiy tahlil va ko'p darajali kooperatsiya muammolarini
prognozlash bo'yicha ma'lumot bazalarini shakllantirgan va qo'llab-
quwatlaydi.

OECD RESURSLARI
• OECD elektron kutubxonasi noyob servis bilan qurollantirilgan

bo'Iib, barcha kitoblar, hisobotlar, yilnomalar, ish qog'ozlari, davriy
nashrlar va ma'lumot bazalaridan foydalanishga irakon yaratadi.

• Source OECD ilk faoliyatini 2000 yil noyabrida boshlagan bo'Iib,
hozirda dimyoning 5000 dan ortiq tashkilotlari obuna bo'lmoqda.

• Source OECD 20 ta mavzuviy kitob kolleksiyalarini, 24 ta davriy
va 3 ta ma'lumotnoma nashrlar, 24 ta OECD statistik ma'lumot bazalari
va 10 ta lEA statistik ma'lumot bazalarini birlashtiradi.

• Baza 2.000 dan ziyod kitoblar, 1500 ta vaqtli nashrlar, 90 million
statistik ma'lumotlar nashrlarini o'z ichiga oladi.

Politics and International Relations Resource
http://www.reference.routIedge.com/public/polidcs
Siyosat va xalqaro munosabatlar sohasidagi eng yaxshi

ma'lumotnoma nashrlardan onlayn foydalanishga imkon beradi.
Bir vaqtning o'zida barcha manbalardan qidiruvni amalga

oshirishga imkon yaratuvchi zamonaviy qidiruv mexanizmiga ega noyob
elektron kolleksiyaga ega.

Maqolalami yozishda 2000 dan ortiq muharrirlar, mualliflar,
muharririyat hodimlari ishtirok etishga.
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Kolleksiyada quyidagilar taqdim etiladi:
• 16 ООО dan ziyod matnlar varrag'i - «Birlashgan Millatlar

Tashkiloti ensiklopediyasi», «Xalqaro kelishuvlar ensiklopediyasi»,
«Inson huquqlari ensiklopediyasi», «Siyosiy iqtisod ensiklopediyasi»,
«Zamonaviy siyosat» (seriyalar bo'yicha) kabi klassik ko'p tomli va bir
tomli materiallar;

• Asosiy niavzu ichida: ekologiya va atrof-muhitni muhofaza qilish,
genderlik siyosati, xavfsizlik masalari, turli xil siyosiy g'oyalar
(anarxizm, fashizm, liberalizm, sotsializm va boshq.) kabi bir qator
quyidagi predmet sohalarga oid materiallar;

• Quyidagi mavzular bo'yicha minglab mualliflik maqolalari:
hokimiyat, siyosiy partiyalar, diplomatiya; ximik qurollar va ximik
qurollar bo'yicha Konvensiya (CWC); erkinlik uchun kurash; terrorizm
va teirorizmni moliyalashtirish; immigratsion siyosat va shaxsning
dahlsizligi; NAFTA va OPEC singari xalqaro tashkilotlar faoliyati;

• Nafaqat siyosat va xalqaro munosabatlar, balki huquq, falsafa,
tarix, sotsiologiya, osiyo muammolarini tadqiq etish masdalariga oid
materiallar;

• Kolleksiya mavzulari talabalar va tadqiqotchilar uchun qiziqarii
va foydalidir.

East View kompaniyasi
http://easMew.com/
East View (1st Vyu) Minneapolisda (AQSH) joylashgan xalqaro

kompaniya bo'lib; Rossiya va Ukrainada ofislari mavjud. Kompaniya
1989-yilda tashkil topgan. Faoliyatining asosiy yo'nalishlaridan biri rus
tildagi elektron resurslami taqdim etish hisoblanadi. Asosan G'arbiy
Yevropa, AQSH va Yaponiyada joylashgan yirik ommaviy
kutubxonalar, universitetlar va ilmiy markazlar kompaniyaning
ma'lumotlar bazalariga obuna bo'ladi. Kompaniyaning East View
Publications (1st Vyu Pablikeyshns) firmasi rus tildagi onlayn
ma'lumotlar bazalarini taqdim etadi. Rossiya nashrlarining ma'lumotlar
bazalaridan Garvard, Yel, Prinston, Nyu-York, Chikago, Michigan,
Indiana universitetlari hamda AQSH va Yevropadagi o'nlab ilmiy
muassasalar va ommaviy kutubxonalar foydalanadi. East View
Publications umumiy ma'lumotlari va resuislaridan
http://www. eastview. com/, http://news.mosinfo.ru
http://www.ebiblioteka.ru/ saytlarda foydalanish mumkin. «IVIS» MChJ
kompaniyasi East View Information Services, Inc. Amerika
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kompaniyasining Rossiya va MDH mamlakatlaridagi rasmiy hamkori va
eksklyuziv distribyutori hisoblanadi. East View Publications
ma'lumotlar bazalari ijtimoiy va gumanitar fanlar, harbiy mavzuga doir
manbalar, Rossiya va MDH mamlakatlaridagi axborot agentliklarining
yangiliklari, Rossiya, MDH va Boltiqbo'yi mamlakatlarining markaziy
va mintaqaviy davriy nashrlari, shuningdek Rossiya parlament
nashrlarini o'z ichiga olgan.

RF Fanlar Akademiyasining ba'zi bit nashrlari, Ukraina,
Boltiqbo'yi va MDH boshqa mamlakatlarining davriy nashrlari «1st
Vyu» ma'lumotlar bazalarida eksklyuziv tartibda taqdim etilgan.
Manbalaming umumiy soni 5000 ni tashkil etadi. Ulaming xronologik
davri 90-yillaming o'rtalaridan hozirgi kungacha bo'lgan davmi qamrab
oladi. Manbalar bosma nashrlarga muvofiq ravishda bazalarga to'liq
joylashtirilgan.

Ma'lumotlar bazalarining qisqacha tavsifi:
1. Rossiyaning markaziy gazetalari - Central Russian Newpapers

CUDB-COM)
Bu baza Moskva va Sankt-Peterburgda chop etiladigan 46ta

gazetalardan tashkil topib, 800000 ga yaqin maqolalami o'z ichiga
olgan. Arxiv chuqurligi asosan 1997-yildan boshlanadi.

2. Rossiyaning mintaqaviy gazetalari - Regional Newspapers (UDB
-REG)

Mazkur ma'lumolar bazasi Rossiyaning barcha hududlari, shu
jumladan Shimoliy Kavkaz va Sibir hududlarida chop etiladigan 82 dan
ortiq gaz va neft sanoatiga doir nufuzli gazetalami o'z ichiga oladi.
Arxiv chuqurligi asosan 2000-yildan beri hisoblanadi.

3. Yangiliklar - Data base of Russian/NIS Newswires (UDB -
NEWS)

Ushbu baza Rossiyaning 4 ta axborot agentUgining rus va ingiiz
tilidagi (2 manba) yangiliklari, shuningdek Markaziy Osiyo hududining
yangiklarini (Asia-Plus) o'z ichiga oladi. Bu bazadagi ma'lumotlar har
kuni yangilanadi. Maqolalaraing umumiy soni 350000 ni tashkil etadi.

4. Ijtimoiy va gumanitar fanlar. Rossiya jumallari-Social
Sciences&Humanities from Russia (UDB-EDU)

Bu ma'lumotlar bazasi 51 ta ilmiy va badiiy-adabiy jumallar, shu
jumladan Rossiya FA nashriyotining 31ta jvunallarini o'z ichiga olgan.
Arxiv chuqmligi 2000-yildan boshlanadi. Ma'lumotlar muntazam
yangilanadi.
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5. RF Parlament nashrlari-Database of Russian Duma Publications
(UDB-GOV). Mazkur baza 18 ta parlament nashrlaridem iborat. Arxiv
chuqurligi 1999-yildan hisoblanadi. Bazadagi ma'lumotlar doimiy
ravishda yangilanadi.

6. Harbiy va mudofaa mavzusiga old Rossiya jumallarining
ma'lumotlar bazasi - Universal Database of Russian Military and
Security Periodicals (UDB-MIL). Ushbu baza Rossiyanirig turli
hududlaridagi mustaqil va davlat nashrlarning 48 ta manbalaridan tashkil
topgan. Arxiv chuqurligi 1999-yildan boshlanadi. Ma'lumotlar
muntazam yangilanadi.

7. MDH va Boltiqbo'yi mamlakatlaridagi markaziy nashrlarning
ma'lumotlar bazasi The Universal Database of CIS and Baltic
Newspapers. Bu baza Belarus, Ukraina, Moldova, Gruziya, Armaniston,
Ozarbayjon, Qirg'iziston, Turkmaniston, Qozog'iston, Tojikiston va
Boltiqbo'yi mamlakatlarida chop etiladigan 28 ta davriy nashrlami o'z
ichiga olgan. Arxiv chuqurligi 2000-yildan hisoblanadi.

Dastur 2 rejimda: soddalashtirilgan (kalit so'zlar bo'yicha) va satrlar
bo'yicha qidiruvni amalga oshirish imkoniyatini beradi. Kompaniyaning
ma'lumotlar bazalari asosan milliy va mintaqaviy kutubxonalar,
tadqiqotchilar, olimlar va mutaxassislar uchun mo'ljallangan.
Foydalanuvchilaming maqsadli guruhi — bu talabalar, an'anaviy
(klassik) va gumanitar fanlarga ixtisoslashgan imiversitetlar, harbiy
OTM o'qituvchilari va xodimlari, axborot-kutubxona xodimlari .va
kitobxonlari, ITI ilmiy xodimlari, qonunchilik va ijro etuvchi
tashkilotlarning vakillari hisoblanadi.

3.2.0XF0RD UNIVERSITY PRESSSPRINGER SCIENCE
AND BUSINESS MEDIA

Kompaniya haqida qisqacha ma'lumot

Oxford University Press nashriyoti Oksford universitetining
bo'linmalaridan biri bo'lib, 1478-yildan beri ish yuritadi. Uning faoliyad
ilmiy nashrlar vositasida butun dunyoda ta'lim va ilmiy faoliyatni
rivojlantirishga qaratilgan.

Oxford University Press koiporativ, ilmiy, davlat, tibbiy, huquqiy
kutubxonalarni o'z ichiga olgan turli tashkilotlarning
foydalanuvchilariga elektron resurslardan erkin foydalamsh
imkoniyatini beradi.
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Nashriyot ilmiy-tadqiqot jumallari, shuningdek ilmiy va
ma'Iumotaoma nashrlami elektron shaklda taqdim etadi. Jumal va
onlayn resurslar gumanitar, ijtimoiy, tabiiy fanlar, tibbiyot va huquq
kabi mutaxassisliklaming asosiy qismini o'z ichiga oladi.

Elektron resurslar dars berish va tadqiqot o'tkazish uchun
mo'ljallangan funksional imkoniyatlami, shuningdek ulardan
kutubxonada foydalanishni amalga oshiradigan qator bepul vazifalami
taqdim etadi.

Resurslar sharhi
Oksford universiteti qoshidagi nashriyot tibbiy, huquqiy, gumanitar,

ijtimoiy, tabiiy fanlar bo'yicha qator elektron resurslarni nashr etadi.
Mutaxassislikiar bo'yicha asosiy resurslaming ro'yxati:

San'at va arxitektura

Benezit Dictionary ofArtists Oxford Journals Humanities
Berg Fashion Library Collection
Grove Art Online Very Short Introductions Online
Oxford Bibliographies

Biografik nashrlar
Oxford Dictionary ofNational Biography
Who's Who and Who Was Who Online

Very Short Introductions Online
Biznes va boshqaruv

International Commercial Oxford Handbooks Online
Arbitration University Press Scholarship
International Commercial Law Online
Oxford Bibliographies Very Short Introductions Online

Qadimgi dunyo tarixi va arxeologiya
Oxford Bibliographies University Press Scholarship
Oxford Handbooks Online Online
Oxford Journals Humanities Very Short Introductions Online
Collection

Iqtisod va moliya
Oxford Handbooks Online University Press Scholarship
Oxford Journals Social Sciences Online
Collection Very Short Introductions
Oxford Scholarly Editions Online

Та'lira va pedagogika
Oxford Bibliographies
University Press Scholarship Online
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Very Short Introductions Online
Radio, Televideniya va kino

Oxford Bibliographies
University Press Scholarship
Online

Very Short Introductions Online
Who's Who and Who Was Who

Online

Tarix

Oxford Reference

Oxford Scholarly Editions Online
University Press Scholarship
Online

Very Short Introductions Online
Who s Who and Who Was Who

Online

Electronic Enlightenment
Oxford Bibliographies
Oxford Dictionary of National
Biography
Oxford Handbooks Online

Oxford Historical Treaties

Oxford History of Western Music
Oxford Journals Humanities

Collection
Til va lingvistika

Oxford Bibliographies Oxford Reference
Oxford Dictionaries Oxford Scholarly Editions Online
Oxford English Dictionary University Press Scholarship
Oxford Handbooks Online Online

Oxford Journals Humanities Very Short Introductions Online
Collection

Yurisprudensiya va huquq
Financial and Banking La
International Commercial

Arbitration

International Commercial Law

Investment Claims

Max Planck Encyclopedia of
Public International Law

Oxford Bibliographies
Oxford Competition Law
Oxford Constitutions of the

World

Oxford Handbooks Online

Electronic Enlightenment
Oxford Bibliographies
Oxford Handbooks Online

Oxford Historical Treaties

Oxford Journals Law Collection

Oxford Reports on International
Law

Oxford Scholarly Authorities on
International Law

Private International Law

University Press Scholarship
Online

US Constitution Law

Very Short Introductions Online

Adabiyot
Oxford Journals Humanities

Collection

Oxford Reference
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Oxford Scholarly Editions Online Very Short Introductions Online
University Press Scholarship
Online

Matematika va tabiiy fanlar
Electronic Enlightenment Oxford Reference
Oxford Bibliographies University Press Scholarship
Oxford Handbooks Online Online

Oxford Journals Mathematics Very Short Introductions Online
and Physical Sciences
Collections

Meditsina

AMA Manual of Style Oxford Medicine Online
Mayo Clinic Toolkit University Press Scholarship
Oxford Journals Medicine Online

Collection Very Short Introductions Online
Musiqa

Oxford Bibliographies Oxford Scholarly Editions Online
Oxford Handbooks Online Grove Music Online

Oxford History of Western Music Uni versify Press Scholarship
Oxford Journals Humanities Online

Collection Very Short Introductions Online
Filosofiya

Electronic Enlightenment Oxford Reference
Oxford Bibliographies Oxford Scholarly Editions Online
Oxford Handbooks Online University Press Scholarship
Oxford Islamic Studies Online Online

Oxford Journals Humanities Very Short Introductions Online
Collection

Politologiya, diplomatiya, xalqaro munosabatlar
Electronic Enlightenment Sciences Collection
Max Planck Encyclopedia of SIPRI Yearbook Online
Public International Law University Press Scholarship
Oxford Bibliographies Online
Oxford Historical Treaties Very Short Introductions Online
Oxford Islamic Studies Online Who's Who and Who Was Who

Oxford Journals Social Online
Psixologiya va neyrobiologiya

Oxford Bibliographies Oxford Handbooks Online
•Oxford Clinical Psychology
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Oxford Journals Mathematics, University Press Scholarship
Physical Sciences, and Medicine Online
Collections Very Short Introductions Online
Oxford Medicine Online

Dinshunoslik

Electronic Enlightenment Oxford Reference
Oxford Biblical Studies Oxford Scholarly Editions Online
Oxford Bibliographies Social Explorer.
Oxford Handbooks Online University Press Scholarship
Oxford Islamic Studies Online Online
Oxford Journals in Humanities Very Short Introductions Online
and Social Sciences

Ijtimoiy fanlar
Ber^Fashion Library Oxford Reference
Encyclopedia of Social Work SIPRI Yearbook Online
Oxford Bibliographies Social Explorer
Oxford Handbooks Online University Press Scholarship
Oxford Islamic Studies Online Online
Oxford Journals in Social Very Short Introductions Online
Sciences

Oxford Journals Collection

Oxford Journals Collection- 1996-yildan boslilab chop etilgan 285
nashrlarni o'z ichiga olgan ilmiy juraallar to'planu bo'lib, sifatli va
foydali ma'lumotlami taqdim etadi. 1996-yilgacha chop etilgan jumallar
Oxford Journals Archive bazasida mayjud. Beshta mutaxassisliklarga
doir jumallar keng ko'lamdagi dolzarb tadqiqotlardan erkin foydalanish
imkoniyatini ta'minlaydi.

Mutaxassisliklar:

Gumanitar fanlar - 77 jumal
Huquq- 49 jumal
Biologik-tibbiy fanlar - 102 jumal
Matematika va tabiiy fanlar - 117 jumal
Ijtimoiy fanlar - 92 jumal
Oxford Handbooks Online

Oxford Handbooks Online (OHO ) - ijtimoiy va gumanitar fanlar
bo'yicha taqriz qilingan makolalar to'plamidir. Mazkur to'plamda 325
dan ortiq ma'lumotnomalar, video va rasmlarga ega bo Igan 13000 dati
ziyod maqolalar mavjud. Maqolalar taqriz qilinib, bosma shakli
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chiqmasdan oldin onlayn nashr etilishi bois olimlar ma'lum sohadagi
eng so'nggi yutuqlar bilan tez tanishib chiqishlari mumkin.

MutaxassislikJar:

Biznes va boshqaruv Adabiyot
Moliya va iqtisod Musiqa
Tarix Falsafa

Huquq Politologiya
Tilshunoslik Psixologiya
Oxford Reference

Oxford Reference 24 ta yo'nalish bo'yicha 2 milliondan ortiq
raqamlangan maqclalardan iborat bo'lgan Oksford imiversitetining
ma'lumotaoma nashri hisoblanadi. Uning tarkibiga taqriz qilingan
maqolalar, mavzuli havolalar (ссьглка), iqtiboslar (цитата), inglizcha
lug'atlar, ikki tilli lug'atlar kabi bo'limlar kiritilgan.

Oxford Scholarship Online
Oxford Scholarship Online (OSO) — 10000 dan ziyod ilmiy ishlar va

170000 dona rasmlardan erkin foydalanish imkoniyatini beradigan, keng
ko'lamli va doimiy ravishda yangilanadigan kutubxona. Gumanitar,
ijtimoiy, tibbiy, huquqiy va tabiiy fanlar bo'yicha 20 ta mavzuli
modullardan tarkib topgan. Bu yerda 8900 nafar mualliflaming nashrlari
mavjud. Mualliflar ro'yxati klassiklardan boshlab zamonaviy
mualliflargacha farq qilib, Nobel mukofoti sovirindorlarini ham o'z
ichiga olgan.

OSO quyidagi imkoniyatlami taklif etadi:
- qidiruv natijalarini filtrlash, ya'ni berilgan natijalar shaklini (qisqa

va to'liq) tanlash imkoniyati, ochiq va yopiq tarzdagi natijalaming
taqdimoti;

- mutaxassisliklar bo'yicha qidiruv;
- annotatsiyalami ko'rib chiqish;
- onlayn o'qish va yuklash.
Oxford English Dictionary
Oksford lug'ati {Oxford English Dictionary) - 600000 zamonaviy

va eskirgan so'zlaming talaffuzi, ma'nosi va tarixi bo'yicha ma'lumot
beradi. Bu yerda 3 millionta iqtiboslar, shuningdek ingliz nutqining
1000 yillik hayot davri mobaynidagi ingliz tili va ayrim ingliz
so'zlaming tarixi aks ettirilgan tezaurusdan erkin foydalanish imkoniyati
mavjud. Oxford English Dictionaryaxn^ vaqt ko'lamlari muayyan
so'zlaming mavzu, mintaqa yoki kelib chiqishiga qarab ingliz tilida
•qachon paydo bo'lganlarini aniqlashga yordam beradi. Yiliga to'rt
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marotaba yangi va qaytadan ko'rib chiqilgan so'z ma'nolari bilan
to'ldiriladi.

Grove Art Online

Grove Art Online - jeihon san'atiga bag'ishlangan ilmiy
ensiklopediya bo'lib, fovizm, Frida Kale kabi turli mavzularga doir
maqolalardan va tadqiqotni chuqurlashtirishga imkon beravchi
bibliografik ma'lumotlardan iborat. 500000 dan ziyod bibliografik
havolalar, 45000 mualliflik maqolalar, 6000 suratlar, 21000 lassomlar,
arxitektor, homiylar, kollektorlar, galeristlar, nazariyotchilar,
yozuvchilar, olimlar va h.k. biografiyalari mayjud. Bu yerda Sibelius
dasturi asosida yaratilgan 500dan ziyod musiqiy namunalar vositasida
turli musiqiy yo'nalishlar va beistakorlar haqida tushunchaga ega bo'lish
mumkin.

Oxford Medicine Online
Oxford Medicine Online - 85 tibbiy sohalami o'z ichiga olgan

onlayn-resurslar to'plami. Mazkur resurs muntazam ravishda yangilanib,
700 nashrlar, 40000 r£ism, grafik va diagrammalar, 750 videomateriallar,
shuningdek test topshiriqlari yordamida tibbiy xodimlaming bilim
darajalarini tekshirishga mo'ljallangan vazifalami o'z ichiga olgan.

Oxford University Press Law
Oxford Law Online - Oksford universitetining huquq sohasiga don

barcha resurslami birlashtiruvchi yagona axborot manbayi hisoblanadi.
Investment Claims -mazkur resurs xalqaro investitsion huquq va
hakamlik (huquq va arbitraj) sohasini o'rganish uchun mo'ljallangan
materiallar va taqrizlar to'plami hisoblanadi.

Oxford Reports on International Law -Aalqaro ijtimoiy huquq
sohasidagi halqaro, milliy (ichki) va maxsus arbitraj sudlar tomonidan
kiritilgan qarorlar to'plami. Max Planck Encyclopedia of Public
International Law -tahliliy resurs bo'lib, xalqaro ijtimoiy huquqning
barcha jihatlari bo'yicha taqriz qilingan maqolalardan tashkil topgan.
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l-rasm. Qidiniv vositalari

Oxford University Press foydalanuvchilari uchun yo'naltirilgem
qidiniv vositalari va sohalar bo'yicha saralash yordamida resurslami
ko'zdan kechirish va batafsil o'rganish imkoniyatlari mavjud.

Masalan: Oxford Journals - www.oxfordJoumals.org
Oxford Journals butun to'plami bo'yicha «tezkor qidiruv»ni

boshlash uchun «maqolalar qidiruvi» tugmasidan foydalanishingiz
mumkin.

?,±лг:Р .

2-rasin.Qidiruv maydoni.

Yoki sohalar bo'yicha qidiruvni qo'llashingiz mumkin.
Kengaytirilgan qidiniv mezonlariga oydinlik kiritish uchun

«kengaytirilgan qidiniv» tugmasidan foydalaning.
Sesfcb ertittes . Advanced Search

3-rasm. Kengaytirilgan qidiniv.
Qidiruvni nashr nomi, chop etilgan yili, hajmi, birinchi beti

bo'yicha cheklang. Oxford Journals levu qidiruvi bu mantiqdan
foydalanib, ifoda va namuna orqali qidiruvni qo'llaydi. Qidiruvni bitta
yoki ko'proq jumal nomlari, yoki tanlangan mutaxassislik bo'yicha
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cheklang. Displey yoki betdagi natijalar sonini sana bo'yicha tanlash
orqali o'z natijalaringiz shaklini sozlang. Chiqarilgan natijalar sonini va
shaklini o'zgartiring.

3.3. Springer Nature

Springer Nature - Nature Publishing Group, Palgrave Macmillan,
Macmillan Education va Springer Science + Business Media
birlashuvidan keyin 2015 yilda paydo bo'lgan xalqaro nasbriyot
hisoblanadi. Tabiiy fanlar va tibbiyot bo'yicha elektron axborot
mahsulotlar, jumallar, ensiklopediyalar, va kitoblami nashr etadi.
"Springer Nature" nashriyoti ilmiy, texnologik va innovatsion bozomi
axborot bilan ta'minlash bo'yicha katta tajribaga ega bo'lib, uning
№surslarida bar yili 9000dan ortiq kitob va 3000 jumallar nashr etiladi.

Tabiiy-ilmiy va meditsina yo'nalishidagi kitoblar va akademik
jumallami nashr qilishga ixtisoslashgan xalqaro nashriyotchilik
kompaniyasi hisoblanadi. Kompaniyaning geografik qamrovi
nashrlarining dunyo ilmiy hamjamiyatida tutgan o'mini ko'rsatadi:
dunyo. bo'yicha 40 dan ortiq ofislar va 8500 dan ortiq xodimlariga ega.
1846-yildan e'tiboran, kompaniya tashkil etilgan vaqtdan boshlab
ishonchli tarzda barqaror rivojlanib, imiversitetlar va ilmiy
tashkilotlaming ishonchini qozondi. Har yili quyidagi ixtisoslashgan
yo'nalishlarga oid 2900 jumal va 200 ООО kitoblar nashr qiladi:

• Oziq-ovqat ishlab
chiqarishi

• Davlat va huquq
• Materialshunoslik

• Tabiiy fanlar
• Energetika
«  Iqtisod
•  Injeneriya
• Biomeditsina
• Biznes va boshqaruv
• Ijtimoiy fanlar
• Ximiya
• Kompyuter fanlari
• Yer haqidagi fanlar va

geografiya
• Та' lim va tilshunoslik
• Atrof-muhit haqidagi fanlar

va ekologiya

• Meditsina va sog'liqni
saqlash

• Falsafa
• Amaliy fanlar (matematika,

fizika, biologiya)
• Psixologiya
•  Statistika
• Astronomiya
• Qishloq xo'jaligi
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SPRINGERLINK platformasi - ulkan tarmoqli platforma bo'Iib,
qo'llanmalar va ma'lumotlar bazasi, elektron kitoblar, jumallar va
ko'rsatkichlaming to'liq to'plamidagi 9000000 dan ziyod
ma'lumotlardan erkin va oson foydalanish imkonini taqdim etadi. Ushbu
baza 550000 maqolalar, 500000 ma'lumotnomalar, laboratoriya
tadqiqotlari uchun 40000 protokollami o'z ichiga oladi. Har yili 7000
dan ortiq yangi elektron kitoblar va 2000 metodik qo'llanmalar, bar
oyda esa 12000 ziyod jumal maqolalari qo'shiladi.

SPRE4GER MATERIALS ma'lumotlar bazasi - jahondagi eng
yirik fizika va ximiyaga oid materiallar manbasi hisoblanadi. Minglab
ekspertlar tomonidan tekshirib kiritilgan, yig'ilgan ma'lumotlaming
jahondagi yirik manbasidir. 9100 tarmoq hujjatlari, 1000000 dan ortiq
ilmiy havolalar, 165000 dan ortiq modda qorishmalar, 3000 dan ortiq
xossalar bo'yicha ma'lumotlar, doimiy ravishda to'ldirilib, yangilanib
turiladi.

Quyidagi bilim sohalarini qamrab oladi;
Yadro va atomlardagi zarralar;
• Molekula va radikallar;

• Transport va elektron tuzilmalar;
• Magnetoizm;
• Yarimo'tkazgichlar;
• Yuqori o'tkazgichlar;
• Kristallografiya;
• Termodinamika;

• Ko'pfazali tizimlar;
• Perspektiv materiallar;
• Astrofizika va geofizika.
Springer Open - kompaniyaning mahsuloti hisoblanib, 500 tadan

ortiq ilmiy jumallar va 20 dan ortiq ilmiy kitoblardan ochiq foydalanish
imkonini yaratadi. Barcha resurslar sohalaming yetakchi ekspert
mutaxassislari tomonidan retsenziyalanadi. Ko'pgina nashriyotlar bilan
hamkorligi bois, Springer Open ilmiy xodimlarga fanning barcha
sohalari bo'yicha maqolalar chop etishga imkon yaratadi.

BioMed Central - ilmiy-texnik va meditsina sohasi bo'yicha 291 ta
retsenziyalanadigan jumallami chop etadi. Portfoliosi biologiya,
meditsina va biomeditsinaning barcha sohalarini qamrab oladi. Barcha
jumallar chop etilgach, tezlik bilan erkin foydalanishga taqdim etiladi.
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• Chemistry Central - bu ximiya faniari bo'yicha Springer Science
and Business Media kompaniyasining erkin foydalanish uchim taqdim
etiladigan platformasi.
• Quyidagi jumallami chop etadi:
• Applied Petrochemical Research:
• Bioresources and Bioprocessing:
e Biotechnology for Biofuels;
• ВМС Biotechnology:
• Internationaljournal of Food Contamination:
• International Journal of Industrial Chemistry:
• Journal ofAnalytical Science and Technology:
• Journal of Nanobiotechnology:
• Journal of Nanostructure in Chemistry.

Nature Publishing Group (NPG) kompaniyasi - tabiiy fanlar,
jumladan, biologiya, ximiya, meditsina, biomeditsina, atrof muhit, fizika
va materialshunoslik bo'yicha ilmiy kashfiyotlar va tadqiqotlami nashr
qiluvchi eng yirik nashriyot uyleiridan biri. (Buyuk Britaniya).
Kompaniya nomi ikkita yirik kompaniyalaraing Nature American va
Macmillan Publishers Limitedlaming birlashuvidan hosil bo'lgan.

Kompaniya qadimiy tarixga ega. 1869-yilda astrofiziklar Tomas
Genri Xaksli va Norman Loker Aleksandr Makmillanni «Umumiy ilmiy
jumal» chop etishga ko'ndirishdi. Natijada, House of Macmillan
nashriyoti Nature deb nomlangan haflalik illustratsiyalangan ihniy
jumalni chop etdi. 1897-yilda jumal birinchilardan bo'lib Djozef
Tompson tomonidan elektron kashf etilganligini yozgan. Shu vaqtdan
boshlab, eng muhim ilmiy texnik kashfiyotlar haqidagi xabarlar aynan
shu jumalda chop etiladi.

Bugungi kunda mazkur nashriyot 120 dan ortiq o'zining ya boshqa
hamjamiyatlar bilan hamkorlikdagi ilmiy jumallarini chop etadi. Eng
mashhur jumallaridan biri bu - Nature jumali.

Yillik yuqori impakt-faktorga ega haftalik xalqaro nashr
hisoblanadi. Jumal barcha davrlaming ilmiy jumallarining Top-lOO
taligiga kiradi. Jumal yuqori retsenziyalangan fan, texnologiyaga
asoslangan tadqiqotlami chop etadi. Jumal barcha ma'liunot bazalarida
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indekslanadi. Onlayn arxivi 1869-yildan boshlangan. Jumalning boshqa
xususiyatlaridan bin:

Jumal mjizmuni Nature Podcast, Nature Video kabi muitimediya
vositalari bilan birga olib boriladi.

Nature Insights, Nature Specials, Nature Outlooksiarga kirish
imkoniyatining mavjudligi maqolalami bir necha yillar davomida
mashhurligini pasaytirmaslikka imkon yaratadi.

Scientific American - 165 yillik tarixga ega ilmiy jumallardan
biridir. Bu jumal ham birinchilardan bo'lib, jahonda fan va
texnologiyalaming rivojlanishi, Nobel mukofoti lauriatlari haqidagi
ma'lumotlami chop etadi. Scientific American mind - odam genetikasi
haqidagi har oylik jumal. Scientific American jumalning ilovasi
hisoblanadi.

Jumal: MEDLINE, Scopus, Web of Science, Google Scholar va
boshqa tabiiy fanlarga oid ma'lumot bazalarida indeksatsiya qilinadi.

3.4.ProQuest

ProQuest kompaniyasi barcha tadqiqotchilar, ilmiy xodimlar,
OTMlar, kutubxonalarga axborot kontenti bo'yicha fanni
rivojlantirishda faoliyat yuritadi. ProQuest ilmiy dissertatsiya va
tezislami chop etishda yetakchi hisoblanadi. ProQuest ma'lumot
bazalarida ihniy bilimlar zamonaviy multimedia kontentida taqdim
etilib, ma'lumotlami qidirish borasida qulay servis, shuningdek yangi
platfonpaning bir qator imkoniyatlari mavjud.

ProQuest® Congressional Hearings Digital Collection
ProQuest® Congressional Hearings Digital Collection - AQSH

Kongressida tinglangan materiallaming chop etilgani va chop
etilmaganlariga foydalanishga imkon yaratadi. Amerikaning davlat
siyosatini shakllantirish bilan bog'liq noyob hujjatlar, shuningdek, bu
masalalarda Kongressning roli haqida ob'ektiv ma'lumotlami taqdim
etadi.

Qimmatli ilmiy axborot
Kolleksiya turli xil sohalarga oid obyektiv ma'lumotlar, siyosiy

tahlillar va ilmiy tadqiqotlaming muhim manbasi hisoblanadi:
• Afiro-amerika tadqiqotlari;
• Qishloq xojaligi;
• Biznes;

• Iqtisod;
• Та 'Urn ;
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• Sog 'liqni saqlash;
' Xalqaro munosabatlar;

о Qonunchilik;
• Xalqaro munosabatlar:
• Siyosat;
• Fan va texnologiyalar.
Quyidagi maydonlar bo*yicha kengaytirilgan qidirav:

• Bibliographic numbers (SuDoc or CIS accession number;
Committee:

• Hearing numbers (where available);
•  Legislative numbers (bills, public laws, ahd Statutes at Large

citations):
•  Subject terms (controlled vocabulary):
^ Title (hearing title or insertion title);
• Witness name:
® Witness affiliation.

• Maqsadli auditoriya
ProQuest Research Library

ProQuest Research Library - ProQuestning keng qamrovli ma'lumot
bazalaridan biri, SOOOdan ziyod nomdagi, 4000 vaqtli nashrlar, ulardan
3600 to'liq matnli nashrlami o'z ichiga oladi. 150 fanga old turli xil
avtoritet ilmiy, tarmoq va onunabop jumallanu o^z ichiga oladi.
Shuningdek, ma'lumot bazasiga gazetalar va ma'lumotnoma nashrlar
kiritilgan. ProQuest Research Library ikki komponentdan iborat - vaqtli
nashrlaming ro'yxati va 15 ta qo'shimcha tematik moduUar:

• San'at • Yurisprudensiya
• Biznes • Harbiyish
• Bolalar • Madaniyatlar turli-
e Ta'lim tumanligi
• Umumta'lim materiallari ® Psixologiya
• Sog'liqni saqlash ®
• Gumemitar fanlar ® Ijtimoiy fanlar
• Dunyo mamlakatlari ® Ayollar uchun materiallar
Bu tadqiqot institutlarining kutubxonalar, o'quv muassasalari uchun

ma'lumot bazasi bo'lib, umumta'lim materiallami, maxsus manbalami
o'z ichiga oladi. Qidiruv uchun qulay interfeys asosiy vaqtli nashrlar,
tematik modullar bo'yicha bir vaqtning o'zida maksimal to'liq natija
olishga imkon yaratadi.
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ProQuest Research Library 150 bazaviy akademik fanlar bo'yicha
tashqi web saytlar havoialariga ega.

ProQuest Technology Collection
ProQuest innovatsion platformasida foydalanish mumkin bo'lgan

axborot resursi bo'Iib, beshta kuchli mavzuviy ma'lumot bazasini o'z
ichiga oladi:
• ProQuest Illustrata Technology
• ProQuest Advanced Technologies Database with Aerospace
• ProQuest Materials Research Database with METADEX
• ProQuest Engineering Research Database
• ProQuest Computer Science Collection
ProQuest Technology Collection ma'lumotlar bazasi:
• 3500 dan ziyod toTiq matnli ilmiy jumallar 1962-yilgacha bo'lgan

arxivi bilan; 50% dan ziyod mazmuni retsenziyalangan jumallar.

• 30 mln.dan ortiq mazkur tematikaning tiuli aspektlari bo'yicha
ortiq bibliograflk va referativ hujjjatlar.
• Ilmiy maqolalardan 10 mln.dan ziyod maksimal aniq tematik

qidiruv uchun mo'ljallangan illustrasiyalar (jadval, grafiklar,
fotosuratlar, kartalar va boshqalar)

To'liq matnli Umiy jumallar butun dunyo bo'yicha texnika fanlari
injenerlik ishi bo'yicha yuqori texnologiyalar, shuningdek,
materialshunoslik, kompyuter fanlari, fizika, ximiya, matematika,
mashinasozlik, nanotexnologiyalar, elektronika, telekommunikatsiya,
aerokosmik tadqiqotlar va boshqa ko'plab fanlar bo'yicha axborotlami
o'z ichiga oladi. Yuqori impakt-faktorli jumallardan quyidagilami
keltirish mumkin: Aircraft Engineering and Aerospace Technology,
American Joumal of Mathematics, Computational Optimization and
Applications, Chemical Engineering Progress, Microscopy and
Microanalysis, Materials Science and Teclmology, Mechanical
Engineering, Mineralogy and Petrology, Powder Metallurgy,
Information Management & Computer Security, Continuum Mechanics
and Thermodynamics.

Ma'lumotlar bazasida jumal maqolalari, kitoblar, monografiyalar,
tarmoq adabiyotlari, dissertatsiyalar, patentlar, laboratoriya va turli ilmiy
tasbkilotlaming hisobotlari, konferensiya materiallari (24 axborot
manbasi). Bu tadqiqotchilarga, kutubxonachilarga dunyoda texnika
fanlariga oid chop etilayotgan materiallarai kuzatib borish, kerakli
bo'lgan axborotlami o'tkazib yubormaslik imkonini beradi.
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10 mln. imidjiar (jadval, grafik, fotosuratlar, karta va boshqalar
ProQuest Iliustrata texnologiyalari orqali indekslangan bo'lib, ular
foydalanuvchiga kerakii hujjatiami an'anaviy qidirish vositalariga
qaraganda samarali topishga imkon yaratadi. Resurslaming tavsif
predmeti bo'lib barcha tasvir belgilari qo'llaniladi: formiilalar, spesifik
terminlar, raqamli va harfli belgilar. Tasvirlar qidiravini amalga
oshirishda tanlashning keng spektriga ega bo'lgan qidirav moduli
qo'llaniladi.

Qidiruvni amalga oshirishda quyidagi kriteriylar qo'llaniladi: tasvir
turi (fotosurat, rasm, karta, jadval, grafik va boshqalar), kartalar-
geografik, geologik, fizik, ekologik va boshqalar. Nashming chop etilish
vaqti diapazoni, shuningdek, to'liq tasvir-opsiyasini berish mumkin.

^a'lumotlar bazasi joylashgan ProQuest Platformasi ras tilidagi
interfeysga ega bo'lib, aniq relevant natija olishga qaratilgan
axborotning katta oqimi bilan ishlay oladigan xizmat ko'rsatishga ega.
Faset navigatsiyasi tizimi yo'lga qo'yilgan. RefWork turidagi dasturiy
vositalami integratsiyasi yo'lga qo'yilgan. Bildirishlar RSS
texnologiyalari asosida faqatgina berilgan mavzu bo'yicha emas, balki
aniq nashr bo'yicha ham amalga oshiriladi. Ma'lumotlar bazasiga kirish
Proxy-server orqali tashkilotlaming IP orqali amalga oshiriladi.

«Digital Dissertations and Theses»
Digital Dissertations and Theses - raqamli dissertatsiyalar va

tezislar

«Digital Dissertations and Theses» - bu 80 nafar universitetlaming
doktorlik va magistrlik dissertatsiyalarining elektron shakldagi to'plami.

Ushbu kolleksiya dunyodagi eng to'liq dissertatsiyalar va
avtoreferatlar to'plami hisoblanadi. Ushbu ma'lumotlar bazasida
jahondagi turli xil universitetlaming 1,7 mingdan ortiq mualliflari ishlari
o'rin olgan.

• Hammasi bo'lib 2,9 mln. atrofidagi tadqiqotlar
• 1,2 mlndan ortiq PDF formatida to'liq matn bazasi
• Ma'lumotlar bazasi bar hafta to'ldirib boriladi
• Har yili 70000 dan ortiq hujjatlar bilan boyitiladi
• Arxivi 1637-yildan to hozirgi kungacha qamrab olinadi
•Rus tilidagi interfeys
Online ravishda rus tiliga boshlang'ich 24 betni taijima qilish

imkoniyati mavjud, shuningdek tez kunda Xitoydan 500000 ta
dissertatsiya olinishi rejalashtirilgan.
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ProQuest Dissertatsiya va tezislar ma'lumotlar bazasini to'liq va
alohida tomlarda olish mumkin:

Tom A - umumiy va gumanitar fanlar bo'yicha dissertatsiyalar
Tom V - aniq va texnik fanlar bo'yicha dissertatsiyalar
ProQuest Dissertatsiya va tezislzir ma'lumotlar bazasidagi barcha

bilim sohalari zamonaviy multimedia kontentlarda joylashgan bo'lib,
ilmiy materiallarga yuqori sifatli darajada kirisbni ta'minlaydi, qidiruv
natijalari bilan ishlash xizmatlarini va yangi ProQuest platformasidagi
boshqa noyob imkoniyatlami taqdim etadi. Kirish imkoniyati IP-adres
orqali chegaralanmagan holda va bir vaqtning o'zida bir qancha
foydalanuvchilar kirish imkoniyati mayjud. Shu bilan birga nusxa olish,
saqlash va axborotlami chop etish imkoniyatlariga egadir.

Dissertatsiyalar ma'lumot bazalari haqidagi axborotlar ProQuest
saytining Products & Services: www.proquest.co.uk bo'limida
joylashtirilgan.
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ProQuest Education Journals - ProQuest Jumallari
ProQuest Education Journals - boshlang'ich, o'rta, oily, rnaxsus va

qo'shimcha ta'Iim sohalariga doit barcha fanlarga old axborotlami o'z
ichiga olgan to'liq matnli ma'lumotlar bazasi hisoblanadi. Bundan
tashqari, MBda tarix, nazariya, o'qitish metodologiyasi, ta'Iim loyihalari
va innovatsiyalariga oid ma'lumotlar ham jamlangan. Fanlararo
xarakterga ega bo'lgan maqolalar keng taqdim etilgan: ta'Iim
psixologiyasi, ta'Iim sotsiologiyasi, bilimlar sotsiologiyasi, ta'Iim
siyosati, ta'Iim menedjmenti va hokazolar.

Ta'limning ko'rgazmali sistemasiga doir ma'lumotlar ham
jamlangan: adabiyot, til, biologiya, geografiya, matematika fizika,
san'at, jismoniy tarbiya va h.k.

MB tarkibi:

>^ahon bo'ylab nashr etilayotgan 900 dan ortiq ilg'or jumallar;
ulardan 600 tasi to'liq matnli;
^ Assotsiyatsiyalar, ilmiy uyushma va institutlar tomonidan nashr

etilayotgan, 140 sohalararo nashrlar, masalan: American Annals of
Death, Child Health Alert, Computers in Education, beaming and
Training Innovation, Media and Methods;
^ Childhood Education, College Teaching, Harvard Educational

Review, Journal of Athletic Training, Educational Theoiy, Quality in
Higher Education kabi jurnallaming minglab to'liq matnli maqola va
illustratsiyalari bilan yaqindan tanishishni ta'minlaydi.
^ Ta'Iim fanlariga qaratilgan sxemalar, jadvallar, diagrammalar va

boshqa grafik elementlar keltirilgan;
MB 1991-yildan boshlab shakllantirilgan;

^Rus tilidagi interfeys, chet tilidagi maqolalaming rus tilidagi
kompyuter taijimasi, sodda va qulay qidiruv tizimi, qidiruv natijalarini
saqlash, qog'ozga chiqarish, jo'natish imkoniyati kabi qulayliklar
resursdan o'quv jarayoni va ilmiy ishlarda foydalanishda o'qituvchilar
hamda ilmiy xodimlar, talabalar va aspirantlar, ta'Iim sohasidagi
menejerlar uchun juda qo'l keladi.

http://www.proquest.co.uk/enUK/cataIogs/databases/detail/pq_ed_J
oumals.shtml

ProQuest Education Journals MB haqida batafsil ma'lumot
http://proquest. com/tls/servlet/ProductSearch ?platformID=l &exter

nalID=7262&vdID=l
ProQuest Education Journals MB jumallarining to'liq ro'yxati
ProQuest Psychology Journals - ProQuest Psixologiya Jumallari
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ProQuest Psychology Joumals-psixologiya va u bilan bog'Iiq fanlar:
ijtimoiy psixologiya, kognitiv psixologiya, xulq-atvor fanlari, ta'Iim
psixologiyasi, aloqa psixologiyasi, nevrologiya, rivojlanisb
psixologiyasi, yosb davrlar psixologiyasi, sbaxs psixologiyasi,
psixometriya, psixobiologiya, tajribaviy, klinik bamda nazariy va amaliy
psixologiya kabi fanlarga oid axborotlami o'z icbiga olgan to'liq matnli
ma'lumotlar bazasi hisoblanadi.

ProQuest Psychology Journals tarkibi:
Jabon bo'ylab nasbr etilayotgan 640 nomdagi sobaga oid jumallar;

^ 540 to'liq matnli jumallar, masalan:
The American Journal of Psychiatry
Psychotherapy and Psychosomatics
The American Journal of Geriatric Psychiatry
Development and Psychopathology
The Psychological Record
Educational Psychology
Early Childhood Education
Educational and Psychological Measurement
v' 50% dan ortiq jumallar taqrizlanadi va yuqori murojaatlar

darajasiga ega;
^ MB 1971-yildan bosblab sbakllantirilgan;
^ Turli davlatlaming universitet va kollejlarida bimoyadan o'tgan

5200 to'liq matnli dissertatsiyalar. Xronologik qamrovi - 2000-2006-yy;
^ Psixologik assotsiatsiyalar, pedagogik universitetlar, klinikalar va

sbu kabi tasbkilotlar tomonidan nasbr etiladigan sobaga oid adabiyotlar.
Foydalanuvcbilar axborotni analitik aks ettiruvcbi cbizmalar,

jadvallar, diagrammalar, fotosuratlar va bosbqa grafik elementlar bilan
isblasb imkoniga ega bo'lisbadi. Rus tilidagi interfeys, cbet tilidagi
maqolalaming rus tilidagi kompyuter taijimasi, sodda va qulay qidiruv
tizimi, qidiruv natijalarini saqlasb, qog'ozga cbiqarisb, jo'natisb
imkoniyati kabi qulayliklar resursdan ta'Iim jarayoni va ilmiy isblarda
foydalanisbda o'qituvcbilar bamda ilmiy bodimlar, jumladan,
psixologlar, psixologiya, ta'Iim yo'nalisbi talabalari va mutaxassislari
ucbun juda qo'l keladi.

ProQuest Research Library - ProQuest ilmiy tadqiqot isblari
kutubxonasi

ProQuest Research Library - ProQuestning umumiy ta'limga oid
ulkan ma'lumotlar bazasi bisoblanib, uning tarkibida 5000 nomdagi
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hujjatlar, jumladan, 4000 (ulardan 3600 tasi to'Iiq matnli) davriy nashlar
joylashgan. Ushbu ma'lumotleir bazasida ISO ta fanga tegisMi turli
ilmiy, sohaviy va ommabop jumallar taqdim etilgan. Bundan tashqari,
MBda gazeta va ma'lumotnoma nashrlar ham jamlangan. ProQuest
Research Library ikki komponentdan tashkil topgan davriy nashrlaming
tayanch ro'yxati va 15 qo'shimcha tematik modullar quyidagilar:

о San'at
о Biznes
о Bolalar
о Ta'lim
о Umum ta'lim materiallari
о Sog'liqni saqlash
о Gumanitar fanlar
@ Jahon davlatlari
о Huquqshunoslik
о Harbiy ish
о Turli-tuman madaniyatlar
о Psixologiya
о Fan
о Ijtimoiy fanlar
о Ayollar uchun materiallar
Bu baza ilmiy-tadqiqot institutlari, kutubxonalar, o'quv

muassasalari uchun juda qo'l keladi, chunki unga nafaqat umumiy
ta'limga oid materiallar, balki tadqiqotchilarga mo'ljallangan maxsus
manbalar ham kiritilgan. Foydalanuvchilar uchun asosiy davriy nashrlar
va tematik modullar bo'yicha qulay qidirish interfeysi ko'zda tutilgan. U
bir vaqtning o'zida tezda to'Iiq natija olish va qidirishni maksimal
aniqlashtirish imkonini beradi. ProQuest Research Librarydan 150 ta
akademik fanlarga oid tashqi havolalar ham keng o'rin olgan.

ProQuest Technology Collection
5 ta kuchli tematik MBni o'z ichiga olgan yangi axborot resiurslari

FroQuestning inovatsion platformasida joylashgan:
ProQuest Illustrata Technology

^ ProQuest Advanced Technologies Database with Aerospace
^ ProQuest Materials Research Database with METADEX

ProQuest Engineering Research Database
ProQuest Computer Science Collection

ProQuest Technology Collection quyidagilardan iborat:
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- 3500 dan ortiq ilmiy jumallaming 1962 yilgacha to'plangan to'liq
matni. 50% dan ortiq retsenziyalangan jumallar.

- 30 mln.dan ortiq barcha turdagi hujjatlaming bibliografik va
referat ma'lumotlari.

-  10 mln.dan ortiq ilmiy maqolalaming (jadvallar, grafikalar,
fotosuratlar, kartalar va boshqalar) illustratsiyasi (aniq qidirish
imkoniyatini yaratish maqsadida chuqurlashgan indekslashtirilgan
ko'rinishda olish uchun):

Jumallaming to'liq matni;
Jadvallar va shakllar;
Bibliografik tezislar;
Ilmiy jumallaming to'liq

matni - texnika fani va texnika

sohasidagi injenerlik ishi,
materialshunoslik, kompyuter
texnologiyasi va shu qatorda fizika, kimyo, matematika, mashina
qurilish, nanotexnologiya, elektronika, telekommunikatsiya, aerokoinot
tadqiqot ishlariga tegishli barcha mavzulardagi minglab maqolalarga
kirishni ta'minlaydi. Bibliografik va tezislar apparati-texnika sohasiga
tegishli barcha turdagi axborot manbalarini, to'liq matnlarga kirishni
ta'minlaydi.

3.5.Literature Online (LION)
LION Literature Online - Online adabiyot

Literature Online (Online adabiyot) - jahonning yetakchi ingliz
tilidagi ma'lumotlar bazasi bo'lib, ushbu MB ingliz tili va adabiyotini
o'rgatish va o'rganish uchun mo'ljallangan.

Shu qatorda Literature Online (Online adabiyot) jahon ingliz tili
adabiyoti, ingliz tili va jahon klassik adabiyotidagi tadqiqot ishlari uchun
axborot yetkazib beradi.

Ushbu MB o'zida asarlaming, ilmiy maqolalar, mualliflarining
biografiyasi, lug'atlaming to'liq matnlarini, media, video kontent va
web-saytlarga berilgan havolalami va aniq mavzular bo'yicha keys
mashg'ulotlarini jamlaydi.

Literature Online (Online adabiyot) - bu LION (Literature Online)
axborot manbayini o'z ichiga olgan to'liq integrallashgan tizim bo'lib,
axborotlami tez va sifatli qidimv mexanizmiga ega:

Nihoyatda katta to'liq matnga ega bo'lgan kutubxona-357 ООО dan
•ortiq dunyoviy ingliz klassik adabiyoti asarlaridan (VII eisrdan boshlab
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hozirgi kungacha) tashkil topgan be'lib, proza, poeziya, drama,
fantastika, tanqid (kritika) va ma'lumotnoma kolleksiyalarini o'z ichiga
oladi.

Editions and Adaptations of Shakespeare (Shekspir nashrlari)-
XVII-XVIII asrlar orasidagi Shekspiming asosiy 11 ta ijodiy asarlar
to'plami, zamonaviy nashrdagi 24 ta p'esasi, 100 dan ortiq asarlarini o'z
ichiga oladi.
^ 500 dan ortiq mualliflaming biografiyasi;
330 dan ortiq lingvistika va filologiya fanlariga tegishli yetakchi

maktab, universitetlarning filologiya, lingvistika, madaniyatshunoslik
kafedralari, assotsiatsiyalar va tashkilotlar jumallarining to'liq matni
mavjud. Jurnallaming 75% pullik hisoblanadi.

Avtoritet bibliografik manba - bu ingliz tili va adabiyotining yillik
bibliografiyasi, 1920-yildan buyon yig'ib kelinayotgan 70 dan ortiq
raqamlashtirilgan tomlardan, 950000 ta bibliografik yozuvlardan iborat
bo'lib, shu davr oralig'ida yozilgan ingliz adabiyoti va ingliz tili
mavzusidagi ilmiy ishlami o'z ichiga oladi.

Zamonaviy til assosatsiatsining xalqaro bibliografiyasi (Modem
Language Assotiation (MLA) Intemational Bibliography) - doimiy
ravishda yozib boriladigan 4400 ta ilmiy jumal maqolalarining
bibliografik MBga kirishni ta'minlaydi. TematUta - bu tarix, til
nazariyasi va adabiyoti, tilshunoslik tahlili, sintaksis, morfologiya,
semantika, semiotika, sotsiologiya tili, taijimonlar uchun lingvistika va
boshqalarni o'z ichiga oladi.

Lug'at va ensiklopediyalar:
The Concise Oxford Dictionary of Literary Terms (Oxford

badiiy terminlar lug'ati);
The New Princeton Encyclopedia of Poetry and Poetics (she'rva

she'riyaming yangi entiklopediyasi);
Webster's Third New Intemational Dictionary (Websteming

uchunchi yangi xalqaro lug'ati).
^ 5250 - Web-havolalar professional foydalanuvchilarga

qo'shimcha foydali materiallar olish uchun mo'ljallangan: ilmiy
maqolalar, alohida mualliflaming nashrlari, ilmiy diskussiyalar, nashr
etilmagan badiiy asarlar, mualliflar haqida axborotlar.

Videolavhalar - 900 ta videolavhalarda taniqli Britaniya aktyorlari
klassik she'riyat asarlarini o'qishadi: Shekspir sonatasi va zamonaviy
mualliflaming asarlarini.
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Shekspir pyesalari audio to'plami - ushbu to'plam Britaniyaning
taniqli aktyorlari tomonidcm ovozlashtirilgan.

Online adabiyot (Literanure Online)ning qidiruv mexanizmi juda
oddiy va shu qatorda bir qancha qidirish optiyalarga ega.

Asarlar matnini muallif, sarlavha, adabiyot yo'nalishi va kalit so'z,
Sana, nashriyot, mamlakat orqali qidirish munikin. Bir vaqtning o'zida
iimiy maqolalaming to'liq matnini va bibliografik axborotini olish
mumkin.

Har bir foydalanuvchi o'zining sbaxsiy kabineti (My Research)ni
yaratishi va u yerda istalgan hujjatlarini saqlashi mumkin.

MBga bir vaqming o'zida universitet va ommaviy kutubxona
resurslaridan foydalanadigan kitobxonlar chegaralanmagan holda kirishi
mumkin.

3.6. EBSCO Information Services

Dunyodagi eng yirik kompjmiyalaridan biri bo'lib, ta'lim va ilmiy
faoliyat uchun axboromi yetkazib beruvchi ilg'or ta'minotchi
hisoblanadi. O'z faoliyatini 1944-yildan beri olib boradi. Ko'plab yirik
davlat va universitet qoshidagi kutubxonalar, axborot markazlari,
Yevropa, AQSH va boshqa mamlakatlaming yirik tashkilotlarining
hamkoridir.

Bugungi kunda EBSCO - bu:
• 375 dan ortiq, bilimning barcha sohalarini qamrab oluvchi to'liq

matnli ma'lumot bazalari;

• 300000 dan ortiq audiokitoblar va elektron nashrlar; .
• dunyo bo'yicha 50000 ga yaqin mijozlar;
• Library Journal ma'lumotlariga ko'ra AQSHning akademik va

ommaviy kutubxonalari so'rovida EBSCO ma'lumot bazalari eng yaxshi
deb tan olingan. Asosiy yirik bazalari quyidagilardir:

Business Source Complete - o'z ichiga to'liq mam va bibliografik
ma'lumotlaming keng kolleksiyasini olgan biznesga oid ilmiy
ma'lumotlar bazasi. Bu ma'lumotlar bazasi tavsiya etadigan muhim
ilmiy jurnallaming ko'rsatkich va ma'lumotlari 1886-yildan to bugungi
kungacha muddami qarrnab oladi. Bundan tashqari, 1300 jurnallaming
qidiruv imkoniyatiga ega havolalar berilgan.

Academic Search Premier - ushbu multidissiplinar ma'lumotlar
bazasi 4600 dan ziyod jumallaming to'liq mamlarini o'z ichiga oladi.
Bulardan, 3900 ga yaqin nomdagilari oldindan retsenziyalangan. 1975
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yildan hozirgi vaqtga qadar 100 dan ordq jumallami PDF fonnatidagi
nusxalari shakllantirilgan.

Newspaper Source - kundalik gazetalaming ma'lumot bazalari.
Amerika mintaqaviy va xalqaro gazetalaming tanlangan maqolalari
to'liq matnidan, axborot agentliklari obzori (USA today, Christian
Science Monitor va Times (London)lardan erkin foydalanishga imkon
yaratadi. Ma'lumotlar banki 240 dan ziyod gazeta va boshqa
manbalaming toTiq matnlarini qamrab oladi.

Health Source - Consumer Edition - meditsina va sog'Ukni saqlash
sohasidagi mutaxassislar, ilmiy xodimlar va ishchilar (xususan
hamshiralar) uchun mo'ljallangan mazmunli axborot resursi hisoblangan
ma'lumotlar bazasi.

Master file Premier - universal kontentning ko'p ptofilli bazasi,
ilmiy ̂ a ilmiy-ommaviy jumal nashrlarining bibliografik havolalari,
referat va to'liq matnlaridan foydalanishga imkon yaratadi. Umumiy
yo'nalishdagi fan sohalari bo'yicha to'liq matnga ega maTumotnomalar,
biografiyalar, tasvir, kartalar, bayroqlsiming kolleksiyalarini qanirab
oladi.

MEDLINE - meditsina bo'yicha to'liq ma'lumotlar bazasi.
MEDLINE meditsina bo'yicha, jumladan, kasallami parvarish qilish,
stomatologiya, veterinariya, sog'liqni saqlash tizimi va h.k. Bo'yicha
keng qamrovli axborotni o'z ichiga oladi.

AQSHning Milliy Tibbiy Kutubxonasi tomonidan yaratilgan eng
yirik tibbiy jumallaming bibliografik ma'lumotlar bazasi.

Alt health Watch - Xollistik tibbiyotga oid ma'lumotlar bazasi.
Ta'sir sohalari: Igna bilan davolash, Aromaterapiya, Manual terapiya,
Xitoy tibbiyoti, Gomeopatiya.

Dentistry and Oral Science Source - Tibbiyot. Stomatologiya
sohasidagi tadqiqotchilar, o'qituvchilar, talabalar va shifokorlar uchun
mo'ljallangan.

Kosmetik stomatologiya, anasteziologiya, bolalar stomatologij^i
va shu kabi sohalami uz ichiga oladi.

Dynamed — Tibbiyot. Tibbiyot xodimlariga mo'ljallangan minglab
mavzulami qamrab olgan klinik ma'lumotlar.

Global Health - Sog'likni saqlash sohasidagi mutaxassislarga oid
ommabop ma'lumotlar bazasi.

International Pharmaceutical Abstract - dori-darmonlar
terapiyasi va farmatsevtikaga doir ma'lumotlar bazasi.
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Green File - atrof-muhit, qishloq xo'jaligi, ekotizimlar va shu kabi
mavzularga oid ilmiy va ilmiy-ommabop resurslar to'plami.

Green File - atrof-muhit, qishloq xo'jaligi, ekotizimlar va shu kabi
mavzularga oid ilmiy va ilmiy-ommabop resurslar to'plami.

Art and Agritecuture Complete - san'at, rassomchilik va
arxitektura. ta'sir sohalari: qadimiylik, arxeologiya, prezervatsiya
texnologiyalari, dekorativ va grafik san'at, interer va lanshaft dizayn,
fotosurat, haykaltaroshlik va h.k.

Energy and Power Source - energetika, gaz va neft sohasidagi
mutaxassislar, ishchilar va ilmiy xodimlar uchun mo'ljallangan to'liq
matnli axborot resursi.

Engeneering Source - barpha mutaxassislikdagi muhandislarga oid
ma'lumotlar bazasi (darsliklar, ma'lumotnomalar, multimedia
qo'llanmalari, ilmiy jumallar).

Garden, Landscape and Horticulture Complete - botanika,
bog'bonchilik va lanshaft dizayn bo'yicha ma'lumotlar bazasi.

Health Source: Nurceuing/Academic Eddition - sog'liqni saqlash
sohasidagi mutaxassislar, ilmiy xodimlar va ishchilar (xususan
hamshiralar) uchun mo'ljallangan mazmunli axborot resursi.

Hospitality and Tourism Complete - turizm va mehmonxona
biznesining ilmiy va uslubiy asoslariga oid ma'lumotlar bazasi.

Humanities Full Text (H.W.Wilson) - gumanitar fanlar bo'yicha
ma'lumotlar bazasi.

International PoUitical Science Abstracts - siyosiy fanlar
bo'yicha tadqiqotchilarga mo'ljallangan ma'lumotlar bazasi.

Legal Collection - huquqshimoslik fanlariga mansub ulkan
ma'lumotlar bazasi.

Library and Unformation Science Source - axborot va
kutubxona faoliyati rivojlanishining ilmiy va amaliy tomonlariga oid
ma'lumotlar bazasi.

Masterlife Complete - bir xil yo'nalishdagi yuqori reytingli
nashriyotlaming katta miqdordagi to'liq matnli jumallarini o'z ichiga
olgan to'plam.

Middle Eastern and Central Asian Studies - Yaqin Sharq va
O'rta Osiyodagi mamlakatlar va odamlar haqidagi siyosiy va ijtimoiy
ma'Iumot.

Newspapers Source - ushbu to'plam AQSHning 45 dan ziyod
milliy va xalqaro gazetalarini, CBS News, CNN, Fox News va boshqa
shu kabi kanallaming teleradio yangiliklarini o'z ichiga oladi.
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Petroleum Abstracts Tulsa Database - nefl va gaz sanoatidan
mutaxassislariga mo'Ijallangan turli xil ilmiy resurslar (ilmiy jumallar,
maqolalar, qo'lyozmalar, ma'lumotnomalar).

Polymer Library - plastik, rezina, polimer kompozitlar va yelim
kabi kimyoviy materiallarga doir dunyodagi eng ulkan ma'lumotlar
bazasi. Bu to'plamga ilmiy jumallar, konferensiyalar to'plamlari,
kitoblar, hisobotlar va h.k. kiradi.

Professional Development Collection - ushbu to'plam ta'lim
rivojlanishining ilmiy asoslari va amaliy jihatlariga oid 500 dan ortiq
ilmiy jumallami o'z ichiga oladi.

Psychology and Behavioural Science Collection - psixologiya
bo'yicha to'lik matnli resurs.

Textile Technology Complete, World Textile - to'qimachilik
s^oatidagi mutaxassislar, olimlar, o'qituchilar va talabalar uchtm
mo'Ijallangan ma'lumotlar bazasi.

Library, Information Science & Technology Abstracts (LISTA)
-baza kutubxonachilik bo'yicha keng qamrovli to'liq ma'lumot bazasiga
ega. Ko'rsatkich o'z ichiga 560 ta asosiy jumallar, taxminan 50 ta
nufiizli jumallar va 125 ga yaqin tanlangan jumallar, shuningdek,
kitoblar, tadqiqotlar bo'yicha hisobotlar, konferensiya to'plamlarini o'z
ichiga oladi. Mazmunan kutubxonachilik ishi, klassifikatsiya,
kataloglashtirish, bibliometriya, axborotga bo'lgan onlayn kirish,
axborot menejmenti va boshqa masalalami qamrab oladi. Baza 1960-
yillar o'rtalariga oid axborotlami o'z ichiga oladi.

ERIC (Educational Resource Information Center) — ta'lim
masalalari bo'yicha ma'lumotlar bazasi. Ta'lim masalalariga oid
to'plamlar, ilmiy jumallar to'plangan.

GreenFILE — mazkur ma'lumotlar bazasi insoiming atrof-muhitga
ta'siri aspektlarini ochib beruvchi keng qamrovli axborot beravchi
manba hisoblanadi. Bu ekologik qurilishlar, atrof-muhitning ifloslanishi,
qishloq xo'jaligini rivojlanishi, energiya manbalarining, chiqindilami
qayta ishlash va boshqa bir qator muammolariga oid to'liq, keng
qamrovli axborot beruvchi ilmiy, ommaviy ishlami o'z ichiga oladi.
Ma'lumotlar bazasi 384000 yozuvni o'z ichiga olgan predmet
ko'rsatkich va referatlami o'z ichiga olib, ulardan 4700 yozuvlar to'liq
matni bilan erkin foydalanishga qo'3dlgan.

AHFS Consumer Medication Information - AHFS Consumer
Medication Information - bu ingliz va ispan tillaridagi dori
mahsulotlarining axboroti bo'yicha manba hisoblanadi. Sog'liqni
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saqlash tizimidagi Amerika farmatsevtlar jamiyati (AHFS) tomonidan
nashr etiladigan resurs iste'molchilar uchun tushunarli bo'lgan tilda
yoritilgan axborotni o'z ichiga oluvchi mingdan ortiq monografiyani
qamrab olgan.

Regional Business News - biznesga oid mintaqaviy
nashriyotlaming to'liq ma'lumotlar bazasini o'z ichiga oladi. Regional
Business News 80 dan ziyod AQSHning yirik shahar va qishloqlarida
chop etilgan mintaqaviy to'liq ma'lumotlar bazasini o'z ichiga oladi.

Business Source Premier - 2300 dan ortiq biznesga oid
jumallaming to'liq matnli va 1100 dan ortiq retsenziyalangan
nashrlaming ma'lumot bazalari to'plami. 1886-yildan boshlab
ma'lumotlarai o'z ichiga olgai; manbalaraing to'liq matni, shuningdek,
1998 yilgi manbalardan qidiruv uchun havolalar taqdim etilgan.

Business Source Complete Database
www.ebscohost.com

Business Source Complete - 2500 ga yaqin to'liq matnli
jumallardan iborat ma'lumotlar bazasi. Arxiv ko'lami 1886-yilgacha.
Qo'shimcha to'liq matnli manbalar o'z ichiga moliyaviy ma'lumotlar,
kitob seriyalari, monografiyalar, ma'lumotnomalar, konferensiya
materiallari, sanoatning turli sohalari bo'yicha hisobotlar, bozor tahlili,
mamlakatlar bo'yicha hisobotlar, kompaniya profili, SWOT.

CAB International

CAB Abstracts

http://www.cabi.org/datapage.asp?iDocID=165
CAB Abstracts - The World's Leading Agriculture Database - CAB

International kompaniyasi texnologiyalari va qishloq xo'jaligiga oid
xalqaro axborot tizimi. 11 ming eng yaxshi qishloq xo'jaligiga oid
jumallarga bibliografik yozuvlar va referatlami o'z ichiga oladi.

Mavzuviy rubrikalar: ekologiya, tabiatni muhofaza qilish, botanika,
biologiya, qishloq xo'jaligi iqtisodi, veterinariya, o'rmon xo'jaligi,
melioratsiya, o'g'itlar, zararkxmandalar, o'simliklami muhofaza qilish,
bog'dorchilik.

AGRICOLA - Agricultural On-Line Access
http://agricoIa.naI. usda.gov/
AGRICOLA - EBSCO platformasidagi AQSHning qishloq

xo'jaligiga oid axborot tizimi. Qishloq xo'jaliga oid bibliografik
yozuvlar hamda qishloq xo'jaligi va turdosh sohalar bo'yicha dunyodagi
chop etilayotgan nashrlaming referativ hujjatlarini taqdim etadi.
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• Tematik rubrikalari: ekologiya, tabiatni muhofaza qilish, botanika,
biologiya, qishloq xo'jaligi iqtisodi, veterinariya, o'rmon xo'jaligi,
qishloq xo'jaligi ishlab chiqarishini tashkil etish va boshqarish, qishloq
xo'jaligi mexanizatsiyasi, tuproqshunoslik, agrotexnika, qishloq
xo'jaligi melioratsiyasi, o'g'itlar, zararkunandalar, o'simliklami
kasalliklardan himoya qilish, bog'dorchilik, meva yetishtirish,
sabzavotchilik, chorvachilik, chorvachilik mahsulotlari, asalarishimoslik,
ovchilik, baliq ovlash, baliqchilik, qishloq xo'jaligi mahsulotlarini qayta
ishlash.

• AQSH Milliy qishloq xo'jaligi kutubxonasi tomonidan 1970
yildan olib boriladi;

• hajmi 4 mln. yozuvlar;
^ingliz tilida;
• to'ldirilishi — har kvartalda.

AGRIS - International Information System for the Agricultural
Sciences and Technology http://www.fao.org/agris

Qishloq xo'jaligi sohasi va texnologiyalariga oid xalqaro axborot
tizimi. Qishloq xo'jaliliga oid bibliograflk yozuvlar hamda qishloq
xo'jaligi va turdosh sohalar bo'yicha FAO ga a'zo mamlakatlar
nashrlarining referativ hujjatlarini taqdim etadi.

Tematik rubrikalari: ekologiya, tabiatni muhofeza qilish, botanika,
biologiya, qishloq xo'jaligi iqtisodi, veterinariya, o'lttion xo'jaligi,
qishloq xo'jaligi ishlab chiqarishini tashkil etish va boshqarish, qishloq
xo'jaligi mexanizatsiytisi, tuproqshunoslik, agrotexnika, qishloq
xo'jaligi melioratsiyasi, o'g'itlar, zararkunandalar, o'simliklami
kasalliklardan himoya qilish, bog'dorchilik, meva yetishtirish,
sabzavotchilik, chorvachilik, chorvachilik mahsulotlari, asalarishunoslik,
ovchilik, baliq ovlash, baliqchilik, qishloq xo'jaligi mahsulotlarini qayta
ishlash.

3.7. CAMBRIDGE UNIVERSITY PRESS
Cambridge University Press - 1534-yilda tashkil etilgan nufuzli

universitet nashriyoti. Lingvistika, iqtisod, moliya, rnenejment,
sotsiologiya, psixologiya, yurisprudensiya va san'at kabi maxsus fan
sohalariga oid o'quv va ilmiy adabiyotlami taqdim etadi. Fondi 50000
nomdan iborat bo'lib, ilmiy tadqiqotlar, kasbiy rivojlanishm aks
ettiruvchi 350 dan ortiq ilmiy jumallar, maktab o'quvchilari uchun
ta'limiy resmrslarai o'z ichiga oladi.

Tematik bazalari:
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Cambridge Journals Online - fanning 25 sohasi bo'yicha elektron
jumallar kolleksiyasi. Har yili nashriyot eng so'nggi ilmiy tadqiqotlarni
aks ettiravchi 300dan ortiq retsenziyalangan akademik jumallami chop
etadi.

Cambridge Books Online
Cambridge Books Online butun dunyoga taniqli Cambridge

universiteti nashriyotining barcha sohalar - tabiiy fanlar, texnika,
meditsina, gumanitar va sotsiologiya fanlariga oid kitoblami online
taizda taqdim etadi. Dinamik va innovatsion intemet-resurslar, ya'ni
Cambridge Books Online foydalanuvchilarga ilmiy tadqiqotlar va o'quv
jarayonlarini amalga oshirishni qo'llab-quwatlashda yangi
imkoniyatlami ochib beradi. Cambridge Books Online o'z
foydalanuvchilariga:

^barcha fan sohalariga oid 15000 dan ortiq elektron kitoblar;
yangi kelib tushayotgan adabiyotlar va arxiv materiallari;

^eng yangi kitoblar va eng ko'p nomda so'raladigan adabiyotlar;
^aniq bir soha bo'yicha kolleksiyalar (Predefined Collections)

taqdim etadi. Bunda har oyda yangi nomdagi adabiyotlar qo'shilib
boriladi. Barcha elektron shakldagi kitoblar PDF formatda MARC 21
formatidagi yozuvlari bilan kutubxona kataloglarini yaratish uchun
taqdim etiladi.

Ь1ф://еЬоок8.сатЬпё§е.огд/
Sambridge Law Reports - yurisprudensiyaga oid asosiy

ma'ruzalarga, shu jumladan, huquq bo'yicha xalqaro ma'mzalarga kirish
imkoniyatini yaratadi.

Cambridge Companions online (Online Cambridge hamkorligi)
- bu «Cambridge Xrestomatiyasi»ning taniqli elektron versiyasidir.
Kolleksiyada adabiyot, falsafaga, shuningdek, din, madaniyat va
musiqaga oid mumtoz tadqiqotlar, materiallar yig'ilgan. Mashhur
yozuvchi, musawir, faylasuf va musiqachilar ijodi jonli, qulay
ko'rinishda taqdim etilgan. Ushbu kolleksiyalar talaba hamda olimlar
uchun nihoyatda qiziqarli resurslardan biridir.

Online Cambridge kolleksiyalari:
^450 tomdan ortiq bo'lib, ma'lumotlar bazasi doimiy ravishda

yangilanib turadi;
v'Qidiruv tizimi muallif, nomi, sarlavha yoki mavzu bo'yicha

amalga oshiriladi;
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Interfeys qidirav natijalarini saqlash, tanbng^n matnlami
belgilash va foydalanuvchining individual ro'yxatini tuzish iml^oniyatini
beradi;

Bibliografik yozuvlar MARC formatida yaratilgan.
Bunda to'liq kolleksiyalar hamkorligi, shuningdek, fan sohalariga oid

kolleksiyalar:
Adabiyot va mumtoz kolleksiyalar;

^  Falsafa, din va madaniyatga oid kolleksiyalar;
^ Canibridge musiqa kolleksiyalariga ega bo'lish imkoniyati mayjud..
Cambridge Histories Online (Online Cambridge tarixi) -

ensiklopedik xarakterga oid noyob kitoblaming yig'indisi bo'lib, dar
mamlakat, o'Uca, qit'a, sivilizatsiya, asrlar tarixi, shuningdek jannyat
turmushi, dini, fani, adabiyoti va san'ati tarixini o'z ichiga oladi.

•^Cambridge Histories Online (Online Cambridge tarixi) kolleksiyasi
300 tomdan ortiq bo'lib, arxivi 1960-yildan, bugungi bmgar.ha bo'lgan
materiallami qamrab oladi. Mukammal qidirav tizimiga ega bo'lib,
tarmoq orqali (web) kirish imkoniyati mavjud. Barcha nashrlar mavzular
bo'yicha guruhlashtirilgan (klassifikatsiyalashtirilgan) bo'lib, kerakli
ma'lumotni tez va oson topishga yordam beradi.

Aniq va keng qamrovli bibliografiya va bir qancha boshqa foydali
funksiyalar ushbu resurslar bilan ishlashni nihoyatda qulaylashtiradi.
Cambridge Histories Online (Online Cambridge Tarixi) har qanday
tarixiy tadqiqotlar turiga mos kelib, unda ikki turdagi nashrlar mayjud:

^Dunyo mamljikatlarining siyosiy va iqtisodiy tarixiga tegishli
nashrlar: Histories of China, Histories of Japan, Histories of Africa,
Histories of Latin America, Histories of Islam, Histories of Iran,
Histories of Russia vab.

■^Tarixning boshqa tarmoqlari: The Cambridge History of
Renaissance Political Thought, Cambridge Modem History, the
Cambridge History of English Literature, the Cambridge Me^eval
History, the Cambridge Ancient History, The New Cambridge History
of India: The Mughal Empire, The Cambridge History of the Book in
Britain, The Cambridge History of Victorian Literature, The Cambridge
History of Musical Performance va b.)

Ma'lumotlar bazasi doimiy ravishda yangi nashrlar bilan to'ldirib
boriladi. Cambridge Histories Online (Online Cambridge tarixi) - noyob
dinamik resurs bo'lib, yangi materiallar bosnmdan chiqishi bilanoq
ma'lumotlar bazasiga kelib tushadi.

http://histories.cambridge.org/public_home
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